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TABELA PERMBLEDHISE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Pér Programin e studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti “Ismail Qemali” Vloré
2 Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Edukimit
Bachelor né¢ “Mésuesi pér Arsimin
3 Emértimi i programit t& studimit: Fillor”
4 Urdhéri/VKM i licencimit; VMAShH Nr. 143, daté 04.8.1998
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: Vendim Senati Nr. 9/8, daté
06.07.2009

6 Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASh Nr. 439, date 09.09.2011
7 Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 Cikli i studimit: Cikli i parg
9 Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 3 vite/6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
13 | t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6

{17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 19 PAE/ 6 PAK
18 | Numri i studentéve: 62
19 | Komente /€ tjera:
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PERMBLEDHJE E TFE DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES Ti
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Né& kuadrin e akreditimit t& programit t¢ studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”, kérkuar nga Institucioni i Arsimit t& Lartg, Universiteti “Ismail Qemali
“Vloré, &shté realizuar procesi respektiv i vlerésimit, duke u bazuar fillimisht né aktivitetet e
realizuara, sipas agjendés s¢ miratuar nga dy institucionet. N& két& raport jané pasqyruar
gjetjet g€ kané dal€ si rezultat i analizés pér procesin e vlerésimit t& jashtém.

Objekti i ketij vlerésimi t& jasht&m &shté programi i studimit me koh t& ploté i ciklit t& paré
“Bachelor”, me emértes¢ “Mésuesi pér Arsimin Fillor” i ofruar nga Departamenti i Edukimit.
Ky departament &shté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane.

Programi i studimit &sht& hapur me Urdhér MASH nr.143, daté 04.08.1998. Urdhéri pérkatés
e ka licencuar si program i ciklit t& paré “Bachelor”.

Forma e regjistrimit t& diplomé&s: Urdhéri i MASh Nr. 439, date 09.09.2011

Programi i studimit nuk ka kaluar mé paré& proces akreditimi.

Ky program i ciklit t& paré “Bachelor” pérmban gjithsej 180 ECTS dhe &shté me kohgzgjatje
normale 3 vite akademike. Numri i studentéve t& regjistruar n& kété program ndér vite ka
gengé:

— Pér vitin akademik 2019-2020 &shté 5 studenté

— Pér vitin akademik 2018-2019 ka qéné 12 student&
— Pér vitin akademik 2017-2018 ka qéné 45 student&

Ky program studimi akreditohet pér heré& t& parg.




PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Ti JASHTEM

Metodologjia e pérdorur pér realizmin e vierésimit té jashtém

Qéllimi kryesor i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes
s€ standardeve shtetérore t& cilésisé pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM nr. 531, daté
11.09.2018, pér programin e studimit t& ciklit t& par€ “Bachelor”. ASCAL bazuar né&
“Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuader té Akreditimit 16
Institucioneve t¢ Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 201 7, ka pérzgjedhur dy
vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga Universiteti “Ismail
Qemali” i Vlorés (UV)-Fakulteti i Shkencave Humane (FSHH), pér té realizuar takimet né
institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& Jashtém. Grupi i vler&simit t& jashtém
ka n& pérbérje Dr.Dilina Beshiri, Dr.Robert Gjedia dhe gjaté t& gjithe fazés s& vierssimit t&
Jasht®m Ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Msc. Aviola Bardhi.

Baza ligjore mbi ¢ cilin éshté mbéshtetur procesi i vierésimit t¢ Jashtém éshté:

- Ligji nr.80, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit t& Lart& né Republikén e Shqipérisg”

— Urdhér i MASH nr. 81, daté& 25.02.2013

- VKM nr. 531, daté 11.09.2018 “Pé&r miratimin e kodit & cilésisé s& arsimit t& lart&”

- Manuali pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé n& kuadér t& akreditimit t&
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, ASCAL 2017.

Aktivitet kryesore té realizuara

NE& kuadeér t& ketij vlerésimi jané realizuar disa aktivitete. K&shtu, &shté realizuar analiza e t&
dhénave parésore dhe dytésore.

Analiza e t&€ dhénave parésore. T& dhénat parésore jang ekstraktuar nga raporti i vlerésimit
t€ brendshém pér programin e studimit t& ciklit & par& “Bachelor” né “M&suesi pér Arsimin
Fillor” (2019) i realizuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém, Statuti i UV, Rregullore e UV,
Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane, paketa e ploté e dokumentacionit t& programit,
programet I&ndore, si dhe dokumentacione t& tjera administrative, si¢ &shté dokumentacioni i
personelit.

Analiza e t€ dhénave dytésore. Analiza e t& dhénave dytésore u mbéshtet né t& dhénat e
marra nga takimet e realizuara me ané t€ Platformés Zoom. Si rezultat i shtrirjes s& efektit t&
Pandemis€ prej COVID-2019, si edhe né kuadér t& zbatimit t& protokollit & pércaktuar nga
Komisioni Teknik i Ekspertéve né Republikén e Shqipérisé, si edhe nga aktet normative né
fuqi, vizitat e planifikuara né ambjentet e UV (Fakulteti t& Shkencave Humane,
Departamentit ¢ Edukimit) nuk u zhvilluan né kushtet e pranisé¢ fiziké né institucion, por
pérmes realizimit t€ takimeve online, pérmes pérdorimit t& platformave t& konsoliduara me
format video dhe audio me pérdorim t& gjéré pér kété qéllim. Takimet sipas agjendés s&
paracaktuar dhe t€ dakordésuar nga t& dy institucionet jan& zhvilluar n& datat 11 dhe 12
Shkurt 2020. Gjaté kétyre takimeve u zhvilluan bashkébiseda t& qéllimta dhe vézhgime.
Ké&shtu, u realizuan biseda t& drejtuara me Drejtuesin e Njésis¢ Qéndrore; bisedé me
Pérgjegjésin e Departamentit t& Edukimit, Pérgjegjés pér programin “Bachelor” ng
“Mesuesi pér Arsimin Fillor”, bisedé me Grupin e Vler&simit t& Brendshém, bisedé me
stafin akademik t& programeve t& studimit; bisedé me pérfaqésues t& Drejtorisé s¢ Edukimit,




dhe Promocionit; bisedé me pérfaqésues t& studentéve t& programit t€ studimit “M&suesi pér
Arsimin Fillor”; bisedé me pérfaqésues t& Njésisé s& Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé
dhe Vlerésimit.

Vézhgimi i mjediseve

Si¢ u cilésua mé sipér, si rezultat i pandemisé prej COVID-19, vizitat né institucion nuk
Jjané realizuar n& prezencé fizike. Stafi i “UV”, ka patur gjaté gjithé koh&s njé pérkushtim
maksimal pér t'i siguruar Grupit t& Vler&simit t& Jashtém t& gjithé elementét e nevojshém
pér ta kaluar kété pengesé. Késhtu, anétaré t& stafit me ané t& pérdorimit t& mjeteve
teknologjike audio-vizuale, mundésuan vézhgime mjaft cilésore t& auditoréve, t&
laboratoréve t& informatikés, t& sekreta;isé, si edhe t& ambjenteve t& bibliotekés.

Duke u mbéshtetur mbi analizén e t& dhénave t& marra nga kéto burime &shté hartuar dhe
raporti i vlerésimit t& jashtém.

ME daté 19.03.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare 1/22 prot, daté 19.03.2021
dérgohet né Institucion Draft- Raporti i vlerésimit t& jashtém. IAL pércolli komentet pérmes
AMS mé daté 02.04.2021 dhe me shkresé zyrtare Nr 490/2 Prot, daté 02.04.2021.

GVJ pasi u njohén me komentet e institucionit mbi Draft- Raportin sqaron si vijon:

% STANDARDI V.5

Kriteri 2: Institucioni duhet t& garantojé se pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n€ vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t& verifikueshme e t& matshme.

GVJ ndér t€ tjera komenton: “Ndérsa pérsa i pérket pérfshirjes se studentéve né
vendimmarrje e késhillim rezulton se institucioni nuk disponon asnjé dokument, q& t&
vertetoj€ pjesémarrjen e studentéve né Senatin Akademik dhe Késhillin e Etikés”.

Né lidhje me ¢far€ &shté shprehur GVJ, DSBCP argumenton: Studentét jané né fokus té&
Strategjis¢ s¢ Zhvillimit t& Institucionit dhe si rrjedhim, angazhimi i tyre né progeset e
vendimarrjes, késhillimit apo vlerésimit t& institucionit &shté i vazhdueshém. Dokumentat, t&
cilat déshmojné pjesémarrjen e studentéve né Senatin Akademik dhe Késhillin e Etikés:

- Vendimin e Senatit Akademik nr. 40 dat& 29.01.2020 “ P&r Pérzgjedhjen e Anétaréve
t€ Ké&shillit t€ Etikés né Universitetin “ Ismail Qemali”, Vloré”!, N& Késhillin e Etikés
njéri prej anétaréve &shté student.

- Vendimin e Senatit Akademik nr. 79 dat& 08. 09. 2020 “ Pé&r Kostituimin e Senatit
Akademik t€ Universitetit “ Ismail Qemali”, Vloré”2. Né& Senatin Akademik jané
anétar€ dy studenté.

! Vendim Senati nr. 40, datee 29.01.2020, publikuar ne fagen zyrtare te Universitetit:
https;//univiora.edu.ailwp~c0ntent/up!oads/ZOZD/Oz/\/endimNr,~40th:29.01.2020.pdf




Perve¢ garantimit t€ pérfaqésisé s¢ studentéve né organet kolegjiale t& sipérpérmendura né
UV studentét jan& dhe pjesé e pandaré e komisioneve t& ndryshme Ad-Hoc t& ngritur me
qéllim hartimin apo p&rmirésimin e instrumenteve pér sigurimin e cilésisé né UV3,45,6,7 apo
komisioneve pér pérzgjedhjen e fituesve t& bursave Erasmus+S.

Pérgjigjja GVJ:

GV]J pasi shqyrtoi dokumentet e publikuara né¢ fagen zyrtare t8 UV, konstaton se Vendimi i
Senatit Akademik nr. 79 daté 08. 09. 2020 “Pér Kostituimin e Senatit Akademik t&
Universitetit “ Ismail Qemali”, Vloré &shté i nj&jté me vendimin e Vendimin e Senatit
Akademik nr. 40 dat€¢ 29.01.2020 “Pér Pérzgjedhjen e Anétaréve t&¢ Késhillit t& Etikés né
Universitetin “ Ismail Qemali”, Vlor&™. N& Késhillin e Etikés njéri prej anétaréve &shté
student. ) :

Né Standardin V.5/2, GV reflekton ndryshimin si vijon: Ndérsa pérsa i pérket pérfshirjes s&
studentéve né vendimmarrje e ké&shillim rezulton se institucioni nuk disponon asnjé
dokument, g& t€ vértetojé pjesémarrjen e studentéve né Senatin Akademik”.

GVJ i géndron vierésimit fillestar té standardit: pérmbushet kryesisht.

% STANDARDI VI.1

Kriteri 3: Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisg, Sigurimi i
Jashtem i Cil&sisé n€ arsimin e larté realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

GVJ ndér té tjera komenton: “Rezulton se institucioni nuk ka paraqitur asnjé dokument q& t&
faktoj€ pe€rdorimin e instrumenteve t& duhura pér sigurimin e cilésisé pérmes proceseve t&
vler&simit t& jashtém té akreditimit institucional.”

Né lidhje me cfaré éshté shprehur GVJ, DSBCP argumenton: Universiteti “Ismail
Qemali”, Vlor€, népérmjet bashképunimit t& ngushté me ASCAL si personi juridik publik
pérgjegj€s pér sigurimin e cilésis€ né arsimin e lart§, i kushton njé réndési t& vecants
vlerésimit t€ jashtém t& cilésisé, nép&rmjet njé séré Instrumentash dhe progesesh:

- Gjat€ muajit Qershor 2020, Institucioni ju nénshtruar progesit t& akreditimit periodik
institucional, i cili pérfundoi me sukses me njé vlerésim pozitiv pér njé periudhé
kohore 5- vjecare. (Vendim i Bordit t& Akreditimit nr. 50, dat& 27. 11. 2020).

2 Vendim Senati nr. 40, datee 29.01.2020, publikuar ne fagen zyrtare te Universitetit:
https://univiora.edu.al/wp-content/uploads/2020/02/Vendim-Nr.-40-Dt.-29.01.2020.pdf

3 Evidenca VL.5 Urdhér Nr. 123 daté 19.12.2019 ( Dorézuar me Dosjen e Akreditimit)

4 Urdhér mbi ngritjen e grupit t& punés ad-hoc pér pilotimin e pyetésorit t& shérbimeve mbeshtetése.

* Evidenca: Student® t& Angazhuar né grupin e punés mbi sondazhin kombétar t& studentéve

® Evidenca J- Raporti vjetor i UV-sé pér vitin 2018-2019, fq 118-119( Dorézuar me Dosjen e Akreditimit)
7 Aneks 1: Tabela 24 T¢ dhéna pér anétarét e NJBSC, Pjesé pérbérése e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém.
8 Evidenca H- Rregullore pér implementimin e ICM, neni 12 ( Dorézuar me Dosjen e Akreditimit)

® Vendim Senati nr. 40, datee 29.01.2020, publikuar ne fagen zyrtare te Universitetit:
https://univiora.edu.al/wp-content/uploads/2020/02/Vendim-Nr.-40-Dt,-29.01.2020.pdf




- Gjaté periudhés Prill 2019- Prill 2021 pérfundoi progesi i Akreditimit t& gjithé
programeve t& Studimit t& Ciklit t& Paré UV-s&. (25 programe studimi)

- Nj€ tjetér mekanizém i vlerésimit t& jashtém ishte pjesémarrja aktive e UV-s& né
Sondazhin Kombétar té Studentéve (SKS) t& organizuar prej ASCAL gjaté vitit
2019. N& institucion u ngritén njé grupe pune specifike per ¢do Njési Kryesore!? t&
cilét ndogén t& gjithé progesin duke filluar prej ndérgjegjésimit dhe informit t&
studentéve pér t& marré pjesé né sondazh, asistimin nga ana teknike t& progesit etj.

- S& fundmi, g€ prej muajit janar studenté t&¢ UV jané duke Vlerésuar mésimdhénien
online, népérmjet Sondazhit pér “Zhvillimin e mésimit online”, t& organizuar prej
ASCAL, i cili &shté pérséri nj& instrument i vlerésimit té jashtém.

Pérgjigjja GVJ:

GVIJ vleréson pérpjekjet e insitucionit pér pjesémarrjen né sondazhe kombétare si dhe né
organizmin e sondazhit pér “Zhvillimin e mésimit online”, por insitucioni nuk paraget
vlerésimeve analitike e krahasuese.

Vlerésimit pér Standardin V.5/2 Rezulton se institucioni nuk ka paraqitur asnjé dokument q&
t€ faktojé pérdorimin e instrumenteve t& duhura pér sigurimin e cilésisé pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit institucional.”

GVJ i géndron vierésimit fillestar té standardit: pérmbushet kryesisht.

%+ STANDARDI VL5

Kriteri 2: Institucioni publikon rezultatet e vlerésimeve t& programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat personale.

GVJ ndér té tjera komenton: “Rezulton se institucioni nuk ka paraqitur asnjé dokument q& t&
faktojé publikimin e rezultateve t& vlerésimeve t& programit t& studimit. ( Kriteri 2)

Né lidhje me ¢faré éshté shprehur GVJ, DSBCP argumenton: Referuar “Progedurés sé
Analiz€s dhe Vlerésimit t€ Pyetésoréve t€ Studentéve pér Cilésing e Mésimdhénies pér
Léndét e ¢do Programi Studimi n&€ Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor&, miratuar me
Vendim Senati nr.21 , daté 08.05.2018, pas pércjelljes s¢ Raportit t& Analizés sé Pyetésoréve
prané ¢do Njésie Kryesore mé tej ¢do njésie bazé, Raporti Publikohet edhe né& fagen zyrtare t&
Internetit t€ Universitetit. N& referenca gjenden linket e raporteve , t& cilat jané njé déshmi e
drejtpérdrejté e publikimit t& raportit.!! Me qéllim ruajtjen e privatésisé dhe lirisé akademike
rezultatet pér ¢do probram studimi studimi, publikohen né& nivel programi studimi né trajtén e
mesatares aritmetike t& pérgjigjeve pér ¢do pyetje dhe ¢do 1éndé.

Pérgjigjja GVJ:

GVIJ pasi shqyrtoi dokumentet e publikuara né fagen zyrtare t& UV té Progedurés sé
Analizés dhe Vlerésimit t€ Pyeté€soréve t€ Studentéve pér Cilésing e Mésimdhénies pér
Léndét e ¢do Programi Studimi né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré&, konstatohet se

10 Evidence: Studenté t& Angazhuar né grupin e punés mbi sondazhin kombétar t& studentéve
Uhitps://univiora,edu.al/wp-content/uploads/2019/12/Fakulteti-i-Shkencave-Humane-Raporti-i-Analizes-se-
Pytesoreve-te-Studenteve-.pdf dhe https://univicra.edu.al/wp-content/uploads/2019/12/Fakulteti-i-
Shkencave-Humane-Raporti-i-Analizes-se-Pytesoreve-te-Studenteve-. pdf




instumentet e vlerésimit t& ngritur si dhe analiza e t& dhénave ka né fokus t& studimit t& saj
performancén e lektorit dhe vler&simin e programit té& studimit.

Vlerésimi pér Standardin VI.5/2 i géndron vlerésimit: Rezulton se institucioni nuk ka
paraqitur asnj€ dokument gé t& faktoj& publikimin e rezultateve t& vlerésimeve t& programit té
studimit. GVJ i géndron vierésimit fillestar té standardit: pérmbushet kryesisht.




Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré “Bachelor” né “Mésuesi

pér Arsimin Fillor”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT

“BACHELOR”

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij
e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés &shté themeluar me VKM
nr.105'2 dat& 28.02.1994 dhe prej vitit 1994 mban emrin Universiteti
“Ismail Qemali” (UV). UV ofron disa programe studimi, n& t& cilat
pérfshihet edhe Programi i Studimit “Bachelor” né& “Mé&suesi pér
Arsimin Fillor”. Ky program nuk bie ndesh me interesat kombétare,
&sht¢ né pérputhje me politikat kombétare dhe mbéshtet planet
strategjike t& Qeverisé shqiptare'?.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen dhe

Qarku i Vlorés shquhet pér traditat arsimore q¢ morén zhvillim q&
me krijimin e Qeveris€¢ s& Vlorés n& vitin 1912, si dhe té&
institucioneve arsimore q& né€ at€ periudhé. Departamenti i Edukimit
né UV u krijua me két€ emér né vitin 2009, i cili né vijimési ka
krijuar profilin e vet t& veganté né pérbérje t& Universitetit. Programi
synon ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore t&
sanksionuara né parimet e funksionimit t& UV'4. Ndérkohg,
institucioni ofron programe studimi n& fusha t&¢ ndryshme né t& tri
ciklet e studimit t& arsimit t& lart&, si dhe programe studimi me
karakter profesional, referuar niveleve 5, 6, 7 dhe 8 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve!>.

konsolidimin e vlerave
akademike € kulturore
kombétare.

Kriteri 3. Programet e

studimeve  hartohen  dhe
ofrohen n& pérputhje me
géllimet dhe misionin e

institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programet e studimit q&€ mbulohen nga Departamenti i Edukimit jan&
n€ harmoni me strategjin€ e vecanté t& zhvillimit t& institucionit.
Programi i studimit “Mé&suesi pér Arsimin fillor ka pér qéllim
zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés né& shérbim t& liris¢ e
diversitetit t€ ideve, pé&r ndértimin dhe konsolidimin e shoqgrisé
demokratike dhe shtetit ligjor, pér rritien e miréqenies e dinjitetit
njerézor, t& realizuara me veprimtari t& ligjshme e transparente.'®

2Evidenca I.1- Krijimi i UV: VKM Nr 105, daté 28.02.1994
13 hitps://univiora.edu.al/programet-e-studimit-bachelor/

14 Evidenca A- Statuti UV-se, Neni 5, fq. 8
15 Evidenca A- Statuti i UV-s&; Kreu 1, Neni 3, pika 1.a
16 Evidenca A- Statuti i UV-s&; Kreu 1, Neni 3, pika 1b, Neni 4, Pika 1




Kriteri 4. Programet e | Bazuar né Nenin 3, Roli dhe misioni, té Statutit t&¢ UV-s& né
studimeve  hartohen  dhe | Misionin ¢ UV-s&!’, si dhe né Misionin e Departamentit &
ofrohen né& pérputhje dhe pér t& | Edukimit'8, programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
nxitur  zhvillimin ~ ekonomik | fillor”!°, &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me qéllimet dhe
lokal dhe/ose kombétar. misionin e institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé duke kontribuar
pér nxitjen e njohurive dhe shkencés pérmes punés kérkimore
shkencore, punés akademike, aktivitetit krijues e bashk&punimit me
t& tret€t, si dhe zhvillimin e veprimtarisé s& mésimdhénies
bashkékohore dhe kérkimit shkencor. N& kéto dokumente
konstatojmé se “Qé&llimi dhe Misioni” i programit t& studimit
perputhet me qéllimet dhe misionin e institucionit. Misioni i DE-s&
lidhet edhe me garantimin e cilésisé dhe sigurimin e standardeve
akademike pér t& gjitha programet e studimit. Programi i studimit
mbé&shtetet né objektiva t& qarta pér kualifikimin e nevojshém t&
specialistéve mésues pér t& nxitur zhvillimin ekonomik kombétar,
rajonal dhe lokal. Pérgatitia e mésuesve specialisté me njé formim
akademik dhe metodik bashké&kohor, ndikon direkt né miréedukimin
e brezave t€ rinj, si punétoré, tekniké e specialisté t& ardhshém q& do
véné dijet e tyre n& shérbim t& zhvillimit ekonomik t& vendit, por né
keéte ményré rritet dhe besimi tek figua dhe profesioni i “Mésuesit2.
Sa i pérket numrit t& kuotave t& kérkuara, gjykojmé se duhet bérg njé
analiz& e detajuar dhe t& zbatohet njé strategji veprimi pér t& siguruar
pérputhje midis nevojave relae t&€ tregut pé rmésues t& arsimit fillor
dhe rritjes s& numrit t& stuudentéve né kété program studimi vit pas
viti akademik

Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes sé sh:

standardit

loté

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera
rregullatore t& institucionit t& arsimit t& larté dhe fushat akademike t& tij.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve , ‘
Kriteri 1. Institucioni | Programi i studimit &hté ng harmoni me Planin Strategjik & zhvillimit
pércakton qarté se programet | t& UV 2018 -20242!, vizionin dhe misionin e UV-s&22. Me vendim Nt
e studimit hartohen dhe | 67, daté 31.10.2018, Nr.1334/1 prot, Vloré, mé& 06.11.2018, Senati
ofrohen n& pérshtatje dhe né | Akademik, mbéshtetur né nenin 38, pika 1, gérma b, Nenin 49, pika 1,
zbatim € strategjisé pér | gérma b t& ligjit Nr. 80/2015, ka vendosur miratimin e planit strategjik
zhvillim & vet€ institucionit. | t& zhvillimit t& Universitetit “Ismail Qemali” pér periudhén 2018 —
2024. Programet e studimit ofrohen né pérputhje me objektivat
kombétare dhe ndérkombétare, si¢ pérshkruhet edhe né strategjiné dhe
né statutin e UV>. Té gjitha programet e studimit t& UV synojné t& jeng
né mbéshtetje t& strategjisé kombétare dhe ndérkombétare24,

" Evidenca A- Statutit UV-se, Kreu I, Neni 3, pika 1b, Neni 4, pika 1.

' Evidenca .3-Rregullorja e Departamentit & Edukimit, Neni 2. Misioni dhe objektivat, pika 2.1; 2.2.
1% Evidenca 1.4-Plani Mesimor i Programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

%0 Evidenca A- Statuti i UV-s&, Kreu 1, Neni 3, pika 2. b, ¢, e.

2! Evidenca B- Plani strategjik i UV 2018-2024, fq 13,14.

*2 Evidenca B- Plani strategjik i UV 2018-2024, fq 22,24.

# Evidenca A - Statuti i UV-s&; Kreu I, Neni 3, pika 2
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Vizioni dhe strategjia pér zhvillim e institucionit mbéshtetet fugishém
n€ vlerat e tij né mésimdhénie cilésore, kérkim dhe hulumtim
profesional, integritet dhe dinjitet social?>.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e  institucionit
pércaktojné qart¢ drejtimet
prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se
programet < studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té

Nga shqyrtimi i Statutit dhe Rregullores s¢ UV-sé identifikohen
parimet dhe pérparésité akademike (Neni 3, Roli dhe Misioni dhe Neni
4, Qellimet t& Statutit t& Universitetit) mbi t& cilat se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit?. Kéto kan& béré q& programi i studimit Bachelor né “M&suesi
pér Arsimin Fillor” t& jeté né pérputhje me drejtimet akademike t&
pércaktuara né Statutin e UV?’-s&, dhe Rregulloren e UV?, ng
pérputhje me standardet mé t& mira té cilésisé s&¢ mésimdhénies, kur
merren n€ konsideraté zhvillimet e teknologjisé sé informacionit né
aspektin e burimeve dhe marrjes s¢ informacionit si dhe né pérputhje
me drejtimet prioritare akademike t& institucionit. N& rregulloren e
Departamentit t& Edukimit® pércaktohet qarté se ky departament ofron
programe t&€ studimit me kohé& t& ploté, t& ciklit t& paré dhe t& dyté.
Programet e ciklit t& paré jang organizuar né tre vite akademiké (6
semestra) dhe né pérfundim t& tyre studentét grumbullojné 180 ECTS
dhe fitojné diplomén: Bachelor n& “Histori-Gjeografi”, Bachelor n&
“Arsimin parashkollor”, Bachelor né “Mésuesi né Arsim Fillor”,
Bachelor né “Pedagogjiné e Specializuar Sociale”. N& Statutin e UV,
n€ nenin 2 “Misioni dhe Vizioni”, pércaktohet se misioni kryesor i
institucionit synon t& pérmbushé kéto detyrime: rritje t& standardeve t&
cilésisg; formim t& specialistéve t& rinj, pérmirésime n& programet e
studimit me qéllim krijimin e aftésive qé pérputhen me kérkesat e
tregut t€ punés, kompetenca profesionale t& shuméfishta; programe
gjithépérfshirése pér aftésimin dhe zhvillimin e studentéve; kérkim
shkencor cilésor.

Né Rregulloren e Programit®® detajohen qéllimi i programit dhe
rezultatet e pritshme pas pérfundimit t& programit. Del qarté se aftésimi
né tre fushat e kompetencave (teorike thelbé&sore, praktike funksionale,
si edhe komunikuese) si synimet q& duhet t& arrihen né pérfundim t&
programit, jan€ né€ harmoni me misionin kryesor t& institucionit, t&
shprehura me detaje né statutin e institucionit dhe n& dokumentet e tjera
rregullatore.

kétyre t€ fundit.
Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe

pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Organizimi dhe pérmbajtja e programit t& studimit rezulton se &shté
plotésisht né pérputhje me fushat dhe drejtimet akademike t& UV dhe
strategjisé s¢ zhvillimit t& tij. Programi i studimit Bachelor n& “Mé&suesi
pér Arsimin Fillor” siguron Diplomé Universitare Bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Fillor” n& pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t&¢ UV-s&®! sipas rregullores pérkatése t& programit t&
studimit??2,

2*Evidenca B - Plani Strategjik 2018-2024 1 UV; fq.13

% Evidenca B-Plani strategjik 2018-2024 I UV; £q.22.

%6 Evidenca C-Rregullore e UV-se e ndryshuar, neni 4, 36, 37

2" Evidenca A-Statuti i UV-se, neni 3, neni 4 pika 4.

28 Evidenca C-Rregullore e UV-se e ndryshuar, neni 4, 36, 37.

% Evidence 1.3- Rregullore e Departamentit t& Edukimit, Kreu IV, Neni 13. Programet e studimit, Pika 13.1,

13:2;:13:3.

3% Evidenca I.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor ng “M&suesi pér Arsimin Fillor”, Kreu III, neni 9
3! Evidenca C- Rregullore e UV-se e ndryshuar, Kreu V: Organizimi i studimeve universitare, nenet 35, 36, 37.
32 Evidenca I.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, Kreu I11, neni 9
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Programi Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” &shté organizuar
dhe strukturuar né zbatim t& ligjit t& arsimit t& lartg, si dhe udhézimeve
t& MARS*? dhe rezulton se né momentin e themelimit t& programit t&
studimit Mésuesi pér Arsimin Fillor ka qéné né fuqi Ligji nr.69/2012
“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€, neni
22 né t& cilit theksohej se arsimi fillor pérb&hej nga 6 klasa. Ndérsa me
hyrjen né fuqi t& Ligjit 56/2015 “Pér disa ndryshime né& ligjin nr.
69/2012”, arsimi fillor pérbéhet nga 5 klasa

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi L3 | - - —1
Programet e studimeve synojné te pioteso;ne nevojat e tregut té punes dhe ofrohen né
pérputhje me kérkesat e tij. -
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve | Programet léndore 34 t& ciklit Bachelor né “M&suesi pér Arsimin
kan& objektiva t& pércaktuar qarté | Fillor” kané objektiva t& qarté pér formimin e studentéve né kété
per formimi.r.l S s"tud?ntév.c? ng k&to | program, duke pérfshiré dijet, aftésité, kompetencat profesionale
g;t%gsgﬁélle’ & d(;:éet perlf(sohrggztg:lj:; qé fitojné studentét né pérfundim t& kétij programi dhe qé
profesionale & duhet t& fitojn& karakterizojné kété profil (Sipas, VKM, dt 24/01/2018)%/%¢
studentét né  pérfundim 8 studimet né DE pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi
programit t& studimit dhe q& | pér Arsimin Fillor”, synojné formimin dhe kualifikimin
karakterizojné profilin e | shkencor t& studentéve né fushén e drejtimit t&€ mésimdhénies
programit. etj. Studimet né ké&t€ program synojné t€ sigurojné njohurité
themelore né kéto fusha népérmjet integrimit t€ mésimit me
kérkimin. Kurrikulat dhe programet mé&simore krijojné mundési
té gjera q¢ ¢do student, sipas objektivave apo preferencave, t&
specializohet m& ngushté dhe mé cilésisht n€ fushén e
mésimdhénies.Programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor37 parashikon fitimin e tre kompetencave (teorike
thelbésore, praktike funksionale, si edhe komunikuese), synimet
e pritshme, por edhe mundé&siné pér t& ndjekur programe t& tjera
studimi t& ciklit t& dyt& né& edukim si “Master Profesional” apo
“Master Shkencor”, duke iu pérgjigjur nevojave t& tregut t&
punés. N& pérfundim t€ programit t& studimit, student&t fitojng
njé¢ qasje t€ pérgjithshme mbi mésimdhénien, metodat
tradicionale dhe bashkékohore, duke fituar shprehi dhe aftési pér

3 VKM Nr 41, daté 28.01.2018

34 Evidenca 1.6 - Syllabuset e 1éndéve

35 Vendimi Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit
t€ larté

36 Evidenca 1.7 - Rregullore e FSHH, Neni 3, Pika 1

37 Evidenca L.5 - Rregullore e programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”; Kreu I. Dispozita t&
pérgjithshme; Neni 2, Fq.1
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t'u pérballur me objektivat dhe qgéllimet strategjike t& kétij
profesioni.

Kriteri 2. [Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér

programet e studimit & ofron,
pérpara hapjes sé€ tij, pas daljes sé
studentéve dhe n& ményré
periodike. Ké&éto studime duhet t&
pérfshijné: t€  dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundé&sité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t€ studentéve
t¢ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Nuk ka njé studim té miréfillté té tregut té punés, i cili té
pérditésohet né ményré periodike nga Departamenti i Edukimit.
Elementé t& vecanté si: komunikimi zyrtar me punédhénésit e
fushés, mundésité e punésimit t€ studentéve (takime me
punédhénésit né sektorin publik dhe privat, gjaté udh&heqgjeve t&
praktikés mésimore) si dhe t& dh&éna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar (statistika ALUMNI) jane pjes¢ e
aktiviteteve t& Drejtoris¢ s¢ Edukimit n¢ UV, e cila gjaté vitit
2017-2018, 2018-2019 ka gjurmuar studentét e diplomuar pér t&
paré punésimin e tyre dhe né kété ményré efektivitetin e degéve
qé UV-ja ofron lidhur me tregun aktual t& punés. Burime t&
informacionit jan&: - Kontakti népérmjet e-mail-it, kérkesés
zyrtare népér institucione t& ndryshme népér rrethe. Rreth 68% e
studentéve qé& pérfundojné studimet né Fakultetin e Shkencave
Humane (FSHH), punojné né profesionin e tyre. Kryesojné
degét e Ciklit t&¢ Ulét dhe Parashkollorit me 98% t& punésuar
(2018-2019).

Gjatg vitit 2017-2018® dhe né zbatim t& Rekomandimit Nr.4 t&
vendimit Nr.71, dat& 21.09.2017 t& Bordit t& Akreditimit, &shté
béré gjurmimi i studentéve t& diplomuar ng¢ UV pér t& pare
punésimin e tyre dhe n& két€¢ ményré efektivitetin e degéve qé
UV ofron lidhur me tregun aktual t& punés. Rreth 92% e
studentéve q&€ pérfundojné studimet né FSHH punojné né
profesionin e tyre. Nga ky raport jepen t& dhéna q&é numri i
studentéve t€ diplomuar t€ gjurmuar né (Arsim Parashkollor)
&sht& 6, punojné n& profesionin e tyre 3, né % mesatare 50%.
Ndérsa né vitin 2018-2019%, nga ana e Drejtorisé s&¢ Edukimit,
&shté béré e mundur marrja e t& dh&nave pér punésimin e tyre,
numri i studentéve t€ diplomuar t& gjurmuar n& (Bachelor né
“Mésuesi pér Arsimin Fillor”, dhe Parashkollor) &shté 671,
punojné né profesionin e tyre 655, pra rreth 98.% e ish
studentévve t& gjurmuar.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtia e
programeve té studimit, rezultatet
e pritshme t& t&€ nx&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave g€ u
pérgjigjen nevojave t€ tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Nga shqyrtimi i Programit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin
Fillor**® rezulton se ai ka objektiva formuese, njé strukturé t&
organizuar si dhe njé pé&rmbajtje q& garanton pérfitimin e
shkathtésive, aftésive dhe kompetencave, rezultate kéto té
pritshme t&€ t&€ nxénit, pér t’'iu pérgjigjur nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésimin e punésimit t& studentéve pércaktuar né
Planin Strategjik t& Departamentit*!. Studentét me Diplomé
bachelor marrin nj€ pérgatitje t& nivelit universitar, e cila i bén
t¢ afte t€ punojné dhe t& zhvillojng aktivitetin e tyre si

38 Evidenca I - Raporti vjetor i UV pér vitin 2017-2018; £q.96.

3 Evidenca J — Raporti vjetor [ UV pér vitin 2018-2019; fq.117-118.

40 Evidenca B - Plani Strategjik 2018-2024; Pika 2.4 Kurrikula, fq. 12-14.

41 Evidenca 1.8 - Strategjia e Departamentit t& Edukimit; Misioni i Departamentit, fq. 2.
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edukatoré, mésimdhénés dhe drejtues t& institucioneve arsimore.
Kryerja e kétij cikli studimesh i pajis studentét me njé spektér t&
gjeré njohurish dhe formim universitar pér mésimdhénien né
nivele t& ndryshme grupmoshash, duke integruar aftésité e
studentéve me njohurité q&¢ do t& fitojné gjaté kryerjes s€
studimeve né degét e “Mésuesisé me praktikén “e gjalle” né
shkolla. Programi i studimit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin
Fillor” &shté i organizuar né pesé veprimtari formuese*?, kurse
géllimet e synimet (rezultatet e pritshme) do t& arrihen pérmes
zhvillimit t& 1&ndéve t& natyrave t& ndryshme, té tilla si: 1&ndé
bazg t& formimit t& pérgjithshém dhe metodologjik, 1&éndé me
formim specifik, 1&ndg t& natyrés ndérdisiplinore dhe integruese,
1&énd€ t& natyrés plotésuese si gjuh& e huaj, si edhe detyrime
pérmbyllése.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Standardi 1.4

4

Programet e studimit jang né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé

pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteri 1. Institucioni | Programi i studimit “Bachelor” né “Mé&suesi pér Arsimin
demonstron se ka pérvojén, | Fillor” zbatohet nga njé staf kryesor akademik dhe staf
kapacitetet ~ dhe burimet e | ngihmes, i cili éshté njé kombinim brezash, kulturash, si edhe
duhu.ra ne f ushén. z?kademllfg pérvojash t& shuméllojta*®. Né staf* ka pedagogé me pérvojé
Specifike per rofiimin o njEslias s e ne e e i
programi studimi né njé fushé t& t& gjaté né fushén e mésimdhénies, si edhe staf mé t& ri q¢ kang
cakbiar, pérfunduar me sukses studimet pasuniversitare jasht& shtetit.
Gjithashtu, stafi akademik ka né jet&shkrimin e tij specializime
té shumta dhe t&€ shuméllojshme si edhe mbart mbi vehte njé
pérvojé t& pasur shumévjegare. Si rrjedhojé, burimet njerézore
dhe infrastrukturore jané t& mjaftueshme*> pér zhvillimin né
normalitet t& procesit mé&simor si edhe ka njé géndrueshméri t&
kuadrit akademik, si edhe njé raport t& pérshtatshém midis
brezave t& ndryshém t& personelit akademik.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme | Departamenti i Edukimit &shté hartuesi dhe zbatuesi i

dhe specifike e programit t€ | Programit t& Studimit “Bachelor” n& “Mésuesi pér Arsimin
studimit duhet t€ jet€é né

42 Evidenca 1.4 - Plani Mesimor i Programit Bachelor n& “Mgésuesi pér Arsimin Fillor” i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E) (Tabela 9).

43 Aneks 1 - Tabela 1. Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazg (Fakulteti i Shkencave Humane)

44 Aneks 1 - Tabela 4. Ngarkesa totale e personelit akademik t& programit “Mésuesi pér Arsimin Fillor” pér vitin
akademik 2019

45 Aneks 1 - Tabela 4. Ngarkesa totale e personelit akademik t& programit “Mé&suesi pér Arsimin Fillor” pér

vitin akademik 2019
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pé€rputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Fillor” duke u mbéshtetur né& Ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e
Lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté
n€ Republikén e Shqipérisé”, duke patur si referencé gjithashtu
nivelin 6 t& Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve, Udh&zimin
nr.l dat€ 14.1.2020 “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t&
larté, degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t&
studimit, si edhe pér ndarjen ose bashkimin e institucionit t&
arsimit t& larté, i ndryshuar”, VKM-né nr.41 daté 24.01.2018
“Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”, si edhe duke respektuar lirité
dhe detyrimet akademike té personelit akademik dhe t&
studentéve.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né&
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve = kombétare e
evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj&¢ nga  njésité

bashké&punuese duhet ta sigurojé
két€ pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Rregullorja e Programit t& Studimit*® pércakton ményrat e
ndarjes s& ngarkesés mésimore, disiplinat formuese,
infrastrukturén mésimore si edhe personelin akademik
pérgjegjés. Gjithashtu, né rregullore pércaktohen me saktési
ményra e vlerésimit dhe e diplomimit t& studentit, si edhe
syllabuset e I&ndéve. Sistemi i krediteve &shté i nj&jté me
sistemin europian ECTS.

Standardi L.5

Kriteret ;

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe
mbarévajtien e programit
siguron marrédhénie
bashké&punimi brenda

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé t€ treta, aktord t& biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té programit
té studimit, n& pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.
- Vlerésimi i ekspertéve - . ‘
Departamenti i Edukimit bashk&punon me njésité e tjera t& UV pér
realizimin e mésimdhénies né léndét/modulet q& i pérkasin
formimit t& pérgjithshém apo formimit t& natyrés informatike apo
teknologjike*7/48.

%6 Evidenca I.5-Rregullore e programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”;

#7 Evidenca A-Statuti i UV-s&, Neni 6 pika 5

*8 Evidenca I.7-Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Humane; Kreu 1: Parime t& Pérgjithshme, Neni 3,
Qéllimet bazg, Pika 1; Neni 15, Neni 16, Neni 17
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institucionit népérmjet
ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes
s¢ pérgjegjésive respektive
dhe analizés s€
vazhdueshme t€ punés s&

tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e

objektivave e  procesit
mésimor e formues té&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda  dhe/ose  jashté

vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t&€ huaj.

UV ka njé strategji t& ndérkombétarizimit*®, si dhe zbaton njé séré
marréveshjesh bashképunimi me universitete t& huaja si:
Universiteti i Leges, Barit, Mesin&s, Perugias, Kozencés (Itali),
Liezhit (Belgjik&), Kretés (Greqi), Universiteti i Talin-it (Estoni),
Universiteti i Turku-t (Finland&) Universiteti i Vigo-s, Valencia -s
(Spanjé), Universiteti i Nish-it (Serbi), Universiteti i Shkencave
Natyrore Sofje (Bullgari), Universiteti i Timisoharés (Rumani),
Universiteti i Alesundit (Norvegji) etj*° né t& cilat dhe pedgaogét e
Deparatemnti t& Edukimit kan& shkémbyer pérvoja profesionale.
Departamenti i Edukimit ka nénshkruar marréveshje dhe me
Drejtoring Rajonale Arsimore Vloré>!,

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né¢ funksion
t¢ realizimit t& programeve
t€ studimeve.

Lidhur me programin e studimit, Departamenti i Edukimit harton
raporte analitike pér pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit,
por dhe lidhur me ndikimin pozitiv qé kané& patur aktivitetet e
zhvilluara n&€ kuadér t& kétyre marréveshjeve, té& cilta pasqyrohen
né raportin e analizés vjetore t& UV>2 dhe t& departamentit.

Kriteri 4. Institucioni
vendos marrédhénie zyrtare
€ bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen

dhe mbiké&qyrjen e
praktiké€s, n& varési t&
natyrés specifike t&

programeve t& studimeve q&
ofrojné.

Departamenti i Edukimit ka nénshkruar marréveshje me.
institucionet t&€ ndryshme pér mbikqyrjen e praktikave profesionale
t& studentéve né varési t& natyrés specifike t& tyre®. Personeli
akademik né€ pérbérje t&€ Departamentit té Edukimit mbulon
pozicione t€ ndryshme né komisionet e ngritura pér tematiké t&
ndryshme apo pér ndjekjen e praktikés sé studentéve.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime  profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim
me punédhénésit.

Né nivel institucioni qé&ndror funksionon ofrohen trajnime
profesionale t€ métejshme pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me institucionet duke vendosur né dispozicion zyrén
e Life Long Learnig (LLL). Departamenti i Edukimit n& kuadér t&
riformatimit t& strategjisé s¢ promovimit>* &shté né proces studimi
t& tregut dhe pér ofrimin e programeve t& studimit t& formimit t&

4 Evidenca D-Strategjia e Ndérkombétarizimit
%0 Lista e plote e marreveshjeve nder institucionale: https://univiora.edu.al/sektori-projekteve/marreveshie-

nderinstitucionale/

51 Aneks 1-Tabela 5. Institucionet bashképunuese pér Praktikat Profesionale

52 Evidenca J- Raporti vjetor i UV per vitin 2018-2019, fq 20 -23(Bashképunimet Ndér-institucionale)
33 Aneks 1-Tabela 5. Institucionet bashképunuese pér Praktikat Profesiona

*Evidenca 1.8 - Strategjia e Departamentit t& Edukimit; Misioni i Departamentit
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vazhduar, si formé& e t& mésuarit gjaté gjithé jetés.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T
STUDIMIT Ti CIKLIT Ti PARE “BACHELOR”

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve :
Kriteri 1. Programet e | Prej krijimit n& vitin 1998-1999 programi ka qéné quajtur “Cikél i
studimit jan€ t& organizuara | Ulét” me afat 4 (katér) vjecar dhe pérgatiste mésues t& arsimit
né léndé e module dhe €€ | fyjor.55

vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né& fuqi dhe sipas
Sistemit ~ Evropian te | Fillor™.

NE vitin 2005, bazuar n& Sistemin e Bolonjés pér arsimin e lartg,
programi u ristrukturua n& “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin

Transferimit dhe | Sot programi zhvillohet n& 6 semestra me 15 javé mésimore
Grumbullimit t&¢ Krediteve | secili®’ dhe &sht& i organizuar né 1éndé/module q& mbulojné 30
(ECTS). ECTS pér ¢do semestér. Léndét/modulet organizohen né leksione

dhe/ose seminare.

Kurrikula®® e kétij programi pér vitet 2017-2020 ndahet sipas
kategorive t& méposhtme:

A. Léndé bazg (32 kredite — 18%));

B. Léndg karakterizuese (96 kredite — 54%);

C. Léndé Ndérdsiplinore/Integruese (24 kredite — 13%);

D. Léndé Plotésuese (22 kredite — 12%);

E. Detyrime Pérmbyllése (6 kredite — 3%);

Kriteri 2. Programet e | Programi i studimit “Bachelor” n& “M&suesi pér Arsimin Fillor”,
studimeve t€ ciklit & paré | bazuar né Rregulloren e Programit t& Studimit®, synon midis t&
synojn§ formimin B | tjerash q&: t& pajisé studentét me njohuri dhe koncepte bazé t&
SURE ) {15 sl Y fushés s€¢ studimit me aftési drejt fitimit t& njé profesioni; t&

llojshméri t& gjeré Gk S S
profesionesh o | formojé profesionisté me aftési baz& pér puné kérkimore dhe me

55 Vendim i MASH Nr.143, daté 04.08.1998

56 Evidenca A-Statuti i UV-s&, Neni 70, pika 1

*7 Evidenca L.5. Rregullore e programit t& ciklit t& paré t& studimit Bachelor né mésuesi pér arsimin Fillor”,
Kreu III, neni 9

%8 Aneks 1. Tabela 9 - Plani mesimor, i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

%% Evidenca L.5-Rregullore e programit Bachelor né “M&suesi pér Arsimin Fillor”;
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specialitetesh.

aftési praktike, zbatuese, si edhe promovuese; & aftésojé studentét
pér zgjidhjen e situatave problemore; té aftésojé studentét pér té
zbatuar teoring duke u mbéshtetur né pérvojén dhe praktikat e
suksesshme né arsim, etj.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré
japin njohuri t& pérparuara
né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive
dhe parimeve akademike t&
fushés.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit®® “Bachelor” né “Mésuesi
pé€r Arsimin Fillor” theksohet se né& pérfundim t& programit, nga
studentét synohet qé& t& marrin njohuri teorike pér shkencat
shoqérore, natyrore dhe artet e aplikuara; t& pajisen me njohurité e
pérshtatshme teorike dhe kompetencat e duhura pér arritjen e
standarteve t& larta né mésimdhénies n& arsimin fillor; t& formojné
kompetenca shkencore, psikopedagogjike, gjuhésore, sistemike,
dhe t& teknologjisé s& informacionit.

Kriteri 4. Programet e
studimit t€ ciklit t€ paré
zhvillojn€ njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t&€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme n& njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,
nisur nga Rregullorja e Programit t& Studimit®!, synon qé& t’u
mundésojné studentéve njohurité e nevojshme pér fitimin prej tyre
te:

- Kompetencave teorike-thelbésore

- Kompetencave praktike funksionale

- Kompetencave komunikuese
Gjithashtu, né pérfundim t& programit, synohet q& studenti: t&
aft€sohet pér zgjidhjen e situatave problemore, pér menaxhimin e
mjedisit njoh&s, social, emocional, si edhe fizik t& klasés; t&
formohet si qytetar me aftési bazé pér puné kérkimore, me aftési t&
pérgjithshme praktike, zbatuese, si edhe promovuese.

Kriteri S. Programet e
studimit t& ciklit t€ paré
pérmbajné t& gjitha
elementet q€  pérb&jné
strukturén e programit té&
studimit t€ pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Rregullorja e Programi i studimit “Bachelor” n& “Mésuesi pér
Arsimin Fillor” &sht¢ rishikuar dhe pérshtatur pér ¢do vit
akademik, duke pasqyruar ndryshimet dhe kérkesat ligjore t&
rrjedhura nga zbatimi i Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& né Republikén
e Shqipéris€” si edhe i Ligjit nr.10171 dat& 22.10.2009 “Pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé”. Gjithashtu,
programi i studimit pérfshin t& gjitha elementet q& parashikon si t&
detyrueshme VKM nr.41 dat€ 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t€ studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart&”. Késhtu, programi i studimit p&r vitin 2019-2020:

— Siguron ndarje t& léndéve mésimore né léndé bazg, léndé
karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore, 1&ndé plotésuese, si
edhe detyrime pérmbyllése, duke pércaktuar me detaje fushat
disiplinore si edhe kreditet pérkatése pér ¢do 1énde.

— Programet specifike t€ ¢do lénde jan& bazuar dhe plotésojné
kérkesat e Shtojcés nr.2 t&€ VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t€ studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”.

Kriteri 6. Programet e
studimit kan& t&€ pé&rcaktuar

Rregullorja e Programi i studimit “Bachelor” n& “Mésuesi pér
Arsimin Fillor” pér vitin 2019-2020 pérmban informacion t&

% Evidenca 1.5-Rregullore e programit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor’;
61 Evidenca 1.5-Rregullore e programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”;

18




qarté veprimtarit€ formuese | detajuar lidhur me veprimtaring formuese duke i ndaré
duke  grupuar [éndét/ | |endé/module sipas kategorive 1§ pércaktuara sé bashku me
modulet sipas kategorité t& ngarkesén pérkatése né kredite. Rezultatet dhe kompetencat e t&

pércakiuars die ME | 1 xénit jepen me hollési né secilin prej syllabuseve (programeve
ngarkesén  pérkatése né Jep prej sy progr

redite: léndore) t&€ hartuara nga titullari i 1éndés dhe té miratuara nga
Pérgjegjési i Departamentit. Programet l&ndore i bashkéngjiten
Rregullores s& Programit dhe konsiderohen dokumenti bazé i
aktivitetit 1&éndor 52

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér
kéto njési.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia | Referuar Vendimit t& MASR nr.418, daté¢ 10.5.2017 “Pér
kryesore/bazé  pérgjegjése | standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,
per programin e studimit, | qarien, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté
p?rmbush dc.a.t)./rn.net ligjore dhe t&€ degéve t€ tyre”, kérkesé kryesore pér hapjen e njé programi
pér  vlerésimin  dhe e - e e an
Alreditimin. studimi &shté q& “Njésia bazé duhet té keté né pérbérje té tij, té
paktén, 7 anétaré me kohé té ploté, si personel akademik, ndér té
cilét, té paktén tre, duhet té jené me gradé shkencore ose titull
akademik’, Departamenti i Edukimit né UV pér vitin
akademik 2019-2020 ka né pérbérje t& tij 19 pedagogé me kohé
té ploté dhe 7 me koh& t& pjesshme. Gjithashtu, Departamenti i
Edukimit plotéson t& gjitha kérkesat e parashikuara né Vendimin e
MASR nr.418, dat€ 10.5.2017 lidhur me standartet e organizimit,
standartet pér personelin akademik, si edhe standartet dhe
normativat infrastrukturore®3/64/63/%6,

Kriteri 2. Njésia | Departamenti i Edukimit n& pérmbushje t& detyrimeve ligjore sipas
kryesore/bazé. pérgjegjése | ligjit Nr 80/2015, Grupi mésimor i Edukimits7/%/°, ka njé person
Pel SPIOCTAITIINE ek Qdf_)_ pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe praktikave, i
prosial stu<}1m1 cak.ton WEl cili eshté n& kontakt t& vazhdueshém me Drejtuesin e
person. - nc. rolin e e 2 ; i : =
Departamentit t€¢ Edukimit™. Jan& eméruar koordinatorét e

52 Aneks 1. Tabela 14 - Evidenca I1.2 Modeli i syllabuseve, elementét sipas VKM 41/2018

% Aneks 1 - Tabela 1. Numri i personelit akademik pér ¢do njési baz& (Fakulteti i Shkencave Humane)

6 Evidenca II.1 - Vendim pér ngritjen e grupeve mésimore né Departamentin e Edukimit

% Evidenca II.2 - Vendim pér emérimin e Pérgjegjésave t& grupeve mésimore né Departamentin e Edukimit

¢ Evidenca I1.3 - Emérimi i Koordinatorit pér marrédhéniet me studentét

67 Vendim senati Nr 79 daté 12.12.2016 https:/univiora.edu.al/ép-content/uploads/2017/12/Vendim-senati-
N1.79-dt-12.12.2016.pdf

68 Evidenca II.1 - Vendim pér ngritjen e grupeve mésimore né Departamentin e Edukimit

% Evidenca I1.2 - Vendim pér emérimin e Pérgjegjésave t& grupeve mésimore né Departamentin e Edukimit

0 Evidenca A-Statuti i UV-s&, Neni 77
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koordinatorit t& programit
t& studimit i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e

tij. Koordinatori i
programit informon
vazhdimisht titullarin e

njésisé pérkatése.

marrédhénieve me studentét’! t€ cilét jané pérgjegjés pér
koordinimin e marrédhénieve t& departamentit me studentét dhe
kryejné funksionin e koordinatorit t& programit mésimor.
Koordinatori i programit mésimor pérgjigjet pér organizimin,
ecuring dhe zhvillimin e programit.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Departamenti i Edukimit né UV pér vitin akademik 2019-2020 ka
né pérbérje t& tij 19 pedagogé me kohé t& ploté dhe 7 me kohé t&
pjesshme, nga t& cilét 13 me grada dhe tituj shkencoré (12-Dr dhe
1-Prof. i asociuar.Gjithashtu, Departamenti i Edukimit plotéson t&
gjitha kérkesat e parashikuara né Vendimin e MASR nr.418, daté
10.5.2017 lidhur me standartet e organizimit, standartet pér
personelin akademik, si edhe standartet dhe normativat
infrastrukturore’?/73/74/"> N& Statuin e UV’® pércaktohen ményra e
zgjedhjes dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit t& Departamentit sa i
pérket organizimit t& planit mésimor, menaxhimin e materialit
mésimor dhe t& infrastrukturés né mbéshtetje t& tij, informimin e
studentéve dhe koordinimin me njésité e tjera né¢ FSHH..

Kriteri 4. Njésia
kryesore/baz€ pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t&€ personelit
akademik.

Pér programin e studimit Bachelor n& “Mé&suesi pér Arsimin

Fillor” jané t& angazhuar pér vitin akademik 2019 -2020, 19

Personel akademik efektiv PAE me kohé té ploté t& ndar& si mé

poshté: :

— 1 me titull Profesor i Asociuar

— 12 mban gradén Dr/PhD

— 6 jan€ Master i Shkencave, ku njé &shté né proces
doktorature’’Ndérsa personel akademik me kontraté PAK, jané
gjithsej 6 me gradén MSc.

Raporti q€ del nga t&€ dhénat e dokumentacionit pér PAE/PAK pér
vitin akademik 2019 -2020, pér programin e studimit Bachelor né
“Meésuesi pér Arsimin Fillor”, thekson mbulimin né masén
92.8% me personel akademik efektiv dhe 7.2% me personel
akademik me kontraté.

Edhe pér vitin akademik 2018 -2019, &sht& angazhuar i njgjti
personal 19 veta PAE dhe 6 PAK me kualifikime pérkatése si né
vitin akademik 2019-2020, ku ritheksjojm& mbulimin né masén
92.8% me personel akademik efektiv dhe 7.2% me personel

"l Evidenca I1.3 - Emérimi i Koordinatorit pér marrédhéniet me studentét

72 Aneks 1 - Tabela 1. Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé (Fakulteti i Shkencave Humane)

73 Evidenca II.1 - Vendim pér ngritjen e grupeve mésimore né Departamentin e Edukimit

7 Evidenca I1.2 - Vendim pér emérimin e Pérgjegjésave t& grupeve mésimore né Departamentin e Edukimit
75 Evidenca I1.3 - Emérimi i Koordinatorit pér marrédhéniet me studentét

76 Evidenca A- Statuti UV-s&, Neni 6, pika 5

7 Aneks 1 - Tabela 1. Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé (Fakulteti i Shkencave Humane)
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akademik me kontraté.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér

organizimin dhe strukturén
akademike.

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Edukimit né FSHH ka né pérbérjen e tij 19
personel akademik me kohé té& ploté, duke patur 13 anétaré me tituj
dhe grada shkencore. N& Rregulloren e UV® pércaktohen ményra
e zgjedhjes dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit t& Departamentit sa i
pérket organizimit t& planit mésimor, menaxhimin e materialit
mésimor dhe t& infrastrukturés né mbéshtetje té tij, informimin e
studentéve dhe koordinimin me njésité e tjera né¢ FEF7°,

Standardi IL.3

Programet e studimeve t€ ciklit té paré jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe

organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programeve t& ciklit

t€ paré.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e

studimit t& ciklit t& parég,
disponojné  informacionet e
nevojshme pér organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Rregullorja e Programit t& Studimit®° tregon:

- né& pikén 7 strukturat akademike pérgjegjése dhe strukturat
e tjera bashk&punuese,

- né pikén 8 pérshkruan programin e studimit,

- né& pikén 9 jep strukturén e planit mésimor,

- né& pikén 13/14paraget 1&ndét dhe modulet e programit té&
studimit.

ME tej n& kété rregullore jepen detyrimet e mundshme q&

lidhen me frekuentimin, format e studimit dhe t& vlergsimit,

infrastruktura né dispozicion t& programit, si edhe lista e

syllabuseve t& 1éndés. Departamenti i Edukimit®' ka diskutuar

edhe ndryshimet e mundshme n& Rregulloren e Programit t&

studimit, duke synuar pérditésimin e saj né pérputhje me

zhvillimet e reja, si edhe duke u bazuar né pritshmérité e

regjistrimeve dhe sugjerimet q¢ mund t& vijn& nga faktoré t&

ndryshém.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore n€ fuqi.

Plani Mésimor i Programit t& Studimit®? &shté ndértuar né
pérputhje me pércaktimet ¢ VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet
e arsimit t& larté”® dhe pércakton léndét/modulet e ndara né
vite akademike dhe semestra. Pér ¢do léndé/modul

8 Evidenca A- Statuti UV-sé&

" Aneks 1. Tabela 6 (6.1; 6.2; 6.3 dhe 6.4).
8 Evidenca I.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor”: Neni 3, Kreu III,

Nenet 7,8,9,13,14

8 Evidenca 1.3 - Rregullorja e Departamentit t& Edukimit
82 Aneks 1. Tabela 9. Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)
8 VKM Nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL”

21




pércaktohen viti/semestri kur zhvillohet, orét né auditor, orét
Jasht& auditorit, detyrimet e shlyerjes, si edhe kreditet.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& l&nd& e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vend€s e evropian, té
ndara né vite e semestra.

Plani Mé&simor i Programit t&¢ Studimit®* parashikon pér ¢do
léndé&/modul vitin/semestrin kur zhvillohet si edhe kreditet q& i
pérkasin ¢do lénde. Késhtu:

- A. Léndé bazé: pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (32 kredite — 18%). (Sipas udhézimit duhet t&
pérmbajé 15-20% t& krediteve).

— B. Léndég t& formimit karakterizues: pérgatitje pér disiplinén
shkencore: (96 kredite — 54%). (Sipas udhézimit duhet te
permbajé 50-55% té krediteve);

- C. Léndé Ndérdsiplinore/Integruese: Léndé t& formimit té
ngjashém ose/dhe integruese me 1&ndét karakterizuese si dhe
léndé formuese t& zgjedhura nga studentét: (24 kredite 13%).
(Sipas udhézimit duhet t& pérmbajé 12-15% t& krediteve);

- D. Léndé Plotésuese: Léndé formuese dhe aktivitete qé
lidhen me pérftimin e aftésive pér t& lehtésuar hyrjen né
tregun e punés si: pér njohje t& gjuhés s¢ huaj, informatikés,
praktiké: (22 kredite —12%). (Sipas udhézimit duhet t&
pérmbajé 10-15% té krediteve);

- E. Detyrime Pérmbyllése: Teza e diplomés, ose provimi i
formimit: (6 kredite 3 %). (Sipas udhézimit duhet t& pérmbajé
3 -5 % t& krediteve).

Gjithsej kredite ECTS jané 180.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme  pér  ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Programi i Studimit “Bachelor” n& “Mé&suesi pér Arsimin
Fillor” pérmban edhe Planin M&simor® t& Programit t&
Studimit, i cili &€sht& hartuar nga titullari i léndés/modulit dhe
sipas pércaktimeve dhe objektivave t& programit t& studimit.
Plani mé&simor pérmban pé&rshkrimin e programit té studimit,
strukturén, emrin e l&éndés, ngarkesén mésimore,
pérmbledhjen dhe rezultatin e t& nxé&nit, konceptet dhe temat e
léndés. Plani mésimor pércakton edhe numrin e lejueshém t&
krediteve pér ¢do lénd€. Plani mésimor pér Programin e
Studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” gjendet
edhe n€ Faqen Zyrtare t&€ Universitetit “Ismail Qemali” Vloré

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné 1c gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q&€ lidhen me kriteret e

Programi i studimit p&mban t& gjithé informacionin e
domosdoshémpér studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike € pranimit / ripranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve®¢/%”. Pranimi i

8 Aneks 1. Tabela 9. Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

8 Tabela 9. Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)
8 Evidenca L.5- Rregullore e programit Bachelor n& mésuesi pér Arsimin Fillor, Kreu II, Neni 5, 6, 8
87 Evidenca C - Rregullore e UV-sg, Kreu V, neni 39, 44; Kreu VI, Neni 56, 58

22




pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit,  transferimit  dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

studentéve n& programin e ciklit t& paré né “Mé&suesi pér
Arsimin Fillor” &shté kryer né mbéshtetje t€ nenit 100 t€
Kushtetutés dhe t& pikés 1, t& nenit 74, t&€ ligjit nr. 80/2015,
Udhézim i MASR, Nr.10, daté 15.05.2019, Udhézim i MASR
Nr.19, daté¢ 10.09.2019, pér vitin akademik 2019-2020.

Cdo vit akademik, Njésité Bazé pércjellin pér miratim
propozimet mbi kriteret®® dhe kuotat® e pranimit t& studentéve
né ciklin e paré t& studimit, kuotat®® dhe kriteret e transferimit
t& studentéve né UV, né funksion t& kapaciteteve prit€se dhe
akademike®', né zbatim t& Ligjit t& Arsimit t& Larté,
Rregullores s& UV-sg, Statutit t¢ UV, dhe Udh&zimeve t&.
MASR.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné  informacionet e
nevojshme  pér  programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1€nd€, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjitheé komponentét
formues t& programit brenda
dhe jashté auditorit n& pérputhje
me formatet e miratuara.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit® tregohen me holl&si
¢do element i programit t& studimit si objektivat formuese,
rezultatet e pritshme, léndét/modulet q&¢ do t& trajtohen, si
edhe t& gjitha programet léndore (syllabuset) q& do té&
trajtohen né& program. Programet léndore pérmbajné t& gjitha
elementét e kérkuar nga VKM nr.41 daté¢ 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet
e arsimit t& lart€” dhe tregojné emrin e plot€ t&€ I&ndés,
ngarkesén, tipologjing, vitin akademik, llojin e l&€ndés, temat
themelore, format e kontrollit t€ dijeve, frekuentimin, si edhe
literarturén bazé dhe até t& rekomanduar.

Kriteri 7. Pérmbajtia e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim té&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale  dhe

arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes

standardit

Rezulton se Departamenti i Edukimit ka Rregulloren e
Programit t& Studimit, e cila &hté funksionale pér zbatimin e
programit.Nga viti akademik 2016-2020 nuk ka ndryshime n&
programin mésimor Bachelor né¢ “Mé&suesi né Arsimin Fillor”.
Departamenti i Edukimit n€ ményré t€ vazhdueshme
pérmiréson programet duke rifreskuar programet léndore me
literaturé dhe botimet bashké&kohore”?.

bﬂsﬁ@? —

8 Evidenca II.5- Kriteret e pranimit t& studentéve né programin e studimit t& ciklit t& paré né Departamentit e
Edukimit dhe procedura e pranimit t& studentéve t& ciklit t& paré Bachelor né “Meésuesi pér Arsimin Fillor”
8 Evidenca II.6 - Kuotat e pranimit t& studentéve né programin e ciklit t& paré Bachelor n& “Mésuesi pér

Arsimin Fillor”

% Evidenca I1.6- Kuotat e pranimit t& studentéve n& programin e ciklit t& paré Bachelor né& “M&suesi pér

Arsimin Fillor”

°! Evidenca I1.7- Kapacitetet akademike dhe fizike t&€ FSHH-s&
92 Rregullore e programit Bachelor né mésuesi pér Arsimin Fillor
9 Evidenca I1.8 Literatura e miratuar né Departamentin e Edukimit.



Standardi 11
Struktura,

4

Kriteret

rganizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né
objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t&
Kualifikimeve, rezultateve té t& nxénit dhe vazhdimit t& studimeve, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

pérputhje me

ss . ®

Vlerésimi i ekspertéve |

Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar n& pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né& fuqi.

Programi i studimit &sht& organizuar sipas pércaktimeve t&
VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t&
studimit t&€ ofruara nga institucionet e arsimit t&€ lart€”.
Kurrikula &shté shpérndaré pér 3 vite akademike® me nga 60
ECTS secili dhe pér secilin vit akademik jan& pércaktuar jo mé
pak se 1.500 oré®®, Eshté llogaritur q& studentét t& zhvillojng
deri 25 oré né javé né auditor®.

Kriteri 2. Emeértimi,
pérmbajtjia e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mund&sojné,
njohuri, aftési dhe/ose

punésim t& studentéve.

Edhe shpérndarja e oréve mésimore &shté realizuar sipas
pércaktimeve t& VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€
larté”. Raporti i oréve leksion/seminare, bazohet né natyrén e
léndés (nése léndét jangé me natyre teorike apo praktike)®’. Sa i
pérket zhvillimit t& 1&ndéve me zgjedhje, ato koordinohen né
varési t& numrit t& studentéve qé i ndjekin.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave  formuese  t€
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& té&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Shpérndarja e krediteve bazohet n& kérkesat e VKM nr.41 daté
24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit t& lart&” dhe &sht¢ né harmoni me
kérkesat e Shtojcés 1 t& k&saj VKM-je. Késhtu, Programi i
Studimit®® pércakton

- A. Léndé bazé: pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme (32 kredite — 18%). (Sipas udhézimit duhet t&
pérmbajé 15-20% t& krediteve).- B. Léndé t& formimit
karakterizues: pérgatitje pér disiplinén shkencore: (96 kredite —
54%). (Sipas udhézimit duhet te permbajé 50-55% t&
krediteve); - C. Léndé Ndérdsiplinore/Integruese: Léndé t&
formimit t& ngjashém ose/dhe integruese me l&ndét
karakterizuese si dhe I&ndé formuese t€ zgjedhura nga
studentét: (24 kredite 13%). (Sipas udhézimit duhet t& pérmbajé
12-15% t& krediteve); Shpérndarja e késaj ngarkese sipas planit
mésimor, € ndaré né vite, semestra, apo jav€ mé&simore

% Evidenca I1.9 - Kalendari akademik i Universitetit 2019-2020

hitps://univiora.edwal/wp-content/uploads/2018/10/kalendari-UV-2018-2019.pdf

95 Tabela 9. Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

9 Vendimi Nr. 41, daté 24.01.2018 “Per elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& larte”, pika 2.1, shkronja “d”

97 Tabela 9. Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

98 Tabela 9. Plani mésimor i ndarg sipas Veprimtarive Formuese (A-E)
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garanton arritjen e objektivave formuese t€ programit té
studimit®,

Kriteri 4.  Struktura e
programit, léndét dhe
emértimi i tyre, ngarkesa né
kredite, raporti teori praktiké
&shté né pérputhje me profilin
e programit “Bachelor” dhe e
pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e planit mésimor!® parashikon qé& gjaté vitit t& paré t&
studimit pjesén mé té madhe e zéné léndét me karakter t&
pérgjithshém dhe mé& pak ato me formim karakterizues dhe
ndérdisiplinore. N& vitin e dyté dhe t& treté raporti pérmbyset
né favor t& léndéve karakterizuese. Kjo shpérndarje mundéson
q€ njohurité q& pérfitohen t& zgjerohen né ményré graduale dhe
t€ kombinohen me kategorité e tjera.

Né RVB nuk ka referenca pér pérafrim t& programit me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe  praktik  mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim  t€¢  studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Meényra e shpérndarjes s& 1&éndéve né kurrikul synon lehtésimin
e arritjeve t€ objektive formues t& programit t& studimit. Sipas
pércaktimeve ligjore né fuqi, ky program studimi &shté i
organizuar né léndé, module, praktika e aktivitete formuese,
duke béré t& mundur arritjen e objektivave formues, transferim
t€ studimeve, t& dhéna q& jané t& detajuara né kurrikulén dhe
rregulloren e programit t& studimit.!°!

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve

pérditésohen n& ményré té&
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t&€ detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve té fundit.

Rezulton se Rregullorja e Programit t& Studimit'? &shté
pérmirésuar vazhdimisht dhe &sht¢ miratuar si rregullore e
vegant€ pér tre vitet akademike 2017-2018, 2018-2019, si edhe
2019-2020. Né rregullore, si edhe né programet e léndéve, jang
pasqyruar dhe trajtuar problematikat q¢ mund t& kené dalg né
vite apo edhe pérmirésimet e kérkuara nga ligji apo praktika
dhe pérvoja e fituar.

Kriteri 7. Pérmbajtia e
programeve te studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&

Programi i Studimit “Bachelor” n& “Mésuesi n& Arsimin Fillor”
né Rregulloren e Programit!® tregon objektivat formuese t&
programit, si edhe rezultatet (synimet) e pritshme t& kétij
programi.

synuara pér programet e
studimit t& ciklit t& parg.

Kriteri 8. Pérmbajtia e
programeve  t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém  t&€  studimeve
dhe/ose punésimin e

studentéve n& pérshtatie me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Programi i Studimit “Bachelor” né& “Mésuesi né Arsimin Fillor”
né Rregulloren e Programit'® tregon se pérfundimi i kétij
programi mundéson hapin e paré drejt profesionit t& mésuesisé
n€ arsimin fillor, si edhe jep mundésiné pér programe studimi
t€ ciklit t&€ dyt€ né fushén e edukimit, duke iu pérgjigjur tregut
t€ punés.

% Evidenca I1.4- Model Diplome dhe Suplementi Bachelor né “M&suesi pér Arsimin Fillor”
100 Tabela 9. Plani mésimor i ndarg sipas Veprimtarive Formuese (A-E)

101 Evidenca I1.4- Model Diplome dhe Suplementi Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
192 Evidenca I.5- Rregullore e programit Bachelor né mésuesi pér Arsimin Fillor

103 Evidenca [.5- Rregullore e programit Bachelor né mésuesi pér Arsimin Fillor

14 Evidenca I.5- Rregullore e programit Bachelor né mésuesi pér Arsimin Fillor
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Kriteri 9. Pér p&€rmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen =~ dhe  marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Nga dokumentacioni i depozituar nga UV, rezulton se
rregullorja e Programit t€ Studimit &shté pérmirésuar duke
marré n€ konsideraté dhe gjetje nga aktivitete, t& tilla si:
“Workshopi me studentét pér tregun e punés”'®  ng

bashképunim ne NJSBCVL. Né& rregullore!®, si edhe né&
programet e léndéve, jané pasqyruar dhe trajtuar problematikat
q€ mund t€ kené dalé né vite apo edhe pérmirésimet e kérkuara
nga ligji apo praktika dhe pérvoja e fituar.

Standardi II 5

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé té&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore né& fugqi.

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér reallzimm e programlt té
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e t¢ posacém akademik
pér garantimin e standardeve t& mésimdhénies.

Vlerésimi i ekspertéve
Departamenti i Edukimit mbulon Programin e studimit
“Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” dhe ng t& jang
angazhuar 19 pedagogé me kohé t& plotg, si dhe 6 pedagogé t&
tjeré me kohé t& pjesshme. Shpérndarja e gradave dhe e titujve
akademiké &shté e mjaftueshme pér pérmbylljen me sukses t&
programit'’ dhe &shté n& harmoni me kérkesat e Vendimit t&
MASR nr.418, daté 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose
mbylljen e institucioneve t& arsimit t& larté dhe t& degéve t&
tyre”, sa i pérket numrit minimal t& personelit akademik t&
kérkuar si edhe gradave apo titujve akademiké t& kérkuar.
Dokumentacioni i plot¢ i stafit akademik'*® pérditésohet né
ményré t€ vazhdueshme nga drejtoria pérkatése e burimeve
njerézore.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit té
studimit kané nivelin e duhur

Personeli akademik me koh& t& ploté dhe t& pjesshme ka nivelin
e duhur t€ kualifikimit akademik!®. Késhtu, Departamenti i
Edukimit n€¢ FSHH né& pérbérje & tij 19 pedagogé me kohé t&
ploté t& ndaré si mé& poshté:

105 Aneks 1. Tabela 1 dhe 7.

19 Evidenca I1.10 - Plani Strategjik i 2014-2024 i FSHH” i programit t& studimit Bachelor n& “M#&suesi pér

Arsimin Fillor”

197 Evidenca I1.11-CV e stafit akademik dhe ndihmés pér programin e studimit Bachelor n& “Mésuesi pér

Arsimin Fillor”

198 Evidenca II.11-CV e stafit akademik dhe ndihmés pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér

Arsimin Fillor”

199 Evidenca II.11-CV e stafit akademik dhe ndihmés pér programin e studimit Bachelor né “Mésuesi pér

Arsimin Fillor”
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t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t€ programit té&
studimit.

— 1 me titull Profesor i Asociuar

— 12 mban gradén PhD

— 6 jan€ Master i Shkencave (nj& nga t& cilét né proces
doktorature)

Del qarté se 13 anétaré (mé shumé se 7) prej pjesétaréve t&

personelit akademik kan& grada apo tituj shkencoré. Ky numér

€sht€ dukshém mé i larté se kérkesat e Vendimit t& MASR

nr.418, daté 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat

pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e

institucioneve t& arsimit t& larté dhe t& degéve t& tyre”.

Kriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e

pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik qé mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Personeli akademik me kohé& té ploté ka nivel arsimimi dhe
kualifikimi t€¢ mjaftueshém dhe t& pérshtatshém pér nivelin e
kétij programi. Nisur nga jetéshkrimet e personelit akademik,
rezulton se formimi i tyre bazé universitar, arsimimi i
métejshém plotésues, kualifikimet e métejshme t€ tyre, si edhe
trajnimet e vazhdueshme t& tyre, jané né pérputhje me nivelin e
programit t€ studimit. N& veganti, rezulton, gjithashtu, se ¢do
pedagog mbulon ato léndé/module q& jané né pérputhje me
kualifikimin personal''®. Né& fillim t& ¢do viti akademik!!!, b&het
parashikimi i ngarkesés vjetore né auditor dhe asaj j'ashté
auditorit dhe mé& pas raportohet koha vjetore t& punés!'!? Stafi
akademik pérditéson dosjen e pedagogut!!> prané drejtorisé
pérkatése duke pasqyruar né CV e pedagogut ¢do kualifikim
apo ndryshim tjetér me réndési lidhur me formimin akademik.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione
t€ tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né& dispozicion
personelin e mjaftueshém, té&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&hegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe
veprimtari t&€ tjera specifike
sipas natyrés s€¢ programit t&
studimit.

Nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni, si edhe nga
bisedat me stafin akademik, u konstatua se zhvillimi i
praktikave mésimore zhvillohej konform planit mésimor.
Gjithashtu, Departamenti i Edukimit n§¢ FSHH ka marréveshje
bashk&punimi me DAR Vlorén (q& &sht& organi pérgjegjés pér
arsimin parauniversitar pér bashking e Vlorés), por dhe me
Zyrat Arsimore Ballsh, Kugové, Tirang, Durrés, Lushnjg, Fier,
Berat, Skrapar, Sarandé dhe Mallakastér.

Sipas nenit 64, t& Rregullores s&¢ UV-sg, studentét kané t&
detyrueshém kryerjen e praktikés profesionale, kur ajo
pérfshihet né programin e studimit. N& programi e studimit
Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor” &shté e planifikuar
praktika profesionale e studentéve né semestrin € 6 (gjashtg)!!4.
Praktika profesionale &shté& planifikuar 6 (javé). Departamenti i
Edukimit, v& né€ dispozicion personelin e mjaftueshém pér

110 Evidenca I1.11-CV e stafit akademik dhe ndihmés pér programin e studimit Bachelor n¢ “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
111 Organigrama e FSHH. ht{ps:/univiora.edu.al/organisrama- e/

112 Evidenca II.7- Kapacitetet akademike dhe fizike t& FSHH-s&

13 INSTITUCIONL FEF, DE, "Shtojca

Dhjetor 2020, gjendet né: htips://

1.14, Udh&zim pér pérmbajtjen e dosjes s€ stafit", ASCAL. Dok. nr.18. Paré né

it

114 Evidenca [.4-Plani Mésimor i Programit Bachelor n& “M&suesi pér Arsimin Fillor”.
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instruktimin, udh&hegjen e punimit t& diplomés dhe veprimtari
t€ tjera specifike, sipas natyrés sé programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin c oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&

programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

Né Planin Mé&simor t& Programit parashikohen q& pér formimin
shkencor t& studentéve t& zhvillohen 1&ndé t& tilla si Njohuri né
Shkencat e Natyrés, si: Biologji, Kimi, Fiziké, TIK, por dhe
Njohuri n& Shkencat e Mjedisit, si: Gjeografi, por dhe Histori, si
dhe module me zgjedhje né& shkencat e e edukimit. FSHH vé né
dispozicion personel ndihmés mésimor shkencor i cili punon né
funksion t& programit t& studimit pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtien e bazés materiale!!’,
Personeli ndihmé&s mésimor-shkencor pérfshin personat
pérgjegjés t& laboratorit, t& cilét asistojné né orét e laboratorit
pé€r modulet t& cilat parashikojné oré laboratorike, brenda
strukturés s& Fakultetit''®, duke mbikqyrur procesin e
mésimdhénies ashtu edhe gjaté punés s€ pavarur té studentéve.

(3

Shkalla e pérmbushjes sé
“standardeve té fushés I1

115 Organigrama e FSHH. https://univiora.edu.al/organigrama-fe/

116 Evidenca I1.7- Kapacitetet akademike dhe fizike t& FSHH-s&

P 28




L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi II1.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posagém té zhvillimit t&é metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative té&
mésimdhénies né bazé t&
fushés sé studimeve, léndéve/
moduleve.

UV ka nj¢ udhézues né nivel institucional''” pér metodat
innovative t& mésimdhénies, ndérsa te Plani Strategjik!!® 2018-
2024 t& UV, né nj& nga skenarét e zhvillimit n& planin afatmesém
dhe afatgjaté, &shté dhe skenari i zhvillimit “SMART?>, i cili
fokusohet n& shfrytézimin me efektivitet t& teknologjisé s&
komunikimit pér t& pérsosur sistemin UVMS, procesin e
mésimdhénies dhe t& kontrollit népérmjet aplikimit t& metodave
inovative t& mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Organi pérgjegjés pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né
nivel universiteti &shté Njésia e Sigurimit t& Cilésisé dhe
Vlergsimit Institucional'!?, e cila pérgatit raporte t& vijeushme
lidhur me matjen dhe vlerésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies duke
identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t&
mira.Gjithashtu, né ményré mé specifike, funksionon edhe
Drejtoira e Edukimit, e cila shérben si mekanizém periodik pér
¢éshtjeve te licensimit, ngarkesave mésimore & pedagogéve, por
dhe aspekte t& monitorimit dhe vlerésimit t& akteve ligjore pér
personelin akademik.

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen B
studentéve né& vler&simin

periodik t¢ formave e
metodave t& mé&simdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit t&
ankimimeve.

Né pérfundim t€ ¢do semestri, realizohet monitorimi i aftésive
mésimdhénése dhe i performancés t& ¢do personeli akademik.
Kjo arrihet pérmes anketimeve & ndryshme q& zhvillohen me
piesémarjen e studentéve t& UV. Universiteti garanton
pérfshirjen e studentéve n& vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mund€siné e trajtimit t& ankimimeve népérmjet:

-Sigurimit t& s& drejtés s& studentit pér ankimimin e rezultatit t&
vlerésimit t€ dijes sipas procedurés s& pércaktuar né Rregulloren
e UV, rregulloren e DE'? dhe rregulloren e PS!22,
-Pjesémarrjes s€ studentéve né procesin e anketimit pér ¢do
1éndé, ¢do fund semestri;

"7 Evidenca N-Udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
innovative t& mésimdhénies né bazé t& fushés s¢ studimeve, léndéve moduleve

'8Evidenca B-Plani Strategjik 2018-2024, faqa 31

19 Evidenca III.1-Vendimi e Senatit Akademik t& Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg, Nr. 84 daté 12.12.2016.
120 Bvidenca C- Rregullore e UV-s& e ndryshuar Kreu VII, Neni 62.

121 Evidenca 1.3-Rregullorja e Departamentit t& Edukimit

122 Evidenca .5- Rregullore e programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, neni 15
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-Pjesémarrjes s& studentéve n& procesin e pérmirésimit &
instrumenteve t& vlerésimit!23,

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Pérfundimet e marra kang shérbyer si njé¢ mekanizém alternativ
vlerésues pér performancén dhe aftésits e pesonelit akademik
kryesor dhe atij ndihmés. Pérfundimet e anketimit jané botuar né
fagen zyrtare web t& insitucionit!2*,

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve té&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém s& cilésisé s¢
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UV, né fund t& ¢do viti akademik, pérpilon Raportin Vjetor!?
sipas  Udhézimit Nr.5, daté 19.02.2018 “Pér Pércaktimin €
elementeve pérbérés & raportimit vjetor dhe afatit pér raportim té
institucioneve € Arsimit t& Lart&”. Departamenti i Edukimit
organizon ¢do vit analizé vjetore t& punés, bazua, né kétg
material institucional, si dhe né& raportin e analizés s& pyetésoréve
pér vlerésimin e cilésisé t& mésimdhénies pér léndét e ¢do
programi studimi, s& bashku me rekomandimet pérkatése, ku njé
nga pikat e s& cilés &shté edhe analiza e cilésise sg
mésimdhénies'®. N& fund t& ¢do viti akademik, Drejtuesi i
Departamentit t& Edukimit realizon vlerésimin e performancés sé
secilit anétar t& departamentit. UV n& ményré t€ vazhdueshme
promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit e inkurajon
personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s&
mésimdhénies e kérkimit shkencor népérmjet mbéshtetjes
financiare. Shembull i késaj mbéshtetjeje &shté rimbursimi i
shpenzimeve pér kérkimin shkencor (pjesémarrje né konferenca
shkencore e publikime né& revista shkencore) t& cilén e kané
pérfituar pedagogét e Departamentit t& Edukimit, n& pérbérje té t&
cilit &shté edhe programi i studimit Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”'?7,'%8 apo dhe evidentimi i personelit akademik
t€ disa prej pedagoggve t& kétij departamenti, pér kontributin e
vyer n€ UV me rastin e 25 vjetorit t& krijimit t& UV
‘ Pé e

123 Aneksi 1: Tabela 24.

1% Publikim Raporti ng Web: https://univlora.edu.al/2019/12/1 /publikimi-i-raportit-te-

analizes-sepyetesoreve-te-studenteve/
1% Evidenca J- Raporti Vjetor i UV pér vitin 2018-2019
126 Evidenca I11. 5 -Plani i masave pér raportin e analizés dhe vlerésimit t& pyetésorit prej GSBC Departamenti

Edukimit

’Evidenca I-Raport Vjetor i UV pér vitin 2017-2018
128 Evidenca J-Raport Vjetor i UV pér vitin 2018-2019

—
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Standardi II1.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive  jané& leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Vlerésimi i ekspertéve

Programi “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” zhvillohet
peérmes ndjekjes prej studentéve jané leksionet, seminaret,
detyrat e kursit, praktika né terren dhe tema e diplomés.T& gjitha
kéto forma t& mésimdhénies jané té pércaktuara né Rregulloren
¢ programit t€ studimit dhe pasqyrohen né ¢do syllabus t&
léndéve! .

Stafi akademik i Departamentit t& Edukimit pérdor mjete dhe
forma t€ larmishme t& mésimdhénies, si¢ jané mjetet audio-
vizive, pérfshirja interaktive e studentéve gjaté oréve t& mésimit,
angazhimi i tyre n& diskutimin e rasteve t& studimit, kérkim dhe
puné individuale apo n& grup'®, kurse format kryesore té
kontrollit & dijeve jang aktivizimi gjaté oréve mésimore,
testimet ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t&
kursit, mbrojtja e detyrave t& praktikés né terren, provimi final,
mbrojtja e temés sé& diplomés'3!.

Kriteri 2 Personeli
akademik pranon, duhet t&
respektojé dhe t’u pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke  ofruar
forma, mé&nyra, metoda e
mundési alternative te
mésimdhénies e
mésimnxénies, n& pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve  formuese né
vecanti.

Nga shqyrtimi i programeve léndore q&é ky program studimi
mbulon, si edhe nga bisedat me studentét, u konstatua qé stafi
akademik pérdor metoda t& mésimdhénies t& cilat kané né
qendér studentin, ku mund t& vegohen diskutimet, puna me
grupe, etj. Kéto metoda mundésojné zhvillimin e shprehive t& t&
menduarit kritik dhe krijues, duke aftésuar tek studentét edhe
zhvillimin e kompetencave pér zgjidhjen e problemeve qé€ mund
t€ ndeshen né jetén reale.

N& Rregulloren e Departamentit t&¢ Edukimit, neni 14, si dhe n&
Rregulloren e Programit t& Studimit, neni 15, shprehet se puna
mésimore me student&t pérfshin njé¢ larmi formash t&
mésimdh&nies, mésimnxénies dhe t& kontrollit t& dijeve. Ka nj&
pérdorim né vitet e fundit pérgatitja e leksioneve né formatin
“ppt* dhe me forma audiovizive, me qé&llim pérmirésimin e
cilésisé s& mésimdhénies.!32

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né pé&rmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundé&son
pérdorimin e metodave té&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme

Personeli kryesor akademik dhe ai ndihmés zhvillon 1éndé né
pérputhje me kualifikimin dhe kérkimin shkencor t& tyre. Né&
bazé t& rezultateve t& marra nga kérkimet shkencore apo nga
kualifikimi i métejshém i personelit akademik!3, &shts
pérmirgsuar procesi mésimor né t& gjithé elementét e tij si edhe
ky proces &shté¢ harmonizuar me nevojat bazg t& t& nxénit t&
studentéve.

1% Evidence 1.3 - Rregullore e Departamentit t& Edukimit, Neni 14, Pika 14/4, a,b,c
139 Bvidenca II1. 6 - Strategjia e zhvillimit t& FSHH, 2016-2020

Bl Aneksi 1: Tabela 13

132 Evidence 1.3 -Rregullore e DE, Kreu IV, Neni 14
13 Aneks I: Tabela 7 “T¢ dhénat pérmbledhése té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit

dhe Raportet midis tyre”
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e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nx&nit,
objektivat ~ formues  dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4, Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté

kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Personeli kryesor akademik dhe ai ndihmés pérdor metoda t&
shuméllojshme gjaté zhvillimit t& oréve mésimore, t& tilla si
diskutim me studentét me qgllim zhvillimin e procesit t& t&
menduarit kritik dhe krijues, zhvillimit t& projekteve né& grup ose
né€ ményré individuale. Kompetenca e stafit akademik t&
angazhuar né mésimdhénie vértetohet edhe nga rezultatet e
pyetésoréve t& studentéve, ku mé shumé se 97.8%'** e
studentéve konfirmojné vlerésimin miré dhe shumé miré pér
pyetjet q€ lidhen me aftésité dhe t& qénit kompetent t& stafit
akademik. Avancimi i mé&tejshém i stafit akademik pé&rmes
aktivitetit kérkimor shkencor né¢ fushén pérkatése, plotéson
kompetencat mésimdhé&nése.Stafi q€ jep mésim né kété program
studimi kategorizohet si vijon:!33,136137 ' ng Profesoré, Profesoré
té asociuar , Doktoré shkencash dhe Master i Shkencave

Kriteri 3, Personeli
akademik  vleréson  dhe
pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né¢ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né két€ proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dor&zuar, si edhe nga
bisedat jo vetém me stafin akademik t&€ angazhuar n¢ programin
e ciklit t& paré “Bachelor” n& “Mé&suesi n¢ Arsimin Fillor”, por
edhe me student&t e kétij programi, u konstatua se institucioni
kishte mekanizma dhe instrumente!*qé mblidhnin t& dhéna pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&€ procesit t&€ mésimdhénies,
formateve t& vlerésimit, si edhe t& teknikave q& pé&rdornin pér
procesin e t& nxé&nit.

Kriteri 6. Personeli
akademik pérdor metoda
interaktive dhe diskutimi,

duke i béré térheqése orét e
mésimit.

Personeli kryesor akademik dhe ai ndihmés ka synuar gjithnjé
zbatimin e metodave t& mésimdhénies'? q& kané né qendér
studentin. Ké&tu jan€ promovuar metoda interaktive t&
mésimdhénies si edhe jan€ pérdorur gjerésisht rastet studimore,
pérmes t& cilave u &shté dhéné mundésia studentéve qé t& béhen
pjesé reale e veprimtaris€ mésimore.

Kriteri 7. Format dhe
metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e

autonomisé te studenti, duke
siguruar n& t€ nj€jt€n kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen
nga  mésimdhénési  dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t&€ ndérsjellé mes

Nga shqyrtimi i programeve léndore evidentohen forma dhe
metoda t&€ mésimdhénies t& cilat inkurajojné sensin e autonomisé
s€ studentit. Studentet angazhohen dhe jan& t& pavarur né
realizimin e detyrave individuale dhe n&€ grupe pérgjaté gjithé
procesit mésimor (neni 19 pika c, d)'*°. Pérgjaté kohés s& punés
pér kéto detyra, studenti mbéshtetet me udh&ézime dhe orientime
prej pedagogut t& léndés, si népérmjet komunikimit té&
drejtépérdrejté gjaté orés sé€ mésimit, gjaté orarit zyrtar me

134 Evidenca L- Raport mbi rezultatet e pyetésorit studentor pér vitin akademik 2018-2019.
135 Aneks I: Tabelat 6.1,6.2,6.3,6.4; “Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit” ;
136 Aneks I: Tabela 7 “Té dhénat pérmbledhése té stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit

dhe Raportet midis tyre”

137 Aneks I: Tabelat 12 “Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés

138 Aneksi 1: Tabela 24.

139 Evidenca I11.7- Mobilitet stafi pér trajnim dhe mésimdhénie
140 it //univiora.edu.al/8p-content/uploads/2020/0 1/V endim-Nr.~ 1 8-Dt,-09.01.2020.pdf
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tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

studentin, por edhe népérmejt komunikimit elektronik pé&rmes
postés elektronike zyrtare t& pedagogut dhe studentéve.
S —

Standardi IIL3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional duke vén¢ n& dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike

¢ nevojshme pér realizimin me sukses t¢ aktivitetit mésimor e shkencor.

teret

e shkencor realizohet né
hapésira t€ mjaftueshme
dhe cilésore, t& cilat jané té
pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 1. Procesi mésimor | I gjithé procesi mé&simor i Programit t& studimit “Bachelor” né&

Vlerésimi i ekspertéve

“Meésuesi pér Arsimin Fillor” zhvillohet né mjediset e Fakultetit t&
Shkencave Humane (FSHH). Mjediset pérmbushin standardet né
fuqi q&é duhet t& plotésojé njé IAL sa i pérket infrastrukturés
fizike!'*! Personeli ndihmés garanton mirémbajtjen e vazhdueshme
dhe siguron standardet e nevojshme sanitare.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale
dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cil&si t&
procesit mésimor.

Té gjitha mjediset € FSHH jan& mjedise funksionale sa i pérket
formés fizike dhe jané t& pajisura me t& gjithé logjistikén e
nevojshme si banka, karrige, tabela t& llojeve t& ndryshme, pajisje
audiovizive, videoprojektoré, si edhe shérbim i pandérprerg
interneti.

Kriteri 3. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojn€ sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastrukturé té
konsoliduar IT &
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

NE& shérbim t& t& gjithé personelit akademik, komunitetit studentor,
por edhe atij ndihmés, &shté né& dispozion njé infrastrukturé e
mjaftueshme IT, g€ mundéson komunikimin online, shpalljen e

rezultateve t& vlerésimit, si edhe shfrytézimin online t& materialeve
didaktike.

Kriteri 4. Literatura bazg
dhe ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve
né gjuhén e programit t&

studimit  (fizike  dhe
elektronike), garanton
marrjen e dijeve dhe

njohurive t&€ nevojshme t&
parashikuara n& programin
e studimit.

T& gjitha 1€ndét e Programit t& studimit “Bachelor” né “Mésuesi
pér Arsimin Fillor” zhvillohen n¢ gjuhén shqipe. N& dispozicion
t€ studentéve &sht€ literatura bazé né trajtén e leksioneve,
dispensave, si edhe teksteve t& miratuara né njésing bazg!42/143,
Rregullorja s€¢ UV-sg, Neni 49 paraqet kriteret pér pércaktimin e
teksteve mésimore t& rekomandueshme pér pjesén teorike dhe t&
detyrueshme pér seminaret, ushtrimet dhe detyrat praktike, te
cilat duhet t€ miratohen nga departamenti, me propozimin e
titullaréve t& l&ndéve.

Literatura bazé dhe ndihmése e pércaktuar né programin léndor 44
t& secilés prej 1éndéve t& programit té studimit Bachelor ng

141 Aneksi 1: Tabela 16, 21

142 Evidenca C- Rregullore e UV —sg& e ndryshuar, Neni 49, Tekstet mésimore.
143 Evidenca L. 6 - Syllabuset e 1&éndéve té ofruara né vite
144 Evidenca 1. 6 - Syllabuset e l1éndéve té ofruara né vite
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“Mésuesi pér Arsimin Fillor”. Pérveg literaturés bazg,
studentéve u sugjerohet edhe literaturé ndihmése, e cila &shté
pérzgjedhur nga njésia bazé dhe &shté né gjuhén shqipe dhe
angleze.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton
numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t&
fundit, né drejtimet
kryesore t€ programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét
gjaté procesit mésimor.

UV ka dy biblioteka t& cilat garantojné njé numér t€
konsiderueshém botimesh t& viteve t& fundit'®, n& drejtimet
kryesore t& programit t& studimit. Ndérkohé UV ka marré disa
masa konkrete pér realizmin e bibliotekés online me géllim
garantimin e njé numri t& mjaftueshém botimesh t& viteve t& fundit
g€ lidhen me programin e studimit. Bibliotekat kan& hapésira t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér p&rdorim nga studentét pér
studim dhe bérje t& detyrave t& kursit.

Kriteri 6. Né funksion t&

mésimdhénies dhe
mésimnxénies,  personeli
akademik dhe studentét

aksesojné librarité on-line
t& fushave t& ngjashme ose
t& péraférta me programin
e studimit.

UV né funksion t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, e mbéshtetur
nga MASR, ka mundé&suar pér personelin akademik dhe studentét
shérbimin e bibliotek&s on-line “ULIBRARY”'46, N& fagen Web t&
UV-sg, personeli akademik dhe studentét kané mundési t&
aksesojné librarité on-line t€ fushave t& ngjashme ose t& péraferta
me programin e studimit duke ndjekur udhézimet e manualit'’
pérkatés

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme
pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t&
kursit, diplomave dhe
studimeve specifike
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga
studentét.

UV ka véné né dispozicion t& zbatimit t€ programit bachelor n&
Mésuesi pér arsimin fillor mjediset e godinés B'*® t&¢ FSHH, ku né
katin e katért t€ saj funksionon njé& laborator i gjuhéve t& huaja q&
mundé&son qé& njé€ pjes€ e leksioneve t& realizohen né kété laborator,
duke pérdorur programe specifike sipas kérkesave t& léndéve. Né
katin e par& po ashtgu funskionon nj& laborator pér Pedagogjiné e
Specializuar dhe njé tjétér laborator pér Edukimin Artistik pér
studentét e Arsimit Fillor dhe Edukimit Parashkollor.Mjesdisi I UV
ka mundé&si pér pérdorim t€ internet (Wi-fi) falas.

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies,  personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit
personelin  akademik e
studentét pér pérdorimin e
tyre.

Si né té gjitha institucionet e arsimit t& larté n€ Republikén e
Shqipéris€, edhe né UV, mésimi pérgjaté vitit 2020 po zhvillohet
pérmes pérdorimit t€ platformave t&€ dedikuara t&€ mésimdhénies
pér mésimin online, si¢ &sht& platforma “Google classroom &
Google meet”. Ndérkoh&, UV népérmjet platformés elektronike
UVMS, realizon komunikimin e personelit akademik t&€ UV-s& me
studentét pér secilén prej [Endéve t& planit mésimor t& programit t&
studimit. Kjo realizohet fal¢ hapésirés personale (account) té& secilit
pérdorues té& kétij sistemi. Platforma elektronike UVMS!#°, ndér t&
tjera shérben edhe pér t€ patur akses né€ dokumentacionin
elektronik (p.sh. shkarkimi i faturave t& ndryshme). Aksesi né kété

145 Evidenca II1.9- Informacion per Bibliotekén, Lista e librave t& Bibliotekés t& pérdit&€suara sipas fushave, Loti 3.

146 Witns://ulibrary.rash.al/

147 Manuali i aksesit n& bibliotekén on-line. hitps://ulibrary.rash.al/manual. pdf

148 Evidenca I1. 7- Kapacitetet fizike t& FSHH-s&

149 Evidenca I11.8- Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjise s& informacionit MANUAL-
PERDORIMI-UVMS-PEDAGOGE
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dokumentacion b&het népérmjet pérdorimit t& hapésirés vetjake t&
dedikuar'> pér secilin pérdorues t& UVMS ose pérdorimit nga
adresa elektronike personale zyrtare
(emer.mbiemer@univlra.edu.al). Secili staf i departamentit g€
gshté i angazhuar né mésimdhénie né programin Bachelor ka
llogarin e vet né€ UVMS ku komunikon me studentét e kursit. Nga
bisedat e realizuara me stafin e programit, u konstatua se si stafi
akademik, ashtu edhe studentét, kishin marré trajnime pér
zhvillimin e kompetencave té tyre digjitale, n€¢ ményré q&¢ ky
proces € realizohet sa mé cilésisht.

Kriteri 9. Personeli
akademik dhe studentét
shfrytézojn& sistemet e
komunikimit t& brendshém
pér akses né
dokumentacionin

elektronik dhe hapésirén
vetjake t& dedikuar.

Nga dokumentacioni i dorézuar, u konstatua q& UV ka njé sistem
funksional operimi UVMS'3!,

Kriteri 10.  Personeli
akademik orienton
studentét n€ pérzgjedhjen e
temave t& diplomave (né&
rastet kur ato zhvillohen),
asiston dhe mbéshtet né

zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ‘

Studentét e Programit “Bachelor’” né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor”
e realizojné procesin e mbrojtjes s¢ diplomés pérmes temave t&
studimit ose pérmes provimit t& formimit. Fusha e studimit dhe e
kérkimit pércaktohet né Rregulloren e Programit t€ Studimit dhe
me vendim t& njésisé bazé&!*2. Studentét njihen me temat e kérkimit
dhe mé pas kané t& drejté t& zgjedhin fushén qé ata déshirojné si
edhe pedagogun udh&heqgés.

Standardi ITL4
Institucioni ngre struktura
vetédqes pér pérmnrésnmm
studimit.

:'Krlteret

Kriteri 1.  Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional qé

promovojné pérmirésimin e

té posacme né nivel mstltnclonal, té cilat promovojné rritjen e
e cilésisé sé mésxmdhémes dhe mésimnxénies né pmgramet e

Vlerésimi i ekspertéve

Né UV funksionojné struktura n& funksion t& promovimit té
cilésisé, t& tilla si: NJSBCVI, Komisionet e Pérheréshme: té
sigurimit t& cilésisé¢ s¢ brendshme né nivel institucioni, fakulteti;
komisionet e marrédhénieve me studentet né€ nivel institucional

vazhdueshém t& : o - . :
iibsimdbanioy;  koordinejne dhe fakulteti'>3, t& cilat né fokus t& veprimtarisé s& tyre kan&
dhe bashké;endojné me | ritjen e kulturés s cilésis€ me gellim pérmirésimin e cilésisé s&

150 s /fuvms.univiora.edual/user/login

151 Eyidenca I11.8- Udh&zues pér pérdorimin e strukturés s& teknologjise s€ informacionit MANUAL-
PERDORIMI-UVMS-PEDAGOGE

152 Eyidenca I.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né “Mésues p€ Arsimin Fillor” Neni 19.
153 Evidenca A - Statuti i UV, neni 22;fq. 80-82
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njésité kryesore/bazé
aktivitetet né& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

mésimdhénies

Kriteri 2: Njésia
kryesore/bazé gshté
pérgjegjés pér cilésing e

mésimdhénies dhe rritjes sé&
vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésiné né&  programet e
studimit q& ofron.

Fakulteti i Skencave Humane dhe Deparatamenti i Edukimit
kryejné pérgjegjésité institucionale pér ritjen e cilésisé s&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit, por dhe pér rritjen e vetédijes s&
stafit p&r kété program bazuar kryesisht te Raporti i rezultateve t&
pyetésoréve si dhe rekomandimet e pérpiluara prej NJSBCVI-
s€.N& kéto njési zhvillohen konsultime t& gjera me stafin
akademik, duke e béré t& gjithé procesin e p&rmirésimit t&
programit t& studimit népérmjet pyetésorit t& studentéve
transparent dhe gjithépérfshirés, por dhe duke rritur njékohésisht
vetédijen e personelit akademik dhe studentéve pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Student&t jan& pérfshiré jo vetém né& plotésimin e pyetésorit, por
edhe si aktoré né& procesin e ngritjes s& kulturés s& cilésisé, duke i
angazhuar né fushatat informuese dhe promovuese pér
Plotésimin e Pyetésorit t& Studentéve pér Vlerésimin e Cilésisé
s¢ Mésimdhénies, Sondazhit Kombétar t& Studentéve, si dhe né
grupe t€ ndryshme t& ngritura me qéllim pérpilimin ose
rishikimin e instrumentave t& vlerésimit t& brendshém!>4, si dhe
né grupe t€ ndryshme t€ ngritura me qéllim pérpilimin ose
rishikimin e instrumentave té& vlerésimit t& brendshém!%,

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té

Nga bisedat me pedagogét, si edhe me studentét, u konstatua se
n¢ situatén e pandemisé n& vitin 2020, por jo vetém, né
dispozicion t& t& gjithé stafit akademik jan& vendosur manuale té&
mésimit online me anw tw plafromws “Google classroom &
Goole meet”. N& nivel institucioni &shté ngritur Qendra
Studimore Ndérdisiplinore pér Zhvillimin Rajonal (RDC), ku njé
prej géllimeve t€ saj éshté mbéshtetja e metodave eksperimentale
bashkékohore. Njé produkt i k&saj qendre &shté dhe Udhézuesi! 56
mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né bazé t& fushés s¢ studimit né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré.

reja inovative 16
mésimdhénies.
Kriteri 4. Personeli

akademik dhe ai mbéshtetés
kualifikohen n& ményré té
vazhdueshme né fushén e

Personeli akademik i Departamentit t&¢ Edukimit kualifikohet né&
ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor!®” pér t&
ndihmuar pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies falé edhe

' Aneksi 1: Informacion nga NJBSCVI, fage 9, tabela me t& dhénat pér studentét e pérfshiré né NJBSCVI apo

aktivitetet e saj.
155 Aneksi 1: Tabela 24.

1 Evidenca N - “Udhézuesi mbi zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe innovative t&
mésimdhénies né bazg t& fushés sé studimit”.

157 Aneksi 1: Tabela 19.
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kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

suportit t& UV-s& i cili i ka mbéshtetur né pjes€émarrje t& stafit né
projekt!>®, seminare, trajnime, Workshop-e dhe konferenca
shkencore.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmir&simin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t€¢ metodave
té reja.

Pérmes Qéndrés Studimore Ndérdisiplinore pér Zhvillimin
Rajonal (RDC), Departamenti i Edukimit synon q& t&
pérmirésojé njé lidhje né vazhdimé&si me mésues t€ arsimit
pérmes strukturave t€ mésimit pérgjaté gjithé jetés. Konkretisht
RDC ka organizuar dhe zbatuar projektin TEAVET, n& drejtimin

e seancave t& tij ishin pjesé nga stafi i Departamenti t& Edukimit
159/160_

Kriteri 6. Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik jan&

pérgjegjés pér zbatimin e

programeve t€ studimeve
dhe angazhohen pér
pérmirésimin €
mésimdhénies dhe

implementimin e metodave
té reja.

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik i programit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t¢ studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave té
reja. Kjo sanksionohet né¢ Rregullore e UV- s&, Statut, Rregullore
e FSHH, Rregullore e Departamentit t€¢ Edukimit, dhe
Rregullore e Programit t& Studimit.

Kriteri 75 Personeli
akademik dhe personeli
ndihmés akademik testojné
metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IIL5

Institucioni harton rregullore dhe procedura t€ posacme té testimit e
dhe aftésive profesionale dhe

e

njohurive, dijeve
Kriteret ‘

Kriteri 1. Kriteret dhe
menyra e o testimit . e
vler&simit t& njohurive dijeve

Personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik synon
zbatimin e metodave t& larmishme n& procesin mésimor dhe i
analizon gjithmon& ké&to né mbledhjet e njésisé bazé. Stafi
akademik pérdor njé sér€ instrumentesh pér testimin e
efektivitetit t& metodave t€ reja té aplikuara né mésimdhénie si:
feedback i drejtpérdrejté i marré nga studentét né auditor; rritja e
cilésis€¢ s¢ studentéve (rezultatet akademike); krahasimi i
rezultateve vjetore t& rezultateve t& pyetésoréve té studentéve. '6!

vlerésimit té

garanton zbatimin e tyre.
Vlerésimi i ekspertéve

UV ka hartuar dokumente rregullore!6?/163, transparente qé
normojné kriteret, ményrén e vlerésimit, si edhe njohjen e tyre

158 Evidenca I11.7- Mobilitet stafi pér trajnim dhe mésimdhénie.

159 Aneksi 1: Tabela 2
160 Aneksi 1: Tabela 12.1, 12.4

161 weps://univiora.edu.al/2019/12/1 publikimi-i-raportit-te-analizes-se-pyvetesoreve-te-studenteve/

162 Evidenca C- Rregullore e UV-sé e ndryshuar, Kreu VII Kontrolli i dijes dhe Kreu VIII, Neni 65.

163 Evidenca I.5.Rregullore e programit Bachelor né& “Mé&suesi pér Arsimin Fillor”,

Kreu III, Neni 14, 15
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dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

prej studentéve. Studentét njihen me procedurat e mésipérme nga
titullari i 1éndés gjaté momentit t& prezantimit t& syllabusit.
Gjithashtu, student&éve u mundésohet né ményré t&€ vazhdueshme
edhe ndihma e ofruar nga Koordinatori/késhilltari i Programit t&
Studimit!64,

Kriteri 2. Né& fillim t& ¢do
léndé/moduli studenté&t
informohen me
metodologjingé e testimit e
vlerésimit  t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e

Referuar paketés'® s& programeve léndore, qé institucioni ka
dorézuar, si edhe nga bisedat e zhvilluara me studentét e
programit “Bachelor”'% n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,
konstatohet se stafi akademik q& mbulon disiplinat e kétij
programi, ka t& pasqyruar qarté n& progamet l&ndore dhe
informon studentt, pér formatet e procesit t& vlerésimit t&
vazhduar dhe vlerésimin pérfundimtar.

léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.
Kriteri 3. Testimi e | Nga shqyrtimi i dokumentacionit kurrikular té programit t&

vler&€simi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale e

shkencore realizohet né
forma dhe ményra t&
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té

demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 111.6

Kriteret
Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe afté€sive profesionale
realizohet gjaté gjithé wvitit
akademik.

studimit dhe bisedat me studentét rezulton se pérpara fillimit t&
léndés/modulit ¢do pedagog i paraqet studentéve syllabusin e
léndés sé bashku me modalitet e pérfshira né t& si ményrat e
testimit dhe vler&simit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore e cila realizohet né forma dhe ményra té&
ndryshme'®’, me shkrim me gojé apo t& kombinuara, duke i
dhéné& mundési studentit

t&€ demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara, né zbatim t&

Rregullores s& Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg;!68
Rregullores s¢ Departamentit'® dhe Rregullores sé Programit t&
Studimit.

Institucioni garanton vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti.

Vlerésimi i ekspertéve

Programi i Studimit planifikon dhe realizon testimin e vler&simi i

njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale pér studentét
realizohet gjaté gjithé vitit akademik (né fund t& sezonit té&
semestrit “vjesht€” dhe “pranveré”) dhe né zbatim t&: Rregullores
s&¢ “Universitetit “Ismail Qemali” Vlor&'” dhe Rregullores s&

164 Evidenca C-Rregullore e UV-sé e ndryshuar, Kreu IX, Neni 71.
165 Evidenca 1.6 - Syllabuset e 1éndéve té ofruara né vite
166 Evidenca I.5-Rregullore e programit Bachelor né “Mésuesi pé&r Arsimin Fillor”, Kreu III, Neni 8, pika d.

167 Aneks 1. Tabela 13.

168 Evidenca C- Rregullore e UV-sé e ndryshuar, Kreu VII, Neni 61.
169 Evidenca 1.3-Rregullore e Departamentit t& Edukimit, Kreu IV, Neni 15, pika 15/1, 15/2
170 Evidenca C- Rregullore e UV e ndryshuar, Neni 45, Neni 61, Neni 63 dhe Neni 65.
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Programit t& Studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
Fillor"'7" si dhe kalendari i provimeve t€ vitit akademik.!”>.N&
raste specifike, t& parashikuara né kéto rregullore, duke ndjekur
njé proceduré té& veganté, studentéve u ofrohet mundésia prej
Dekanit  t&  fakultetit t& realizojné  provimin (e
pjesshém/pérfundimtar) ose provimin e diplomés, duke hapur data
té posagme provimi. Vlerésimi i njohurive pér Programin
“Bachelor” né& 1&éndét dhe modulet ¢ “Mésuesisé pér Arsimin
Fillor” realizohet pérgjaté gjithé vitit akademik pérmes vlerésimit
t¢ vazhduar, vlerésim q& pérbén 20%-30% t& vlerésimit
pérfundimtar, konform pércaktimeve né programet léndore.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike
té testimit dhe vlerésimit t&
cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UV ka ofruar, i pari nga universitetet shqiptare, njé platformé
elektronike interaktive pér studentét'”, pér stafin akademik dhe
até administrativ pér menaxhimin e informacionit t& prodhuar nga
stafi akademik né lidhje me rezultatet e vler&simit t& dijeve
(UVMS).!74, Kjo platformé e ka pérmirésuar transparencén dhe
zvogéluar ndjeshém format dhe mundésité e abuzimit né lidhje
me vlerésimin, duke krijuar lehtési pér informimin né& koh& sa mé
té& shpejté t& studentéve. Aktualisht, né UV, nuk ka n& zbatim njé
sistem elektronik testimi dhe vlerésimi t& studentéve avantazhet e
t& cilit do t& rrisnin transparencén dhe mundésonin reduktimin né
maksimum t& abuzimit dhe subjektivitetit n&€ vlerésimin e
studentéve

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s& paku 2
anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i
léndés/modulit.

U konstatua se n& zbatim t& Rregullores s& Programit t& Ciklit t&
Paré t& Studimit Bachelor né& “Mésuesi pér Arsimin Fillor!'7>,
testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
pér studentét t& cilét ndjekin programin b&het nga komisionet e
provimeve!’® me s& paku 2 anétaré, ku njéri prej tyre &shté
titullari i l1éndés/modulit dhe vetém komisioni i provimit té
diplomés pérbéhet prej 5 anétarésh. Kéto komisione pércaktohen
prej Drejtuesit i Departamentit t& Edukimit, né zbatim t&
rregullores s& kétij programi studimi'”’ dhe béhen publike t&
paktén dy javé pérpara datés sé pércaktuar pér kontrollin e dijes.

Kriteri 4. Testimi i
vlerésimit i  njohurive,
dijeve me shkrim, zhvillohet

Nga shqyrtimi i RVB-sé u konstatua, se né UV, testimi i
vlerésimit t& njohurive!’8, dijeve me shkrim, nuk zhvillohet né&
ményré anonime me sekretim ose kodifikim, por eshté e

171 Byidenca I.5-Rregullore e Rregullore e programit Bachelor né “Mgésuesi pér Arsimin Fillor”, Kreu III, Neni

8, pika d.

172 Eyidenca I11.10- Kalendari i provimeve t& vitit akademik

173 Evidenca I11.8-Udhézues pér pérdorimin e strukturés sé teknologjisé s&€ informacionit

174 UV &shté ndér t& parat universitete publike q& ka implementuar sisteme t§ menaxhimit t& informacionit prej
vitit 2008 (Sistemi Informativ i Universitetit t& Vlorés-SIUV), i cili u zhvillua dhe u z&€vendésua nga SMI-
Univlora (Sistemi i Menaxhimit t& Informacionit) dhe q& operoi gjaté periudhés 2011-2016, duke adoptuar
mé pas pér vitin akademik 2016-2017 sistemin e menaxhimit t€ informacionit ESSE3 dhe duke iu rikthyer
njé vit mé voné (217-2018 e n& vijim) sistemit aktual. (RVB Univlora 2017, fq. 23).

175 Evidenca L.5-Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, Kreu III, Neni 17

176 Evidenca I11.10- Kalendari i provimeve té vitit akademik

177 Evidenca 1.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor”

178 Evidenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Nenet 60-63.
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né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

parashikuar né& rregulloret e UV-s& procedura e ankimimit t&
vlerésimit. Pedagogu i léndés &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e
provimit deri né shpalljen e rezultateve pér studentét. Rregullore e
UV-sé parashikon procedura strikte né lidhje me afatet e editimit
t& rezultateve t& provimit né sistemin UVMS. Po ashtu,
institucioni siguron infrastrukturén e posagme t€ monitoruar me
personel (komision pér zhvillimin e procesit t& provimit).

Vlerésimi i
dijeve  dhe

profesionale
- shogérohet me
komente/feedback, i cili,
nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me ké&shilla mbi
procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar  studentin  t&€
pérmir&sohet né t& ardhmen.

Kriteri 5.
njohurive,
aftésive

Nga bisedat me studentét, u konstatua se pérgjaté vitit shkollor ata
pérgjithésisht marrin feedback t& llojeve t& ndryshme prej
pedagogéve. Pas pérfudimit t& ¢do provimi apo formave t€ tjera t&
kontrollit t& dijeve, rezultatet shfaqé}l né UVMS jo mé larg se 48
oré nga dita e zhvillimit t& tij'”. Pas shpalljes s€ rezultateve,
studentéve u jepet e drejta q& & shikojné individualisht tezat e
korrigjura prej pedagogut, duke pare n& kété ményré vlerésimin
pér secilén pérgjigje t& tyre dhe t& paragesin ankesat e tyre né
lidhje me vlerésimin nga ana e pedagogut. Kjo e drejté e
studentéve garantohet né& rregulloren e universitetit,'® dhe
rregulloren e kétij programi studimi, shogérohet me komente /
feedback, i cili, nése &shté i nevojshém, lidhet dhe me késhilla
mbi procesin e t& nxénit pér t& ndihmuar studentin € pérmirésohet
né t& ardhmen.

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né&
provime dhe detyra nuk

Rastet e kopjimit dhe t& s& drejtés s¢ autorit trajtohen né Kodin e
Etikés t& UV!8! ku pasqyrohen me detaje elementét e kétyre
rasteve, s¢ bashku me ndérshkimet pérkatése. Ké&shtu, nése
studenti kapet duke kopjuar nga komisioni i provimit, ai
pérjashtohet menjéheré nga provimi dhe shpallet jokalues né até
léndg!®2,

toleronen nga  personeli
akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe
jepen n& koh&  sipas

pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Departamenti ka pércaktuar edhe procedurén dhe afatet e bérjes
publike t& rezultateve t& vlerésimit. Késhtu, afati pér provimet
gshté 48 oré. Cdo vonesé né dhénien e rezultateve t& vlerésimit e
ngarkon komisionin me pérgjegjési administrative!®>.Kur ka
ankimim student, i jepet lihet dhe 24 oré t& tjera, sipas procedurés
sé parashikuar né rregulloren e universitetit'® dhe notat finale
rejgitsrtohen pas 72 orés sipas rregullores s€ programit te
studimit!®

Kriteri 8. Institucioni

U konstatua se ¢do student ka t& drejté q& t& kérkojé sqarime pér

179 Evidence 1.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

180 Eyidenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Kreu VII, Neni 61.

181 Evidenca E- Kodi i Etikes i Universitetit “Ismail Qemali” Vlore, Neni 8, pika 6 dhe 8, Neni 9, pika 8 dhe 9.
Evidenca E- Kodi i Etikés, Neni 8, pika 3.

182 Eyidenca [.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, Kreu III, Neni 15

183 Bvidenca E- Kodi i Etikés, Neni 8, pika 5.
184 Eyidenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Kreu VII, Neni 61.
185 Evidenca I.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor n& “Meésuesi pér Arsimin Fillor”, r, Kreu III
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garanton t& drejtat e | ¢do gj€é q& ai e sheh si jo t& arsyeshme, ose t& kundéshtojé
studentéve pér t'u njohur | rezultatin brenda 48 oréve!®¢. Komisioni i provimit ka detyrimin
me vlerésimin, ke£k§se_n PEr | & t& sqarojé studentin, duke ballafaquar pérgjigjen e studentit me
rishikim té vlerésimit né i o A an “ i .

5 : celésin e tezés sé provimit. Vetém pas késaj nota konsiderohet
pérputhje me rregulloret dhe | * fundi i Roiiiar; defrimin. & & baia mbyll
procedurat e vler&simit. periun }mtare e komisioni ka detyrimin € t€ b&)€ mbylijen

pérfundimtare t& procesverbalit.
Kriteri 9. Cdo kérkesé, | U konstatua se ¢do kérkesé, ankimim n& lidhje me sakt&singé dhe
ankimim, ~ shqyrtohet - nga | korrektésing e vlergsimit ¢ dijeve népérmjet t& gjitha formave té
ko"m1510n1 ! Vle;:e51m}t dhe | kontrollit, parashikohet hollésisht né rregulloren e universitetit,
g:)esagpéifl nga})rocoerg:frl;m el programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin
2 . 99187 . o o 188 2 o
ndjekur dokumentohet dhe Fillor”'e/, ?1 dh.e né Rregullorén e' FSHH'®®, I.An.kesa e dorézuar
arkivohet. prané Drejtuesit t&¢ Departamentit t¢ Edukimit (n& rastet e
pazgjidhura brenda njésisé) i pércillet Dekanit t& fakultetit, brenda
48 oréve nga marrja né dijeni pér ankesén. Dekani ngre njé
komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve t& studentit.
Me miratim t& Dekanit, komisioni pércakton vlerésimin
pérfundimtar t& provimit. Kur studenti pretendon se ka konflikt
me pedagogun e lendes, mund ti kérkoi drejtuesit € njésis€ baz&
ndryshim t& komisionit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1L.7 * . . . ‘
Zhvillimi i programit t&€ studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura
profesionale e shkencore. . ‘ ‘
Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programi i studimit | N& Rregulloren e Programit t& Studimit'® jané& pércaktuar qarté
zhvillohet né ményré & tillé g€ | objektivat e kétij programi studimi, t& cilat synojn& ofrimin e
e ga.trantojé .thellimin" _© | njohurive t& pérgjithshme dhe specifike, t& mbéshtetura n€ léndé
njohur} = zhv1ll?n aﬁesﬁ? t¢ formimit bazé, karakterizuese, ndérdisplinore, si edhe
profesionale dhe té€ veganta t& ° : G i by i
vk plotésuese, si edhe pérgatitien e mésuesve t€ arsimit fillor t& afté
qé t& integrohen né proceset e mésimdhénies, si né shkolla fillore,
ashtu edhe n& institucione me karakter specifik n& fushat
pérkatése. Nga diskutimet e me ekipin e pedagogéve té programit
u evidentua se procesi dhe metodologjia e hartimit té programit té
studimit duhet té keté mé shumé bashképunim me institucionet
kurrikulshkruese, por dhe me zhvillimet aktuale gé ndodhin né
kurrikuléen e zbatuar né shkolla té ciklit fillor me qasje

186 Byidenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Kreu VII, Neni 61 dhe 62.

187 Evidenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Kreu VII, Neni 62.

188 Evidencé 1.7-Rregullore e FSHH, Kreu V, Neni 41

189 Evidenca I.5-Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
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kompetencash (klasat 1-5), gjé e cila duhet té reflektohet dhe né
dokumentaiconin e programit pér formimin e duhur, profesional
té mésuesit té arsimit fillor.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té  vecanta né. fushén e
teknologjisé s¢ informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

Né Rregulloren e Programit t& Studimit'®®, n& synimet e saj,
parashikohet pajisja e studentéve me elementét bazé t& shprehive
t€ kérkuara n& lidhje me teknologjing e informacionit, si edhe
pajisjen e nxénésve me elementét bazé t& etikés profesionale né
fushén e komunikimit dhe t& marrédhénieve sociale.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, t&
paragitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t&€ ¢do 1€nde.

Nga analiza e programeve léndore t& kétij programi studimi,
konstatohet njé ndérthurrje e elementeve teorike me kompetencat
profesionale t& duhura q& duhet t& zotéroj& njé mésues i arsimit
fillor, duke i vén& theksin formimit t& tij pér t& plotésuar
zhvillimin konjitiv, psikologjik, social, si edhe emocional t&
fémijéve qé frekuentojné ciklin e arsimit nga klasa I deri IV. Pér
analizén dhe pérmir&simin e pérmbajtjes s& programeve léndore,
Deparatementi i Edukimit zhvillon dhe veprimtari me pedagogé,
studenté pér t&€ vjele mendimet e tyre, pér njé pérmirésim t&
vijueshém té& programeve.!*!

Kriteri 4. N¢ pérfundim t&
¢do lénde/moduli, personeli

akademik v& né& pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton student&t pér

implementimin e tyre.

U konstatua se vlerésimi i kompetencave né pérfundim t& procesit
mésimor bé&het nga pedagogu pérgjegjés apo titullari i
léndés/modulit. N& pérfundim t& semestrit akademik, personeli
akademik realizon oré t& vecanta konsultuese gjaté t& cilave
studenti orientohet mbi implementimin n& praktiké t& ¢&shtjeve
mé t& réndésishme, si dhe ¢do pyetje qé ata mund té& kené mbi
léndén pérkatése. Vlen pér tu theksuar se personeli akademik
parashikon n& syllabuset e léndéve organizimin e ditéve t&
caktuara konsultuese me studentgt. 12

Kriteri S. Personeli akademik
realizon oré t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t&¢ shkencés dhe teknologjisé
jasht& strukturés s€ programit
t€ studimit.

Stafi akademik ka realizuar edhe oré t& hapura né nivel Fakulteti
ku jan€ organizuar disa leksione t& hapura: nga Departamenti i
Gjuhéve t¢  Huaja, Departamenti i Gjuh&s  dhe
Letérsisé!®>.Departamenti i Edukimit ka  parashikuar né
strategjin€ dhe te programi i studimit Bachelor n¢ “Mé&suesi pér
Arsimin Fillor” t&€ ogranizojé leksion t& hapur nga eksperté t&
fushé&s s€¢ mé&simdhénies dhe kurrikulés.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazg
kompetencash q€ t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojn€ njohurité e marra né

Mésimdhénia tek l&€ndét e planit mésimor pér programin e
studimit t€ ciklit t& paré Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”
realizohet prej stafit akademik mbi baz& kompetencash, né ményré
t& vecanté tek léndét t&€ cilat u japin studentéve mundési t&

190 Evidenca [.5-Rregullore € Programit t& Studimit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor” r, Kreu III
191 hitps:/univlora.edu.al/2019/12/22/8orkshop-me-teme-studentet-dhe-tregu-i-punes/

192 Evidenca 1.6 -Programet e léndéve (Syllabuset)

193 Evidenceé I11.11- Leksion i hapur.

pred ot 5y)




laboratoré dhe

profesionale.

praktikat

zhvillojné njohurit¢ e marra né auditor, por edhe jashté tij
(praktikat profesionale)!'®*.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet  diskutimet  dhe
punén n& grup né interpretimin
dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve  t&
caktuara.

Personeli akademik i Departamenti t€ Edukimit mbé&shtet
diskutimet dhe punén né grup t& studentéve né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave/géshtjeve t& caktuara duke krijuar
kushtet dhe favorizuar organizimin e punés né grup gjaté oréve té
seminareve dhe studimit individual.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé& t& pérshtatshme

pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té
avancuara kérkimore e

shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Personeli akademik i Departamentit t¢ Edukimit krijon klimé& t€
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studime té
avancuara kérkimoré e shkencore dhe mbéshtetje t& studentéve, si
pér shembull népérmjet konferencave studentore q&¢ UV ka
organizuar'®>.

Kriteri 9. Institucioni
mbéshtet zhvillimin e ideve
inovative, studimet e
avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet

financiarisht studentét.

pedagogét u evidentua se duhet punuar mé shumé pér pérfshirjen

formimit.

Personeli akademik i mbéshtet studentét né€ ményré t&
vazhdueshme pér punét e tyre, kérkimore, shkencore, ku
pérmendim mbéshtetjen gjaté publikimit t€ “Buletini Studentéve”
t&¢ FSHH. Deri mé tani financimi n& nivel institucioni ka qené
modest, sepse Ké&shilli Studentor, i cili €shté struktura pérgjegjése
pér pércjelljen e kérkesave studentore pér financim né UV, &shté
krijuar rishtazi. Nga ana tjetér, gjaté bisedave me studentét dhe

e studentéve né procese kérkimore qé lidhen ne fushén e tyre té

Kriteri 10. Personeli
akademik ndérthur format e
mé&simdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur

mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli akademik i Departamentit t& Edukimit ka marré pjesé
gjerésisht né aktivitete ndérkombétare dhe né bashk&épunimet q&
UV ka patur si partner né projekte ndérkombétare pérfshiré kétu
edhe ato ERASMUS +, népérmjet té cilave &sht¢ mund&suar
mobiliteti i stafit akademik'®S, por nga ana tjetér vihet re mungesé
e shfaqjes sé interesit nga ana e studentéve pér t'u pérfshiré né
mobilitete studimi/ praktiké mésimore mégjithése ka pasur thirrje
té hapura pér aplikim né fushén e edukimit'®’,

Standardi I1L.8

Instltuclom ndjek njé proceduré té qarté té dxplomlmlt t& studentit né pmgramm
dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Vlerésimi i ekspertéve .

Kriteret

e studimit

194 Evidenca L.6 -Programet e 1éndéve (Syllabuset).

7712

195 hetps://univiora.edu.al/2017/12/13

3/konferenca-studentore-e-hapur-2017/

19 Eyidenca I11.7- Mobilitet stafi per trajnim dhe mésimdhénie

197 hytng:A/univiora.edu.al/2019/

12/03/

bursa-erasmus-per-studentet-ne-universitetin-aurel-viaicu-te-aradit-
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés para diplomimit
té studentéve dhe e bén até
publike.

Nga shqyrtimi i RVB dhe bisedat me studentét dhe stafin e
programit, rezulton se Provimi final ose mbrojta e diplomés pér
studentét e programit e ciklit té paré Bachelor né “Mésuesi pér
Arsimin Fillor”, realizohet sipas procedurés t& pércaktuar né€ Nenin
14 dhe 15 t& Rregullores sé& kétij programi studimi. Kjo procedure
béhet publike me publikimin e késaj rregulloreje si dhe gjaté
takimit informues, né lidhje me procesin e diplomimit qé realizohet
pér studentét e vitit t& fundit prej Drejtuesit t& Departamentit dhe
Sekretarisé Mésimore! %,

Kriteri 2 Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né& dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t€ nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

U konstatua se Sekretaria mésimore, pedagogu udhéheqés i temés
s¢ diplomés si dhe pedagogét t& cilét kané hartuar bankén e
pyetjeve, asistojné studentét duke u véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe materiale t& nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s& diplomés né respektim té
Rregullores'®® s& programit t& studimit t& Ciklit t& Par& Bachelor n&
“Mésuesi pér Arsimin Fillor”2%,

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhé&na
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshire t& gjitha
léndét/modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Mbrojtja ¢ diplomé&s pér studentét e programit t& ciklit t€ paré
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” bé&het e hapurl.
Procedura e mbrojtjes pérfshin nj§ provim me gojé ose pérgatitja e
njé teme diplome. Juria dhe kryetari i saj miratohet nga Dekani i
Fakultetit me propozim t& Drejtuesit t& Departamentit dhe pérb&het
nga 5 (pesé) anétaré. Studentét t& cilét provimin e diplomimit e
realizojné népérmjet provimit me gojé sipas rregullores s&
programit t& studimit. Ky provim bazohet né testimin e njohurive t&
dhéna gjaté tri viteve t& studimit n& referencé t€ bankés s€ pyetjeve
t& béra publike pér studentét t& paktén 2 muaj pérpara provimit t&
diplomés. Tezat pércaktohen né bazé t& oréve mésimoré qé€ jané né
auditor dhe krediteve, pyetjet ju pérkasin léndéve t& formimit
karakterizues. Pikét maksimale q¢ mund t€ jepen jan€ 100, ndérsa
jepet noté kaluese nése arrihet kufiri prej 40 pike.

Kriteri 4. Personeli
akademik  orienton  dhe
ndihmon studentét  pér

pérgatitien e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
té studimit/ diplomave.

Personeli akademik i Departamentit t& Edukimit i cili harton
bankén e pyetjeve t& diplomés si dhe udhé&heqésit e temave t&
diplom&s?*2, orienton dhe ndihmon studentét pér pérgatitjen e
provimit final apo pér pérgatitjen e temave t&€ studimit/ diplomave
duke komunikuar me ta népérmjet postés elektronike ose kontaktit
té drejtépérdrejté

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo

Nga diskutimet e realizuara me studentét gjaté takim virtual né
Zoom konstatuam se pedagogét sipas moduleve q& ofrojné asistojné
studentét gjaté e oréve praktike njé ditore g€ ato realizojné né

198 Flisni me skeretaren per Evidencen, nese eshte ne rregullore dhe ku ??
199 Evidenca I.5- -Rregullore e Programit te Studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,, Kreu III, Neni 15
200 Eyidencé I11. 12- Banka e pyetjeve t& provimit t& formimit pér programin Bachelor né “M&suesi pér Arsimin

Fillor”

201 Eyjdenca I.5- -Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né * Mé&suesi pér Arsimin Fillor”, Kreu IIL, Neni 15
202 Eyidenca .5- -Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,, Kreu III, Neni 19
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jashté tij né baz€ t€ temave
dhe fushés s& studimit.

institucionet pritése me t& cilat institucioni ka marréveshje
bashképunimi.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés  (kur aplikohet)
asiston studentin n& nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhézuesve t& miratuar.
Ai  garanton cilésin€ e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t'u paragitur para
komisionit.

Udhgheqgsi i diplomés ndjek dhe asiston studentin pérgjaté gjithé
periudhés s& zhvillimit ¢ tem&s sé¢ diplomés dhe miraton
paraprakisht punimin®*3, duke konkluduar se punimi plotéson t&
gjitha kushtet formale pér t’u paraqitur pérpara komisionit.

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vler&ésohet
me noté.

U kosntatua se né pérfundim t& provimit ose mbrojtjes s¢ diplomés,
studenti vlerésohet me not&?*4, Studentét t& cilét mbrojtien e
diplomés e realizojné népérmjet provimit me gojé, né pérfundim t&
provimit ¢do anétar i komisionit jep vler&simin pérkatés pér ¢do
student, dhe vlergsimi final i studentit do t& jeté mesatarja e thjeshté
aritmetike e vlerésimeve t& 5 anétaréve t& Komisionit t& Provimit t&
Diplomés.

Studentét t& cilét mbrojtjen e diplomés e realizojné népérmjet
prezantimit t& njé teme t& punuar prej tyre nén udhéhegjen e njé
pedagogu, né pérfundim t& mbrojtes, juria duke marré né
kosnideraté edhe mendimin e udh&h&qésit t& punimit t& studentit,
bén vlerésimin me not&2%.

Kriteri 8. Né pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga  ministria
| pérgjegjése pér arsimin.

Né pérfundim t& studimeve pér Programin “Bachelor” né “Mésuesi
pér Arsimin Fillor”, studenti pajiset me diplomén pérkatése dhe
suplementin e notave, sipas formatit t¢ miratuar nga MASR?®.

Kriteri 9. Né pérfundim t&é
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit €
studimit t& zhvilluar.

Sipas kérkesés sé studentit, né pérfundim t& studimeve atij i vihet
né dispozicion njé kopje e ploté zyrtare e programit t€ studimit t&
zhvilluar, né dy kopje: Shqip dhe Anglisht*”?

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas

Sekretaria mésimore?®® e Fakultetetit dhe Departamentit t& UV,
mban regjistér bazé t& studentéve me t& dhénat personale té tyre,
vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s& programit t& studimit, t& dhéna
mbi diplomén ose diplomat e marra bashké me suplementin e

: ; : .. | di & j, t& formatuara ké& i grore.
fasti informacione  pér diplomé&s etj, t€ forma éto sipas standardeve shtetérore

203 Buidenca 1.5- -Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor ng “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,, Kreu III, Neni 19

204 Evidenca L.5- -Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor ng “Mésuesi pér Arsimin Fillor”,, Kreu III, Neni 15

205 Evidenca III. 13-Procedura e diplomimit ne Departamentin e Edukimit

206 Eyidenca I.4- Model Diplome dhe Suplementi Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

207 Byjdenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Neni 54.

208 Eyidenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Neni 54.

e 45

/ TR L ran
Wt i
\ _— Gg/ e
e et
¢ //:7 =
et iy




studentin, n&se kérkohen. Regjistri i studentéve plotésohet né formé& t& shkruar dhe
elektronike dhe mbahet né ruajtie t€ pérhershme. Sekretaria
mésimore e ¢do fakulteti apo departamenti pérpilon, administron
dhe &shté pérgjegjése pér mirémbajtien e regjistrit themeltar (baz&)
t¢ shkruar me doré dhe me kompjuter. Regjistri themeltar
plotésohet me shkrim, pa korrigjime dhe nuk ndryshohet pér asnjé
arsye. Pérdorimi dhe pérpunimi i t& dhénave personale t&
studenteve?® bghet prej sekretarisé mésimore né pérputhje me
ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale. UV mban n& formé &
shkruar:

a. regjistrin themeltar t& studentéve,

b. regjistrin e arritjeve akademike,

c. regjistrin e léshimit t& diplomave dhe certifikatave.
Cdo student pajiset me nj& numér unik matrikullimi, q¢ e mban deri
né marrjen e diplomés ose certifikatés, i cili pasqyrohet né kéte
regjistér. Regjistri themeltar depozitohet né arkivat e shtetit, sipas
kuadrit ligjor n& fuqi pér arkivat, ndérsa kopja e njésuar me
origjinalin ruhet pér gjithé periudhén kohore t& ekzistencés s¢ UV-
sé. Ai plotésohet edhe né& formé elektronike?'?.Departamenti
depoziton kopje t& printuara dhe elektronike t€ punimeve t&
diplomés s& studentéve, si edhe gjithé praktikat e dokumentacionit
t& vlerésimit. Gjithé praktika pérmbyllése e programit t€ studimit
mbulohet nga Sekretaria Mésimore € FSHF

Shkalla e p&rmbushjes sé
standardit ‘ -

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

209 Evidenca C- Rregullore UV e ndryshuar, Neni 90
210 Evidenca A- Statuti i Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg, Kreu VII, Neni 78
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente t€ rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1.  Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit  akademik  t&
pérfshiré né program dhe t&
personit  pérgjegjés  pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe at& té&
personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Konstatuam nga shqyrtimi RVB dhe takimet online né&pé&rmjet
paltformés Zoom se institucioni mbledh dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t¢ dhénat e personelit akademik sipas nevojave té&
propozuara nga departamenti. Drejtoria e komunikimit dhe
burimeve njerezore?'! menaxhon dosjet e personelit akademik,
ndihmés akademik dhe admistrativ si dhe harton dhe ndjekt
proceduart pér rekrutimet e reja.

Departamenti i Edukimit mbledh, ruan dhe pérditéson angazhimin
e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik te pérfshiré né
program dhe personat pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studimit?'2.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e  personelit
akademik, n& pé€rputhje me
bazén ligjore né& fuqi dhe
aktet € brendshme
rregullatore t& institucionit.

Konstatuam se DE n& bashk&punim me Drejtoringé e komunikimit
dhe e Burimeve Njerézore harton dhe zbaton procedura t&
pérgjithshme dhe specifike (t& pércaktuara nga departamenti i
edukimit) pér pérzgjedhjen e personelit né pérputhje me nevojat e
programit?!3, Drejtoria ¢ komunikimit dhe e Burimeve Njerézore
shpall thirrjen online p&r vendin vakant, pérgatitjen e komisionit t&
vlerésimit, i cili merr vendimin n€ bazé t& kritereve t& pércaktuara
né legjislacionin n€ fuqi dhe né& aktet e brendshme t& rregullores s¢
UV214

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e  kritere t€
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, té&
cilat jané pjes€¢ e akteve

Rezulton se ¢do fillim viti akademik DE paraget nevojat e njésisé
pér staf akademik, mbé&shtetur né plan ngarkesén?!®> miratohet né
Dekanat dhe i ¢ohet pér miratim Senatit akademik dhe Bordit t&
Administrimit, shoq€ruar me arsyetimin pérkatés. ME pas
Institucioni harton procedura e kritere specifike pér rekrutimin e

2 Um\Lthu “[small Qcmah Vlorc FSHH, DE, “Evidenca A, Statuti i UV”, ASCAL, Dok. nr.49. Paré né&

”, ASCAL, Dok.

nr. 63 Paré né Janar 2021, Liendet né: h

213 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, L L
nr.63. Paré né Janar 2021, gjendet né: '
214 Unjversiteti “Ismail Qemali” \/Iom, FSHH. DE. Fwdcma C, Rregullore UV e ndryshuar”,
nr.63. Paré né Janar 2021, gjendet né: hitps:

Evidenca C, Rregullore UV ¢ ndryshuar”, ASCAL, Dok.

ASCAL, Dok.

215 Universiteti “Ismail Qemali” Vlom FSHH, DE, RVB Mésuesi pér Arsimin Fillor- Tabela 47, ASCAL, Dok.

nr. 1.

Paré né Janar 2021. gjendet né: i
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rregullatore dhe i bé&n ato
publike.

personelit, t& cilat jan& pjesé¢ e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike?'°,

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura  rekrutimi  dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura e q¢
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t¢  kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet  dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Konstatuam se vlerésimi pér pérzgjedhjen e personelit akademik
kryhet nga njé komision ad-hoc i ngritur nga Rektori i UV, me 5
anétar?!’;

3 pérfaqésues nga veté departamenti,

1 pérfagesues i dekanatit,

1 pérfagésues i rektoratit.

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-arkivés, ndjek t&
gjitha procedurat dhe administron ruajtjen dhe pérditésimin e
dokumentacionit t& personelit akademik t& DE?!®. Bazuar ne
kuadrin ligjor ajo arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar &€ PAE
dhe PAK, Ndérsa marréveshjet kontraktuale t& organizimit t& koh&s
s€ punés t& stafin akademik arkivohen pran& Drejtorisé s&
Edukimit.

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit ¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pé€r kryerjen e detyrave né¢ ményré eficente dhe

efektive

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&

Vlerésimi i ekspertéve ‘ -

Nga shqyrtimi i RVB?" dhe takimi online me Drejtoria €
komunikimit dhe e Burimeve Njer&zore konstatuam q& institucioni
zbaton procedura ligjore pér pérzgjedhjen e personelit né perputhje
me nevojat e e programit t& studimit.

DE né& bashképunim me Drejtoria ¢ komunikimit dhe e Burimeve
Njerézore harton procedurat pér shhpalljen e thirrjes online,
pérgatitjes se komisionit t& vlerésimit, i cili merr vendimin né bazé
t& kritereve specifike t€ pércaktuara nga nevojat e programit t&
studimit q€ departamenti ka dhe aktet e brendshme t& rregullores
s¢ UV22°,

personelit né ményré
profesionale.
Kriteri 2, Institucioni

angazhohet pér kualifikimin e

Nga takimi virtual me Pérgjegjésen e Departamentit t& Edukimit
konstatuam se vet€ departamenti pérditéson né ményré t&

nr. 1.
217 Umvcrsncn ‘Tsmail Q(.mdll

akademik”, ASCAL,

2021, gjendet né:
219 Universiteti
nr.1.

"I‘.mall Qcmah

nr.63.

216 Jniv Lrsitcti “Ismail Qcmali' \’101& FSHH. DE,

Vlorc S
Dok. nr.33. Paré né Janar 2( 21, giendet né: i
218 Universiteti [smcul Qemali” V loré, FSHH, DE, "Procedura e rekrutlmlt té stafit”,

Paré né Janar 2021, gjiendet né: h
220 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré,
Paré né Janar 2021, gjendet né: |

"RVB-Mésuesi pér Arsimin Fillor- Tabela 4, ASCAL, Dok.

Ep

“Evidenca 4 I, Procedura e departamentit pér personel

l/ \i}
, ASCAL. Paré n¢ Shkurt
Vloré, FSHH, DE.

"RVB-Mésuesi pér Arsimin Fillor”, ASCAL, Dok.

Evidenca C. Rregullore UV ¢ ndryshuar”, ASCAL, Dok.

e 48



vazhdueshém dhe zhvillimin e

métejshém  profesional  té&
personelit q& mbulon dhe
administron  programin e
studimit.

vazhdueshme t& dhéna q& lidhen me aktivitetin kérkimor t& stafit
akademik®?!, CV e tyre akademike, marréveshja e organizimit t&
kohés vjetore??, formularét e parashikimit dhe realizimit t&
ngarkesés mésimore.

Nga ana tjetér Drejtoria e Burimeve Njerézore administron

ruajtien dhe pérditésimin e dokumentacionit t& personelit
akademik t& DE??, Ajo arkivon dosjet pérkatése t& personelit
akademik, si dhe t& marréveshjevet e nénshkruara me stafin
akademik né pérfundim t& gjithé procesit t& rekrutimit.

Stafi akademik &sht& i angazhuar pér kualifikim t& vazhdueshém
profesional brenda dhe jashté vendit??4.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&

Konstatojmé se institucioni &shté angazhuar para por edhe gjaté
periudhés s& pandemisé pér kualifikimin e vazhdueshém?? dhe
zhvillimin profesional t& personelit pér metodat inovative té
mésimdhénies si dhe t& pérdorimit t& teknologjive t& reja. UV ka

teknologjive  t& reia,. PET | miratur n& Janar & vitit 2020 Udhézuesin mbi zhvillimin dhe
kualifikimin & métejshem pérdorimin e metodave t€ ndryshme t& mé&simdhénies?.
profesional  t&€  personelit | .. T : o 5 i
; 2 ., | Gjithashtu jan€ organizuar trajnime pér pérdorimin e
akademik e t& personelit Dl Shdin e : e
2 teknonologjive té€ reja né mésimdhénies si dhe ngritja e sistemit t&
mésimor-shkencor. Tk >
brendshém informues UVMS??/,
Kriteri 4. Institucioni | Institucioni dhe DE déshmojne t€ kené burimeve njerézore t&
déshmon njé ar.lgazhim pérthtatshme pér pérmbushjen e objektivave t& programit t&
optimal & burimeve njerézore | gy dimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” dhe mjedise
pér pé€rmbushjen e

objektivave t&€ programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

t& pérshtatshme pér krijimin mundé&sive t& barabarta pér kryerjen e
detyrave t& personelit né ményré profesionale.

DE né ¢do fillim viti akademik planifikon kohén vjetore t&
punés®® pér ¢do anétar t€ personelit akademik n& t& cilén
pérfshihet ngarkesa mésimore, kérkimi shkencor dhe angazhimi
institucional n& nivel grupi mé&simor, departamenti e fakulteti

X

221 Universiteti “Ismail Qemali”
kérkimit shkencor 2017-2022,”
22 {niversiteti “Ismail Qemali”

23 Universiteti *
2021, gjendet né:
24 Universiteti “Ismail Qsemali”

Paré n¢ Janar 2021, gjendet né: "w; /
Vlorg, FS
Keérkuesve t€ Rinj”, ASCAL, Dok. nr.55. Paré né Janax 2021, gjendet né: hit
226 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE,

225 Universiteti “Ismail Qemali”

Vloré, FSHH, DE,

Vloré, FSHH, DE. “Evidenca 4.3 Shkresa pér mlmtlmm e Strategjisé s¢
, ASCAL, Dok. nr.35. Par€ né Janar 2021, gjendet né: hiip ¢
Vioré, FSHH, DE,
punés, 2018.”, ASCAL. Dok. nr.36. Paré né Janar 2021, gjendet né: hitps://
Ism’u] Qemali” Vloré, FSHH, DE, "Procedura e rekrutimit & staﬁt’ ASCAL. Paré né Shkurt
hitps a8l sq

it
Jvidenca 4.4 Marreveshje per organizimin e kohés sé&

“Fvidenca 3.8, Mobiliteti i stafit”, ASCAL, Dok. nr.29.

H, DE, “Evidenca G, Strategjia I’er Ixa]mmm e Vazhdueshém t&

“Evidenca N, Udhézues n& nivel insitutucional pér

Zhvillimin dhe pérdorimin e Metodave t€ ndryshme dhc Inovative t& Mésimdhénies né Baz¢ t& Fushés s¢

Studimeve, L.éndéve/Moduleve”, ASCAL,
Vloré, FSHH, DE. “Evidenca 3.4 Manual per pérdorimin e UVMS-
ASCAL, Dok. nr.25. Paré n& Janar 2021, gjendet né: hit
Vl(m 181111 DE, L\ldLl’lLd 4 4 Marrt cshjc pu organizimin ¢ kohés s&

21 Universiteti “Ismail Qemali”
Staf/Student”,
228 Universiteti “Ismail Qcmdll

punés, 2018,”, ASCAL,

Dok. nr.62. Paré né Janar 2021, gjendet né:

bt
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Standardi IV.3

s

Institucioni i arsimit té larté

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&

pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e  veprimtarisé
mésimdhénése  teorike, né
varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né

pérputhje me natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve t& studimit dhe pér
formimin praktik, t€ posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit

vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e

Nga vizita virtuale e mjediseve t€ institucionit konstatuam se
léndét e programit Bachelor MAF zhvillohen né godinen B t&
Fakultetit t& Shkencave Humane.

Né& shérbim t& kétij program studimi, n€ godinén B jan& véné né
funksion 5 klasa leksioni n& katin e paré dhe 4 klasa né katin e
dyté.

2 klasa laboratorike jané véné né dispozicion pér zhvillimin e
oréve praktike t& kurseve si art muzikor dhe pamor t& kétij
program studimi??°,

Rezulton se institucioni siguron mjediset e pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtaris€ mésimdhénése teorike
sipas grupeve mésimore.

Kriteri 2. Mjediset mé&simore
si klasa, laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjis€¢ s& informacionit,
qé¢ garantojné realizimin e
procesit mé&simor teorik e
praktik, p&rmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore 1€
mésimdhénies-mé&simnx&nies.

Konstatuam se disa nga mjediset mésimore, si: klasat, laboratorét,
biblioteka jan& t& pajisura me mjete elektronike t& l&vizshme dhe
t& teknologjis€é s€¢ informacionit, q&¢ garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e praktik, p&rmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive bashk&kohore t& m&simdhénies dhe
mésimnxé&nies. Fakulteti i Edukimit ka kapacitet infrastruktoror
dhe hapésira t&€ plota pér akomodimin e studentéve t& programit
Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor”, duke p&rmbushur
késhtu standardet e kapacitetit infasrtukturor pér student.?3

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,

sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e

nevojshme e t&€ pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit n& térési.

Nga vizita virtuale e mjediseve konstatuam se auditorét mésimoré
jané t& pajisur me mjetet e nevojshme pér realizimin e procesit
mésimor (banka, karrike, pajisje audiovizive, tabela etj.). Sallat e
leksioneve né t& cilat zhvillohen modulet e programit t& studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor” jané t& pajisura me
videoprojektoré.

2 Laboratori i ngritur, né fazé rikonstruksioni, n¢ mbéshtetje t&
kétij program studimi zotéron njé séré mjetesh dhe pajisjesh
didaktike t& cilat shfrytézohen nga studentét pér t& kryer
veprimtari t& shuméllojshme né orét laboratorike?3!.

Gjithashtu, gjat€ vizité€s virtuale n€ institucion konstatuam se
mjediset mésimore si zyra, salle leksionesh, laboratoré, salle
konferencash jané t& pajisuara me mjetet e nevojshme e té

29 Unjversiteti “Ismail Qemali” V

Qemali”, Vlorg”, ASCAL, Dok. nr. 2
230 Universiteti “Ismail Qemali” V
Qemali”, Vlorg”, ASCAL, Dok. nr. 2
1 Universiteti “Ismail Qemali” V
Qemali”, Vlorg”, ASCAL, Dok. nr. 2

loré, FSHH, DE, “Evidenca 3.2. Infrastruktura e Universitetit “Ismail
3 Paré né Janar 2021, gjendet né&: hiips:/ I/sg

o

loré, FSHH, DE. “Evidenca 3.2, Infrastrukturé e Universitetit “Ismail
3 Paré né Janar 2021, gjendet né: hiip seal.al/se
loré, FSHH, DE, “Evidenca 3.2, “Ismail

3 Paré né Janar 2021, gjendet né&:
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pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& kurseve q& ofron ky
program studimi per aftésimit teorik dhe detyrat praktike formues
t& programit t& studimit.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
s¢ paku njé laborator t&
teknologjis¢ s& informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t€ studimit qé&
ofron.

Nga vizita virtuale né institucion dhe nga shqyrtimi i RVB?*
konstatojmé se insitucioni nuk disponon njé laborator informatike
por brenda bibliotekés s&¢ Godinés B ka njé kénd me 15 vende t&
pasjisur me kompjetera.

Rekomandohet qé insitutcioni t¢ sigurojé pér studentét té paktén
njé laborator té teknologjisé sé infomacionit té pajisur me
programe profesionale né shérbim té programit té studimit
Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashk&épunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q&
mjediset t& jené té

mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Shkalla e permbushjes sé
standardlt

Standardi IV.4

.

Instltucmnl i

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni vé n&
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésin€ e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Institucioni ka realizuar marréveshje bashk&punimi me Bashking
e Vlorés?*? pér realizimin e praktikave mésimore t& studentéve.

Gjithashtu institucioni ka realiuar marréveshje bashképunimi me
universitete t& huaja si: Universiteti i Leges, Barit, Mesinés,
Perugias, Kozencés (Itali), Liezhit (Belgjike), Kretés (Greqi),
Universiteti i Talin-it (Estoni), Universiteti i Turku-t (Finlandg&)
Universiteti i Vigo-s, Valencia -s (Spanj€), Universiteti i Nish-it
(Serbi), Universiteti i Shkencave Natyrore Sofje (Bullgari),
Universiteti i Timisoharés (Rumani), Universiteti i Alesundit
(Norvegji) etj?**., né t& cilat dhe pedgaogét e Deparatemnti t&
Edukimit kang shkémbyer pérvoja profesionale

né mbéshtetje t& rocesﬁ té mésimnxénies
Vlerésimi i ekspertéve

Konstatuam se intistucioni ka véné né dispozicion t& studentéve pér
kété program studimi dy biblioteka: Biblioteka Q&ndrore né godinén
A ku ndodhet Rektorati dhe Biblioteka né Godinén B ku ndodhet dhe
Fakulteti i
regjistrohen t& pérdorin literaturén e nevojshme né mjediset e
bibliotekave si t& térheqin gjithashtu literaturé pér shfrytézim jashté
mjediseve t& bibliotekés?**. Biblioteka Qendrore ka 15 vende ulése
dhe njé pjesé¢ e tavolinave jané t& pajisura me kompjutera dhe
internet.

arsimit té larté vé né€ dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése t&
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise t& posagme t& mésimnxénies dhe literaturén e nevo;shme

nér studentét e prog ramlt té studimit

Shkencave Humane. Studentét kan& t& drejté t&

82 Universiteti “Ismail Qemali”

nr.1. Paré né Janar 2021, gjendet né:
233 Universiteti [smdll QLmah
20187, ASCAL,

Vioré ISHH DL

Vlo >

"RVB-M¢&suesi pér Arsimin Fillor”, ASCAL, Dok.

]

SHEH, DE 'E\idc,ma 4.5, Marréveshje bashképunimi DAR Vlorg,

234 Universiteti ¢ Ismall Qcm'ﬂn \/lolc FSHH DF Llsta e plote e marreveshjeve nder institucionale” Paré né
Shkurt 2021, gjendet né hitps:i//univiora.edu.al/sektori-projekieve/marreveshie-nderinstitucionale/

nr. 1.

285 Universiteti “Ismail Qemali” Vlorc ISHH DL
Paré né Janar 2021, gjendet n&: i

"RVB-Mésuesi pér Arsimin Fillor”, ASCAL, Dok.
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Ndérsa népérmjet bibliotekés online: Ulilibrary.rash.al studentét kang
mundési t& shfrytézojné literaturén e nevojshme pér zhvillimin dhe
pasurimin e njohurive teorike dhe realizimin e punéve laboratorike qé&
ofrohen népérmjet léndéve t& kétij program studimi.

Kcriteri 2. Biblioteka duhet
té jete = ‘e pajisur me
literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme
né gjuhé shqipe dhe t&

huaja, libra apo revista
shkencore t&€ nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e

pérshtatshme pé&r mbulimin
e t€ gjitha moduleve e
veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Nga takimi virtual me Drejtoring e Bibliotekés dhe bazuar né raportin
vjetor t&€ UV rezultoi se biblioteka &shté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mésimore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme,
t€ mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mé&simore sipas natyrés e specifikés s&
programit t& studimit. Institucioni ka vén& n& dsipozicion njé fond
librash me 21769 libra né gjuhén shqipe, 13974 libra né& gjuhé t& huaj
dhe 2148 periodike né& gjuhén shqipe?®.

Kriteri 3. Institucioni
duhet t€ krijojé¢ kushte pér
akses t& barabart€ e pa
pages€ pér studentét né&
bibliotekat on-line t& fush&s
s¢ programit t€ studimit.

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se institucioni né bashk&punim me
MARS ka véné né dispozicion t€ studentéve bibliotekén online:
Ulibrary.rash.al pa pagesé*’. Studentét dhe stafi akademik kané
mundési t& shfrytézojné libarité online t& fushave t& ngjashme dhe té
péraférta me programin e studimit né ményré q&€ t€ pasurojné
njohurité teorike dhe realizimin e pun&ve laboratorike q& ofrohen
népérmjet léndéve t&€ kétij program studimi.

Kriteri 4. Biblioteka duhet
t& 'jeté € 'pajisur  me
programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné  shfrytézimin
pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Ne vitin 2017 institucioni ka krijuar njé& sistem digjital t& brendshém
t¢ menaxhimit “UVMS”?%. Ky sistem elektronik admnistron
materialet € hedhura nga stafi akademik pér 1éndét dhe modulet e
ndryshme, materialet shtesg, pikét dhe vlerésimet e studentéve.

Kriteri 5. Institucioni
duhet t& hartojé e zbatojé
njé plan t€ detajuar pér
shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nga takimi virtual me stafin akademik dhe studentét konstatuam se
studentéve u vihet gjithashtu n€ dispozicion fondi i librave t& DE té&
cilin pedagogét e shfrytézojné si literaturé baz&é né programet e
moduleve qé zhvillojné. Fond i cili eshte krijuar vit pas viti si rezultat
i dhurimeve t€ ndryshme t&€ béra nga shtépité botuese né vend dhe
blerjeve t& kryera né kuadér t& bashk&punimit q& DE°,

Institucioni ka paraqitur njé dokument pér tekstet q& u vihen né
dispozicion studentéve t€ programit Bachelor n& Mésuesi pér
Arsimin Fillor, por nuk disponojmé njé plan t& detajuar stategjik pér
shtimin e z&rave t€ bibliotekés.

236 Universiteti “Ismail Qemali”

2217, ASCAL., Dok. nr.58. Paré né Janar 2021, gjendet n&: |
Qemali”
Paré né Janar 2021, gjendet né: iy /54
238 Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, FSHH, DF “Evidenca 3.6, Vendim Senati nr.101, daté 06.12.2017 Pér
krijimin dhe funksionimin e UVMS”, ASCAL, Dok. nr.27. Paré né Janar 2021, gjendet né: )
239 Universiteti “Ismail Qemali™ Vloré, FSHH. DE, "Kopjet e teksteve per dy programet e studimit”,

237 Universiteti “Ismail
nr.l.

Vloré, FSHH, DE, “Ev ld(,nLdJ deom Vijetor i UV pér Vitin 2018- 2019,

\Q

Vlorg, lS[IH DE, "RVB-Mésuesi pér Arsimin Fillor”, ASCAL, Dok.

‘p\

ASCAL.

Paré né Shkurt 2021, gjendet né: https://ascal.al/sq
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Rekomandojmé qé institucioni té hartojé njé plan té detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés né mbéshtetje té programit Bachelor
né Mésuesi pér Arsimin Fillor.
Kriteri 6. Biblioteka duhet | Biblioteka e UV ka véné né dispozicion t& studentéve orare shérbimi
t€ vihet n€ dispozicion t€ | q& jan& né pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor, gjaté
studentéve _ne o 0rare | heriudhés para pandemisé dhe gjaté kétij viti akademik biblioteka
shérbimi g€ jan€ né S : i ; . -

= ; gendrore ka qéné né dispozocion t& nevojave t€ studentéve nga
pérshtatie me oraret e s S S

08.00- 20.00. Ndérsa Biblioteka e Fakultetit t¢ Shkencave Humane

zhvillimit ~ t€  procesit e
mésimor dhe pértej tyre, né | Eshté n€ dispozicion t€ studentéve 08.00-16.00.

pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t&€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.5 « . ,' -

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t&é brendshém t&€ menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion t&¢ administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktmtetlt'
akademlk, financiar e admlmstratlv pér programet e studimit ‘

Vlerésimi i ekspertéve
Krlterl 1. Institucioni Rezulton se institucioni ka véné né dlSpOZlClOl’l 51stem1n digjital
disponon sistem t& | UVMS?%, ku studentét aksesojné né ¢do koh& pér ofertat
menaxhimit népérmjet t& cilit | edukative, administative, kulturore dhe sportive?*! et;.
administron té gjithé | Gjithashtu konsatuam q& sekretaria mésimore ¢ FFHH disponon
informacionin qé& lidhet me | statistika vjetore: '
student&t dhe aktivitetin e tyre e pér numrin e regjistrimeve né ¢do vit akademik sipas
nga regjistrimi deri né& progameve t& studimit dhe cikleve t& studimit?*?;
diplomim n& programin e e t& dhéna t& detajuara né lidhje me numrin e studentéve t&
studimit. secilit viti akademik;

t& dhéna pér transferimet dhe gregjistrimet;

t& dhéna pér ecuring akademike t& studentit;

numrin ¢ ECTS t& grumbulluara pér secilin vit akademik,

e si dhe t& dhénat e studentéve q& diplomohen.

Kriteri 2. Sistemi i | Bazuar n& Raportit Vjetor t& UV?*$  rezulton se insitucioni
brendshém i menaxhimit | disponon informacion t& ploté pér aktivitetin mésimor dhe até |

administron  informacionin, | kérkimor-shkencor t& personelit akademik.
dokumentacionin dhe ; ' . '
aktivitetin e personelit Zyra e burimeve njerezore disponon dhe arkivon dokumentacionin

240 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 3.6, Vendim Senati nr.101, daté ()6 12. 20i7 Pér
krijimin dhe funksionimin e UVMS”, ASCAL. Dok, nr.27. Par& n€ Janar 2021, gjendet né: |y /54

241 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH. DE, “Evidenca 3.4, Manual er pcrdonmm e UVMS-
Staf/Student™, ASCAL, Dok. nr.23. Paré né Janar 2021, gjendet né: hiips://a:
292 Unjversiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, "RVB-Mé&suesi pér Arsimin Flllor” ASCAL, Dok. nr.1.
Paré né Janar 2021, gjendet né&: https://ascal.al/sq

243 Universiteti “Ismail Qemali” Vleré, FSHH, DE, “Evidenca J, Raporti Vjetor i UV pér Vitin 2018- 20197,
ASCAL. Dok. nr.58. Paré ng Janar 2021, gjendet né: https://ascal.al/sq
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akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t&¢ angazhuar né realizimin e
programit.

pér personelin akademik, personelit ndihmés akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t& angazhuar né& realizimin e
programit?**, Ndérsa DE dhe Drejtoria e Edukimit menaxhon
népérmjet marréveshjeve té pérvitshme pér organizimin e kohés sé
punés t& stafit akademik?®.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né& informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga takimi virtual me sekretariné mésimore konstatuam se ajo
ruan t& gjith& dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do student né
versionin fizik dhe i hedh kéto t&¢ dhéna elektronikisht n&¢ UVMS
dhe ng¢ formatin e Regjistrit Themeltar t& Studentéve dhe
Regjistrin e Diplomimit. Cdo e dhéné koordinohet me sistemin
géndror kombétar dhe studenti regjistrohet pérfundimisht vetém
pasi i njihet numri i matrikullimit.

Kriteri 4.  Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruara
platforma dhe module qg&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit

Népérmjet sistemit digjital UVMS?# rezulton se institucioni
menaxhon sistemin e regjistrimeve, grafikun e provimeve online,
hedhjen dhe ruajtjen e vlerésimit, fazén e paradiplomimit dhe
diplomimit. Studentéve u jepen t& dhénat e aksesit t& llogarive
individuale pér regjistrimin pérfundimtar né ményré qé ata te
aksesojné até né ¢do koh& dhe t&€ ndérveprojné me personelin

ndérmjet  personelit  dhe | aktiv.

studentéve. Sekretaria mésimore mban né sistem edhe t& dhéna personale t&
studentéve si numra telefoni, adresa emaili dhe ruan kontakte t&
vazhdueshém me studentét né raste njoftimesh. T& dhénat
personale t€ tyre si datélindja, qyteti i lindjes, adresa kontakti, etj.

Kriteri 5.  Sistemi i | Rezulton se népérmjet UVMS institucioni garanton monitorim né

menaxhimit garanton | koh& reale t& aktivitetit akademik e administrativ népérmjet aksesit

monitorim né koh& reale t&€ | q¢ i jep dekanit dhe pérgjegjésit t&¢ departamentit t& kontrollojné

aktivitetit akademik e | hedhjen né kohé t&€ dokumentacionit t& kékruar.

administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&

dhéna né& koh& reale pér
organet drejtuese dhe
titullarét.

Rekomandohet hartimi i Raportit Vjetor té Veprimtarisé sé DE né
ményré qé té garantojé monitorim né kohé reale té aktivitetit
akademik e administrativ.

Kriteri 6. Informacionet q&

lidhen me programet e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né

fagen e internetit n€ t& paktén
dy gjuh& ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Konstatojmé se né€ fagen zyrtare t€ internetit t&¢ UV jan& publikuar
té dhéna né lidhje me strukturén organizative, veprimtarité, bazén
ligjor si dhe njoftimet te ndryshme q& lidhen me veprimtaring
akademike t& UV, n& gjuh&n shqipe dhe angleze.

NE fagen zyrtare t& UV nuk gjendet informacion mbi programet e
studimit, personelin akademik dhe planet mésimore.

Zanail) m\(.rsltctl Ismall Q(.mdll Vloré, FSHH. DE, "Procedure rekrutim stafi”

gjendet n&:
249 Umversnetl

. ASCAL. Paré né Shkurt 2021,

“Ismail Qéﬁlah” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 4.4 Marréveshje pér organizimin e kohés s&

punés, 2018,”, ASCAL, Dok. nr.36. Par& n€ Janar 2021, g]endet né: https://ascal.al/sq

246 Universiteti “Ismail
Staf/Student™, ASCAL,

Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Ev 1dmcd ?4 ’\/Idnual pér pérdorimin ¢ UVMS-
Dok. nr.25. Paré né Janar 2021, gjendet né: Q)
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Standardi IV.6
Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t¢ nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

mbéshtetijen e studentéve.
Krlteret

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t¢ programit t€ studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél
t& plot& studimi.

Vlerésimi i ekspertéve

Institucioni harton ¢do fillim viti raportin ﬁnan01ar si pjes€ e
Raportit Vjetor t&¢ UV ku deklarohen kostot e shpenzuara, t&
ardhurat dhe pércaktimi i tarifés s& shkollimit si dhe kosto
financiare mesatare pér student?®.

Té ardhurat pér mbarévajten e programit t& studimit burojné nga
buxheti i shtetit dhe nga tarifa e studentéve dhe rezulton se
institucioni nuk ka paraqitur njé raport financiar té kostove té
programit té studimit dhe njé plan financiar pér mbéshtetjen dhe
mbarévajtien financiare té programit té studimit Bachelor né
Meésuesi pér Arsim Fillor.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit t& programit,
shpenzimet  operative  pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mé&simor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin
¢ literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése
apo t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura n& funksion t&
realizimit t€ programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Rezulton se plani i financimit &shté i hartuar né rang intitucional.
Ai pérmban financimin e burimeve njerézore né& total pér t& gjithé
programet e studimit q¢ UV ofron, shé&rbimet operative pér
mirémbajtjen, shpenzimet pér studime e bursa, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mé&simor, shpenzimet pér bibliotekén,
detyrimet financiare, grantet vendése apo t& huaja t& pérfituara sig
gshté edhe projekti Teavet i udhéhequr nga DE?.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim te pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé

Nga shqyrtimi i RVB rezulton se pér hartimin dhe miratimin e
projekt buxhetit institucioni fillimisht merr parasysh nevojat e
njésive bazé& dhe kryesore t& institucionit.

Raporti financiar realizohet n€ rang intitucional n& ményré
periodike e cili p&rban njé pasqyré t& hollésishme financiare t& t&

27 Universiteti “Ismail Qemali”
ASCAL,
248 Universiteti “Ismail Qemali”
financiar™, ASCAL,
249 Universiteti 'lsmall Qemali”
ASCAL,

Vioré, FSHH, DE,
Dok. nr.58. Parg né& Janar 2021, gjendet né:
Vloré, FSHH. DE
Dok. nr.38. Paré né Janar 2021, gjendet né: hiti
Vioré, FSHH, DE, Lvldmca I Rapom Vjuor i UV pér Vitin 2018- 20197,
Dok. nr.58. Paré né Janar 2021, gjendet n&:

‘L\flduma i} deom Vijetor i UV pér Vitin 2018- 20197,

videnca 4() Dokumente pér menaxhimin e planit
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pasqyré & hollgsishme
financiare t& t€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t€ tjera
financiare pér studentst si dhe ndarjen e burimeve financiare®°.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& plot€ studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon  ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té& tij.

Sipas Raporti Financiar?s! né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton raportet financiare jo vetém t& njé viti
akademik por bén njé analiz krahasuese té& z&rave t& buxhetit ndér
vite dhe planifikon ndérhyrjet e posagme t& financimit t&
insititucionit pér t& garantuar ecuriné dhe mbaré&vajtjen normale t&
tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméringé  financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se
ka Kkapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t€
domosdoshme né& t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né raportin financiar®? insittucioni népérmjet analizés
financiare té vitit akademik pararend&s dhe atij aktual paraget:
- Grandi kérkimor nga MARS
- Fondet q& gjenerojné nga t& ardhurat e universitetit t€ cilat
sigurohen nga tarifat e studimit dhe t€ ardhurat nga
shérbime t& tjera qé institucioni ofron.

Si rrjedhojé e rénies sé ndjeshme, vit pas viti, 1€ numrit té
studentéve ky program studimi nuk paraqet qéndrueshméri té
madhe financiare pér gjenerimin e té ardhurave pér vitin
akademik pasardhés.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés IV

250 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, DE, “Evidenca J, Raporti Vjetor i UV pér Vitin 2018- 20197,

ASCAL. Dok. nr.58. Paré né Janar 2021, gjendet né: h

4

251 {Jpiversiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, DE, “Evidenca J. Raporti Vjetor i UV pér Vitin 2018~ 2019”,

ASCAL, Dok. nr.58. Paré né Janar 2021, gjendet né
252 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, DE,
ASCAL. Dok. nr.58. Paré né Janar 2021, gjendet né: i




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né€ programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q€ mbulojné ciklin
e plot¢ akademik  t&
studentéve nga hyrja n& dalje,
né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Rezulton se institucioni zbaton procedurat pér kriteret e pranimit
dhe transferimit bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né& Institucionet e Asrimit t& Lart€ né
Republikén e Shqipérisé” ne Udhézim Nr.15, daté 26.05.2020, Disa
shtesa dhe ndryshime né Udhézimin Nr.10, dat€ 15.05.2019 “Pér
procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né institucionet e arsimit
té larté”, i ndryshuar si dhe Udhézim Nr. 17, daté 30.07.2019, Disa
shtesa dhe ndryshime né udhézimin Nr.10, daté 15.05.2019 “Pér
procedurat e aplikimit dhe t& regjistrimit né programet e ciklit t&
paré t& studimeve, né programet e integruara t& ciklit t& dyt& t&
studimeve, né programet e studimeve me karakter profesional, si
dhe né programet e integruara t& ciklit t& dyté t&€ studimeve, né
institucionet e arsimit t& lart&”.

Gjithashtu instritucioni bazohet tek propozimet e béra nga njésité
bazé dhe t& miratura nga Senati Akademik pér kutotat*>? dhe
kriteret?>4,

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazingé dhe t€
drejta t& njéjta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Pérpapa fillimit t& ¢do viti akademik institucioni me propozim nga
DE dhe miratim nga Senati AKademik dhe MARS?, harton
kriteret dhe procedurat pér hyrjen né programin e studimit Bachelor
MAF, duke garantuar shance t& barabarta pér t¢ gjithé kandidatét
népérmjet shpérndarjes s¢ kuotave pér kategori t& veganta si pér
kandidatét pér studenté nga trojet, pakicat kombétare si dhe

personat me aftési t& veganta®®, etj.

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit e
pérzgjedhjes s& studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t&

Institucioni harton dhe publikon ¢do vit kriteret e pranimit né
programet e studimit q& ofron UV2%’.

Kriteret e pranimit dhe kuotat pé&r secilin program studimi,
transferimet e studimeve si dhe kriteret e vler&simit t& dijeve dhe

253 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE. “Evidenca 2.8, Kuotat e pranimit t& studentéve né Programin

e leht té Par
€ hitps:/asc
254 Universiteti

“Ismail Qemali’

¢ Bachelor né (Mésuesi pérArsimin Fillor)”,

ASCAL, Dok. nr.18. Paré n¢ Janar 2021, gjendet

> Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 2.7, Kriteret ¢ pranimit t& studentéve né

Programin e Studimit t& Ciklit t& Paré né DE dhe procedura e pranimit (€ studentéve t€ ciklit t& par& Bachelor né

(Mésuesi pérArsimin Fillor)”, ASCAL. Dok. nr.17. Paré né& Janar 2021, gjendet né: biip:

256 niversiteti “Ismail Qemali® Vioré, FSHH. DE. “Evidenca 2.8, Kuotat e pranimit t& studentéve né Programin

€ Clkhl te Paré Bachelm né (Mésuesi pérArsimin Fillor)”,

ASCAL, Dok. nr.18. Paré n& Janar 2021, gjendet

2 Um\ Lrsmu ‘lsmall Qemali” Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 2.8, Kuotat e pranimit t& studentéve né Programin

e (1k it @€ Paré Badu.lor né (Mésuesi pcrAlslmm Fillor)”,

né: hit

ASCAL, Dok. nr.18. Paré né Janar 2021, gjendet
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studimit, t&€ transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme,
té vlerésimit € dijeve dhe té&
diplomimit jang leht&sisht t&
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

diplomimit pércaktohen né Rregulloren e Programit t& Studimit
Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor?, Statutin?® dhe
Rregulloren e UV2%0,

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t&€ veganta
pér pérzgjedhjen €
kandidat&ve, pér t’'u pranuar
né ciklin e paré t& studimeve.

Rezulton se institucioni harton ¢do vit akademik, me propozim t&
DE dhe miratim nga senati akademik kritere t& veganta sipas
legjislacionit n€ fuqi, pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér student.

Né faqen zyrtare té UV nuk rezulton té jené té publikuara kriteret
dhe kuotat e pranimit né programet e studimit qé institucioni ofron.

Kriteri 5. Kriteret ¢
pérgjithshme dhe ato
specifike ~ hartohen  dhe

zbatohen né€ pérputhje me
aktet nénligjore t&€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, si
dhe né maturén shtetérore.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteret e pranimit dhe kuotat pér secilin program studimi jan& né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore t& MARS, si dhe t&
Maturés Shtetérore.

Ne kuotat e propozuara pér vitin akademik 2018 -2019 pér
programin Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor institucioni ka
propozuar 1 kuoté pér kandidatét nga trojet dhe 1 per studentét e

huaj?s!.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhézon publikun
dhe t& interesuarit né& lidhje
me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérpara pandemis€ globale t& Covid-19, né kuadér t& ditéve t&
hapura pér maturantét UV organizonte me shkollat e mesme t& larta
né€ vend takime informuese rreth UV dhe programeve t& studimit qé&
ai ofron.

Kriteret e pérgjithshme e t& veganta t& programit t& studimit i béhen
t€ ditura studentit q€ n€ momentin e regjistrimit, i cili informohet

gjithashtu edhe népérmjet Fleté Palosjes Informuese pér Studentét
262

258 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE. “Evidenca 1.1, Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor

né “Mésuesi Arsimin

i pér
né: htps al.alis

Fillor™”,

ASCAL, Dok. nr.3 (shtojew). Paré né Shkurt 2021, gjendet

8
259 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca A, Statuti i UV”, ASCAL. Dok. nr.49. Paré né

Janar 2021, gjendet né: |
260 [Jniversiteti “Ismail Qemali

nr.63. Paré né Janar 2021, gjendet né: |
261 Universiteti “Ismail Qemali” Vlor

ore

1
‘Evidenca 2.6, Kuotat e pranimit t¢ studentéve né Programin

e Ciklit t& Paré Bachelor né (Mésuesi pérArsimin Fillor)”, ASCAL. Dok. nr.18. Paré n& Janar 2021, gjendet

sal.al/sg

né: hit

PS
A

262 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 5.1, Fleté¢ Palosje Informuese pér Studentét”,

ASCAL, Dok. nr.39. Paré né Janar 2021, gjendet né: |

tipsi/ascal.al/sg
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Standardi V.2

Kriteri 1. Institucioni v& né&
dispozicion informacion t&
plot¢ dhe t& hollésishém né
lidhje.  me « kriteret e
procedurat e  pérparimit
akademik t&€ studentéve dhe
kalimit nga njé& vit akademik
né tjetrin.

Institucioni i arsimit t€ lart¢ vé né dispozicion té studentéve té programit t& studimit,
informacion t& ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim t& studimeve dhe diplomimit né até program

Viertsimi | hspertéve |

Rezulton se programet e studimit, t& detajuara me léndét dhe
modulet qé pérban, i béhen t& ditura studentit q¢ n& momentin e
regjistrimit.

Né fillim t& vitit akademik studentét familjarizohen me materiale
udhézuese, si:

e Rregullorja e Programit t& Studimit t& Bachelor né Mésuesi
pér Arsimin Fillor?®* pércakton qarté kriteret e shlyerjes s&
detyrimeve vjetore nga ana e studentéve dhe pragun e
kalimit nga njéri vit né& tjetrin.

e Syllabuset?®* e moduleve pérkatése pér ¢do semester nga
lektori i 1&€ndés né t& cilat jane te specifikuara kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve
pér ¢do modul né veganti dhe modalitetet e diplomimit t&
tyre.

e Kalendari akademik?®® n& t& cilin pércaktohen datat e
provimeve, riprovimeve dhe sezonet e mbartura si dhe
diplomimet.

e Fleté Palosja Informuese pér Studentét 26,

Rekomandohet qé institucioni té afishojé né kéndet pérkatése té
fakultetit, prané departamenteve, né mjedise publike dhe gjithashtu
té publikojé né fagen e webit t¢ UV sipas fakulteteve pérkatése
informacion té ploté dhe té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit nga
njé vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Népérmjet Rregullores e Programit t€ Studimit t& Bachelor né
Mésuesi pér Arsimin Fillor 27 dhe Rregulloren e DE?®
pércaktohen qart€ kriteret e shlyerjes s€ detyrimeve vjetore nga ana
e studentéve dhe pragun e kalimit nga njéri vit n& tjetrin, por nuk
studenti gjen informacion t& plot¢ mbi transferimet dhe
kualifikimet.

263 Universiteti =
né  “Mésuesi
& hitps:/

[smail Qemali’
pér

> Vloré, FSHH, DE, °
Arsimin Fillor™”, ASCAL, Dok.

‘Evidenca 1.1, Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor
nr.3 (shtojew). Paré n¢ Shkurt 2021, gjendet

264 Universiteti “Ismail Qemali” Vl(nc FSHH, DE, “Evidenca 2.1- Syllabuset”, ASCAL, Dok. nr.11. Paré né

Janar 2021. gjendet né: hit

265 Universiteti “Ismail Qemali” Vlor
Dok. nr.20. Paré n& Janar 2021, gjendet n&: hit
Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 3
ASCAL, Dok. nr.39. Paré né Janar 2021, gjendet né:

20207, ASCAL,

266 Universiteti “Ismail Qemali”

267 {Jniversiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, *
né

“Mésuesi pér Arsimin

nC “M(’.‘sucsi pé rArsimin

Fillor™,

[smail Qemali” Vloré, FSHH, DE,
Fillor”,

'sq
FSHH, DE, “Evidenca 7.10 Kalmdarl akademik i Universitetit 2019-

k. l'lutu }alos;c Informuese pér Studentét”,

4
.1, Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor
(shtojew). Paré n& Shkurt 2021, gjendet

ASCAL, Dok. nr.3

“Evidenca 1.1, Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor
ASCAL, Dok. nr.3 (shtojew). Paré né Shkurt 2021, gjendet
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Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t&€ dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

Ne syllabuset?® e moduleve pérkatése pér ¢do semestér nga lektori
i 1&ndés jané t& specifikuara kriteret dhe procedurat e vlerésimit t&
dijeve dhe aftésive t& studentéve pér ¢do modul n& vecanti né
programin e studimit Mésuesi pér Arsimin Fillor 27°.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kkriteret e procedurat e
punimit t€ diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

Né& Rregulloren e Programit t& Studimit t& Mésuesi pér Arsimin
Fillor, seksioni 8.2/8.3, jané t& pércaktuara qarté kriteret dhe
procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né programin e
studimit?’!.

Studentét pérfundojné ciklit e studimeve t€ tyre bachelor me temé
diplome me mesatare mbi 9 ose provim formimi?’?, pércaktuar né
Rregulloren e Programit t& Studimit?’3, Fondi i pyetjeve t& provimit
t¢ formimit miratohet nga DE dhe u vihet n& dispozicion
studentéve né fillim t& semestrit t& dyt& t& vitit t& treté akademik?’4.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né&
ményré periodike, institucioni

publikon udhézues té
posagém dhe  organizon
takime t€ hapura  pér

informimin e té interesuarve
dhe studentéve té ardhshém
mbi programin e studimit.

Shkaila e pérmbush;es se
standardit

Standardi V.3

Pérpara pandemis€ globale t& Covid-19, n& kuadér t& ditéve t&
hapura pér maturantét UV organizonte me shkollat e mesme t& larta
né vend takime informuese rreth UV dhe programeve t€ studimit qé
ai ofron.

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimi online u informuam se institucioni
né fillim t& vitit t€ paré t€ studimeve DE organizon njé& takim
informues me studentet.

Institucioni i arsimit t¢ larté vé né dispozicion & studentéve informacion té ploté e t&
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té

studimit, reiultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

269 Universiteti “Ismail Qemah” Vlolc FSHH, DE, “Evidenca 2.1-

Janar 2021, gjendet né:
270 Universiteti “Ismail Qemali’
pérArsimin

nC “MCsuem

2 Um\ ersiteti “Ismail Qemali
né “Mésuesi pérArsimin
né: hitps 54

272 Univers

né “Mésuesi pér/-\rsimin

24 (Jm\'crxncu “Ismail Qemali”
studentéve né arsimin fillor”

> Vloré,

Fillor”

Fillor
Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE,
e diplomés Bachelor né (Mésuesi pérArsimin Fillor)”,
Fillor

> Vloré,
. ASCAL. Dok. nr.30. Paré n& Janar 2021, gjendet né: hitps://ascal.ul/sy

Vlerésimi i ekspertéve

Syllabuset”, ASCAL, Dok. nr.11. Paré né

SHH, DE, “Evidenca 1.1, Rregullore e Programit té Studimit Bachelor
”, ASCAL, Dok. nr.3 (shtojee). Par¢ n& Shkwt 2021, gjendet

i” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 1.1, Rregullore ¢ Programit t¢ Studimit Bachelor
' ASCAL,

Dok. nr.3 (shtojee). Paré né€ Shkurt 2021, gjendet

“Evidenca 3.10, Tezat e provimit pérfundimtar pér mbrojtjen
ASCAL, Dok. nr.31. Paré n& Janar 2021, gjendet

Bt}
small Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 1.1, Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor
. ASCAL,

Dok. nr3 (shtojee). Paré n& Shkurt 2021, gjendet

FSHH, DE, “Evidenca 3.9, Banka e pyetjeve pér diplomimin e
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Kriteri 1. Studentét
informohen n& ményré (€
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen
e programit t& studimeve.

Rezulton q& népérmjet Statutit & UV?” studentét mund t&
informohen per strukturén e institucionit, organizimin, njésité dhe
organet perg]eg]ese pér marrjen e informacionit pér mundgsité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt
tregut t& punes

Komunikimi i brendshém mes studentéve, stafit akademik dhe
sekretarisé mésimore realizohet népérmjet UVMS?76.
Koordinatori i marrédhénieve me studentét  pércjell
informacionin e nevojshém né lidhje me syllabuset dhe format e
vlerésimit pér secilén, informacion né lidhje me frekuentimin,
grafikun e provimeve, auditorét, etj*”’.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve  t&  studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues &€
posagém pér modulet, 1€nd&t,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Bazuar ‘ne RVB rezulton se studenti mund te aksesoje
infromacionin rreth programeve t& studimit, léndéve dhe
veprimtarive formuese népérmjet njoftimeve dhe udh&zuesve qé
FSHH publikon, udhézues dhe infromacione t& printuara*’®, né
website-n e universitetit dhe n& platformén UVMS.

Kriteri 3 Institucioni
informon  studentét  mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né€ tregun e
punés.

Nga shqyrtimi i RVB dhe takimi online me Sektorin e
Késhillimit t& Studentéve dhe Alumnit rezulton se informon
studentét mbi mundésité e punésimit dhe mbéshtetjen
institucionale drejt tregut t& punés®”. Gjithashtu Koordinatori pér
marrédheniet me studentét, ofron pér studentét késhillim pér
zhvillimin e karrierés?.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gieré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit m&simor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Pérpara pandemisé globale t& Covid-19, ¢do fillim viti akademik
DE organizonte njé takim informues me studentét e rinj gjaté s&
cilés orientoheshin me vendndodhjen e auditoréve, zyrave dhe
sekretarive, oraret e shfrytézimit t& bibliotekés, leximin e orarit
mésimor dhe pérdorimin e sistemit informativ UVMS?8!,

Nga vizita virtuale e mjedise edhe pse pér shkak masave anti
Covid-19 studentét nuk ishin prezent, konstatuam se né& kéndet e
njoftimeve pérkatése t& fakultetit nuk gjendej informacion fizik
pér studentét pasi kéndet e njoftimeve po rinovoheshin.

Kriteri 5 Informacioni né&

Rezulton se népérmjet sistemit digjital UVMS, si¢ pohuan edhe

275 Universiteti “Ismail Qunah Vlmc. FSHH, DE, “Evidenca A, Statuti i UV”, ASCAL, Dok. nr.49. Par¢ n¢

Janar 2021, gjendet né:

3¢l
276 Universiteti “Ismail Qumll Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 3
krijimin dhe funksionimin e U VMS”. ASCAL, Dok. nr.27. Paré né& Janar 2021, gjendet n&: [ittps
277 Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, FSHH, DE. “Evidenca 2.5, memnKoondmatom pér marréd
Dok. nr.15. Paré né Janar 2021, gjendet né: b
Vloré, FSHH, DE, L\ldcncd

ASCAL,
Ismdll Qemali™

studentét™,
278 Univ LI"SIt(.li

.6. Vendim Senati nr.101, daté 06.12.2017 Pér

g
.1. Fleté Palosje Informuese pér Studentét”,

ASCAL, Dok. nr.39. Paré né Janar 2021, gjendet n&: ht!

219- mwrsltcn
nr.1.

280 [Jpjversiteti “Ismail ()cmdh Vloru, FSHH, DE, “Evidenca A, Statuti i UV”,

Janar 2021, gjendet né: hit
281 Universiteti “Ismail Qemali’

“Ismail Qunah” Vlom FSHH. [

., "RVB-Mésu

)

pér Arsimin Fillor, £.64”, ASCAL, Dok.

ASCAL, Dok. nr.49. Paré né

krijimin dhe funksionimin e UVMS™, AS( AL, [)ok nr. 27 Pare né Janar 20”1 g,|ende1 né: hm //

il ) 61




lidhje me programin e studimit
mundé&sohet permes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga
student&t edhe né distance.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

veté studentét gjaté takimin online t& zhvilluar né Zoom, arrijné
t& marrin informacion leht&sisht t& aksesueshém edhe né distancé
si dhe t& ndérveprojné gjaté realizimit t& procesit mésimor.

Standardi V.4

»

Institucioni i

arsumt té larté mbledh, administron, pérditéson fdhe ruan té dhéna té

hollésishme né hdhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve t&
ciklit té paré, nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésnmlt té tyre pérmes njé
sistemi menaxhlml mformaﬂk té brendshém

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni dlsponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t€
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Vlerésimi i ekspertéve

Nga shqyrtimi i Analizés Vjetore t& UV282 kostatOJme se
institucioni ¢do vit akademik, paraqet prané MASR-s€ raportet
vjetore pér veprimtaring e kryer.

Raporti pérmban informacione, pérve¢ t& tjerash edhe pér
numrin e studentéve actual dhe e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi g€ UV ofron.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé&r numrin €
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
té paré, térhegjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik n& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB dhe Rregullorja ¢ FSHH?%, rezulton se
sekretaria mésimore &shté zyra, e cila &shté pérgjegjése pér
menaxhimin e procesit t& regjistrimit t€ studentéve, pér
rregullimin, monitorimin dhe arkivimin e g¢do regjistrimi,
informacioni, dokumenti apo transkripti lidhur me studentét.
Sekretaria Mésimore disponon dhe ruan statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit, notés mesatre
hyrése dhe dalése?®* etj.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve & nga pranimi deri
né diplomimin e tyre.

Nga takimi online me sekretariné mésimore konstatuam se ajo
administron dhe ruan t& dhé&nat mé&simore t& studentéve dhe t&
procesit mésimor né regjistrin themelar t&€ studentéve, sipas
legjislacionit ne fuqi.

Kriteri 4. Té dhénat statistikore
t¢  studentéve  menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené
t¢ sigurta dhe lehtésisht t€

Nga takimi virtual rezultoi se sekretaria mésimore e FSHH
disponon statistika vjetore pér numrin e regjistrimeve né ¢do
vit akademik sipas progameve t& studimit dhe cikleve t€
studimit. Gjithashtu ajo ruan t& dhéna t& detajuara n& lidhje me
numrin e studentéve t& secilit viti akademik, transferimet dhe

282 [Jniversiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, L\/ldcnca 35 Raporll Vjetor i UV pér Vitin 2018- 20197,

ASCAL.,
283 Universiteti “Ismail Qemali”
Humane, FSHH", ASCAL.,

28} Univcrsitcti ‘Ismdil Qemah

Dok. nr.58. Paré né Janar 2021,
Vloré, FSHH, DE,
Dok. nr.10. Paré né Janar 2021, gjendet né: hitps:
Vioré, FSHH, DE. "Mesatarja ne hyrje

gjendet né: htt

“Evidenca 1.3, Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave
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verifikueshme nga personat e
autorizuar.

gregjistrimet, ecuriné akademike t& studentit, numrin e ECTS
t€ grumbulluara pér secilin vit akademik, si dhe t& dhénat e
studentéve q& diplomohen, pérfshi edhe temén e diplomimit.

Sekretaria ruan dokumentacionin e domosdoshém pér ¢do
student t& programkit t& studimit Bachelor n& “M&suesi Arsim
Fillor” n& versionin fizik dhe i hedh kéto t& dhéna
elektronikisht né sistemin e brendshem te informacit UVMS?285,

Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s&
cilésise s€ punésimit t&€ tyre,
duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t&

pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes  s&

standardlt

Nga shqyrtimi i Analizés Vjetore e UV rezulton se institucioni
¢do vit akademik, paraqet pran& MASR-s& raportet vjetore pér
veprimtaring e kryer?%,

Sekretaria Mésimore gjithashtu disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té regjistruar, té€rheqgjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit, notén mesatare
hyrése dhe dalése?®.

Institucioni nuk ka paraqitur njé raportin analitik periodik mbi
cilésing n& hyrje dhe dalje t& studentéve.

Rekomandohet qé institucioni t¢ hartoje raporte analitike
periodike mbi cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve si dhe
pér cilésisé e punésimit té tyre, ku, gjithashtu, té evidentojé
masat e duhura qé institucioni duhet 1¢ marré né drejtim té
pérmirésimit té kétyre treg

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larte perfshxn dhe angazhon studentet né organet vendxmmarrése c
késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e perm;résnmlt té programeve te

studimit, metodave té mes:mdhemes dhe cilésisé sé bunmeve e shérblmeve nda
Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret

ss s .

Kriteri 1. Institucioni
parashikon  pérfshirjen  dhe
angazhimin e  studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté

Bazuar né Rregulloren e UV288 dhe Statutin i UV289 rezulton se
institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik né ogranet
kolegjiale t& insitucionit:

Sipas Rregullores s&¢ UV studentét kang t& drejté t& kené
pérfagésues né:

- Senatin Akademik me dy anétaré student duke respektur kuotat
e pércaktuara nga legjislacioni ne fuqi.

35 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH. DE, “Evidenca 3.4. Manual pcr pérdorimin ¢ UVMS-

Staf/Student”, ASCAL, Dok. nr. 73 Pare ne Janar 20"] alendet né: hitps;

26 Universiteti “Ismail Qemali”

ASCAL, Dok. nr.38. Paré né Janar ”071 5|endet ne

oy Umvcrsmn ‘Ismail Qemali”

2021, gjendet né: hity <
8 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH. DE. “Evidenca C, Rregullore UV e ndryshuar”, ASCAL, Dok.
nr.63. Paré né Janar 2021, gjendet né:
29 Universiteti “Ismail Qunah Vv lorc
Janar 2021, gjendet né: hit

videnca A, Statuti i UV”, ASCAL. Dok. nr.49. Paré né
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TIAL-ve.

- N& Ké&shillin e Etikés;

N& vitin 2018 &shté gritur Késhillli Studentor i UV2%.
Rekomandohet qé Késhilli Studentor té hartojé rregulloren e tij
1¢ brendshme sipas legjislacionit né JSuqi.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo

vleré&simin ~ mbi  procesin
akademik, t& jeté reale,

konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Institucioni &shté angazhuar t& pérfshijé studentét né vlerésimin
€ procesit akademik, népermjet ngritjes s& instrumenteve matés
pér vlerésimin e mésimdhénies?®!

Nd&rsa pérsa i pérket pérfshirjes se studentéve né vendimmarrje
e késhillim rezulton se institucioni nuk disponon asnjé dokument
qe té vértetojé pjesémarrjen e studentéve né Senatin Akademik
dhe Késhillin e Etikés.

Gjithashtu, né Grupin e punés ngritur nga NJSBC pér hartimin e
GVB*? né kuadér té sigurimit té cilésisé pér kété program
studimi konstatuam se nuk éshté Derfshiré njé pérfagésues i
qeverisé studentore, bazuar né Manualin pér “Procedurat dhe
Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér 16 akreditimit té
Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit”,
Ascal 2017.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pé€rmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé  parasysh  ngarkesén
akademike t& studentdve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t€ plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Rezulton se intitucioni gjaté hartimit t& programit t& studimit
Bachelor n& Mé&suesi pér Arsim Fillor ka respektuar Ligjin Nr.
80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe
VKM nr. 41/2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&”, duke iu p&rmbajtur
ngarkesés mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare,
ushtrime e laboratorg, jo mé& shume se 25 oré mésimore né
javé?s,

Sasia mesatare e punés sé& kryer gjaté njé viti studimesh nga njé
student me kohé t& ploté, &shté¢ 60 kredite ose 1500 oré
mésimore puné t& studentit pér ¢do vit akademik. Gjatg vitit t&
par€ studentét zhvillojé 600 oré né auditor dhe 815 oré puné té
pavarur; gjaté vitit t& dyté studentst zhvillojé 585 oré né auditor
dhe 870 oré puné t& pavarur dhe gjaté vitit t& dyté studentét
zhvilloj& 577 oré ng auditor dhe 888 oré puné t& pavarur 2,

Konstatohen mospéputhje & shp&rndarjes s& 1500 oréve
mésimore pun€ (€ studentit, ¢do vit akademik, ng plan programin
e Bachelor né M&suesi Arsim Fillor.

0 Universiteti “Ismail Qemali” Vlor&, FSHH, DE, "Keshilli Studentor”, ASCAL. Paré né Shkurt 2021, gjendet

cal.al/sg

P! Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, FSHH, DE, “Evidenca 6.1, Procedura e Analizés s& Vlerésimit té

Pyetésorit € Studentéve”, ASCAL, Dok. nr.42. Paré né Janar 202 1, gjendet né: ki
2 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH,
ar. 1. Par€ né Janar 2021, gjendet né: hitps:/

. ASCAL, Dok.

DE, "RVB-Mé&suesi pér Arsimin Fillor
£

3 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 1.4, Plani Mésimor | ndaré sipas veprimtarive

formuese (A-E)”, ASCAL, Dok. nr.9. Paré né Janar 2021. gjendet né: htips://ase:

i.a

i 9]

#4 Universiteti “Tsmail Qemali” Vloré, FSHH. DE, “Evidenca 1.4, Plani Mésimor i ndaré sipas veprimtarive

formuese (A-E)”. ASCAL, Dok. nr.9. Paré n& Janar 202 1, gjendet né: |
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Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit

Bazuar ne Statutin®® dhe Rregulloren®® e UV garantohet
pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t€ studimit, por intitucioni nuk ka
paraqitur asnj€ dokument qé t¢ pasqyrojé reflektimet dhe
kontributin e tyre né ményré ¢ drejtépérdrejté né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit.

dhe pérmir&simit té
programeve t€ studimit mbi
baza t& rregullta dhe t&
reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u

mundésohet t& japin mendim
mbi barazing dhe ndershméring
e kryerjes s& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,

pérfshirg mundgsing e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana € institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Népérmjet instrumentit matés pér vlerésimin e mésimdhénies?®’
studentéve u krijohet mundésia t& japin mendim e tyre mbi
cilésing e zhvillimit t& leksionit dhe aftésité mésimdhénése t&
pedagogut

Institucioni nuk ka paragitur asnjé dokument q& t& vértetojs
DErfshirjen e studentéve né dhénie mendimi mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit té vierésimit té kontrollit 1é
dijeve nga ana pedagogut pérgjegjes.

Standardi V.6
Institucioni ka procedura e

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né&
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

lehtésisht té arr1t§hme e té pérdorshme nga studentét

‘Q. .

njési te posag:me pér pritjen, orlentlmm, késhllhmm e studenteve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat opermne né menyré permanente e jané

_ Vlerémml i ekspertéve

Rezulton se institucioni paraqet procedura t€ qarta pér
informimin e studentéve népérmjet zyrave pérkatése si sekretaria
mésimore, Drejtoria e Edukimit dhe Koordinatori pér
marrédhéniet me studentét, i cili luan njé rol t& réndésishém né
informimin, ké&shillimin dhe orientimin e studentéve.
Koordinatori asiston sudentét n& krijimin e njé plan studimi
individual dhe kryen verifikimet ¢ domosdoshme pér detyrimet
gé studenti duhet t& shlyej?®®,

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem  t& posagém  pér

Konstatojmé q&€ népé&rmjet faqes zyrtare t& internetit t& UV
studentét kané mundési t€ informohen edhe né distancé®® pér
ményrén e regjistrimit t€ tyre, kryerjen e pagesave online,

25 Universiteti “Ismail Qcmall
Janar 2021, gjendet né: h

26 Universiteti “Ismail Qunali” Vloré, FSHE
nr.63. Paré n€ Janar 2021, gjendet né: hit

1()I‘L FSHH, DE, “Evidenca A, Statuti i UV”,

» ASCAL, Dok. nr.49. Paré né

28 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “E wdcma 1.2, Vendim pér Miratimin e Rregullores sé DE”,
54

ASCAL, Dok. nr.7. Paré né& Janar 2021, gjendet né: hiips:/

29 hitps://univiora.edu.al/

‘aseal, E
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informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit &
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& bé&jn& me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

aksesin né sistem, prenotimin né léndét qé duhet t& japin provim.
Gjithashtu informacione mé t& detajuara pér profilin e tyre
personal, studentét mund te gjejné né plarformén UVMS3?, ku
mund t€ informohen pér provimet, vlerésimet e vazhduara dhe
vlerésimet pérfundimtare.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
ké&shillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér ké&shillimin e
karrierés mirépret studentét né

ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né€ lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor,  zgjedhjen  dhe
orientimin ~ pér  praktikén

profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Pérmes Sektorit t& Ké&shillimit t& Studentéve dhe Alumn-it,
kandidatét pér student, studentét dhe alumni marrin infomacion
dhe mbéshtetje pér planifikimin e karrierés se tyre népérmjet
trajnimeve, forumeve, projekteve, seminareve, takimeve
informuese, tryezave t& rrumbullakéta, takimeve t& studenteve qé
institucioni orgamzon

Gjithashtu ajo ofron informacion pér bursa, konferenca
studimore, informacion né lidhje me mobilitetet dhe progamet e
shkémbimeve jashté vendit.

Institucioni ka né tradité & tij pjesémarrjen né panairin e
pérvitshém Work & Study t& organizuar nga MARS30!,

Ndérsa, praktikat profesionale zhvillohen né& institucione
shtetérore, sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén
drejtimin e pedagogut t& caktuar nga departamenti i edukimit3°2,

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentst pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t€ dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t&
studentéve t€ programit t&
studimit dhe ua vé& ato né&
dispozicion studentéve dhe
organeve € autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Shkalla e permbushjes s&

standardit

Bazur n& rishikimin e RVB konstatojmé se institucioni disponon
t€ dhena pér diplomimin e studentéve por nuk disponon t& dhéna
zyrtare pér punesimin dhe cilésing e punésimit t& studentéve té&
kétij program studimi®3.

Rekomandohet qé Sektori i Késhillimit té Studentéve dhe Alumn-
it té aplikoj¢é makanizma té ndryshme pér gjurmimin e
studentéve pas diplomimit si dhe té ngrejé instrumentet e duhura
pér mbledhjen dhe pérpunim e té dhénave pér cilésiné e
punésimit té studentéve té programit té studimit dhe t’ua vé ato
né dispozicion organeve drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés V

300 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 34 ’\1anual pel pérdorimin ¢ UVMS-
Staf/Student”, ASCAL, Dok. nr.25. Paré n& Janar 2021, gjendet né: hi i

O Universiteti “Ismail Qemali” Viorg, FSHH, D Ivudenca 5.3. Raport Panairi Work & Study”,
ASCAL, Dok. nr.41. Paré né Janar 2021, gjendet né: htips://ascal.a lisg

302 Universiteti “Ismail Qemah Vlorg, FSHH, DE, "Dosja e praktlkes se studenteve™, ASCAL. Paré né Shkurt
2021. gjendet n&: hiips:// /sq

303 Universiteti “lsmall Qemall/ Vloré, FSHH, DE Tabela 23%,

ASCAL, Dok. nr.1. Paré né Janar 2021, gjendet né: hily

"RVB-Mésuesi pér Arsimin Fillor,
\/E
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VL. SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE Ti STUDIMIT “BACHELOR?”

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér sigurimin e cilésisé s& programeve t& studimit né kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit té cilésisét

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka | Bazuar né Ligjin nr.80, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté
politika, struktura . dhe | dhe kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit t& Larté né
procedura  per Sigurimin © | Republikén e Shqipérisé” rezulton se institucioni ka hartuar
Bfends}.lem & C11es1s§, . " politika dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg3*,
pérputhje me parashikimet

ligjore e nénligjore né fuqi dhe

me aktet rregullatore

institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
¢ Brendshém t& Sigurimit t&
Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmir&simin
¢ vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen edhe student&t dhe
bashképunétoré e eksperts t&
jashtém.

Rezulton se né& vitin 2016 institucioni ka ngritur Njésiné e
Vlerésimit dhe Sigurisé t¢ Brendshme t& Cilésist s&
institucionit3%3

Konstatojmé se insitutcioni &shté ende né fazén e hartimin t& njé
draft rregullore pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisg.

Rekomandohet hartimi i njé plani strategjik DPEr pérmirésimin e
vazhdueshém ¢ cilésisé se insitucionit, ku & pérfshihen
githashtu studentét dhe bashképunétoré e eksperté té jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilé&sisé né arsimin e
lart& realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tiera q&€ promovojné e
pérmir&sojné cilésiné.

Konstatojmé& se institucioni pérdor disa instrumente matés pér
sigurimin e cilésisé si¢ jané vlerésimet pér performancén e stafit
akademik®* dhe pyetésor pér studentét® pér matjen e cilésisé
s€ mésimdhénies.

Rezulton se institucioni nuk ka paraqitur asnj€ dokument q& 1&
Jaktojé pérdorim e instrumenteve t& duhura Pér sigurimin e
cilésisé pérmes proceseve té vierésimit té jashtém t¢ akreditimit
institucional.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé& politiké t& garté dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e

Rezulton se institucioni ka hartuar politika dhe procedura t&
qarta dhe periodike pér sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésisé s&
programeve t€ studimeve q& ofron. Disa nga kéto procedura

304 Universiteti “Ismail Qemali” V
Janar 2021, gjendet né: htips://

loré, FSHH, DE, “Evidenca A, Statuti i UV”, ASCAL, Dok. nr.49. Paré né

305 Universiteti “Ismail Qemali” Viorg, FSHH, DE, “Evidenca 3.1”, Vendim i Senatit Akademik t& UT “Ismail
Qemali, Vloré, nr.84, daté 12.12.2016 Pér ngritjen e NJSBCVI”, ASCAL, Dok. nr.22. Paré né Janar 2021,

/s

%6 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH. DE. “Evidenca 6.2, Miratimi i formularit t& vierésimit pér matjen

¢ performancés té stafit akademik”, ASCAL, Dok. nr.43. Paré né Janar 2021, gjendet n¢
307 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH. DE, “Evidenca 6.1, Procedura ¢
Pyet€sorit 1€ Studentéve”, ASCAL. Dok. nr.42. Paré né Janar 2021. gjendet né: h

Ar
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cilésis€ s&€ programeve t& | periodike jané:

studimeve q& ofron, né kuadér - Plan masash pér pérmirésimin e cilésisé sé |

t€ Sigurimit t& Brendshém t& Departamentit:s:

Cilésisé. Ato synojné krijimi W i g
sl el BN D - Strategjia pér Zhvillimin e Departamentit t& Edukimit

kulturés s& cilésis€ né rang S

institucional, t& njésive (2017 -2022)";

pérbérése dhe té gjithé aktoréve - Raporti vetor i UV319;
t& brendshém té institucionit. - Instrumentét matés pér vlerésimin e stafit akademik nga

ana e studentéve®'! dhe pyetésor pér studentét’!? pér
cilésing e mésimdhénies:
Strategjia e kérkimit shkencor nga ana e 1nst1tu01on1t313

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posacme e né ményré
periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe
rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve , , \
Kriteri 1. Institucioni ngre | Konstatojmé se institucioni ka ngritur né rang njésie baze
njgsi €  posagme  p&r | grupin ¢ punés pér rritjen e cilésise 314,

monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit
t€ paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor | Rezulton se institucioni harton ¢do vit akademik Raportin
mekanizma e procese formale e | Vjetor’> né rang institucioni dhe Plani Stategjik i
t& dokumentuara, pér | Departamentit t& Edukimit’!® paragitet njé analizé pér
shqyrtimin, —miratimin  dhe | pérdorimin e mekanizmave pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme | mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve t& studimeve t&
t& programeve t€ studimeve t& | ciklit t& paré.

398 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 6.4, Plan masash pér pérmirésimin e cilésisé sé
Departamentit”, ASCAL, Dok. nr.45. Paré né Janar 2021, gjendet né: g
309 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE. “Evidenca 1.3 , Strategjia pér Zhvillimin e Departamentit t&
Edukimit (2017 -2022)”, ASCAL, Dok. nr.8. Paré né Janar 2021, L]cndct né: AR
310 Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, FSHH, DE, I \1denu1 I Rapom Vietor i U
ASCAL, Dok. nr.538. Paré né Janar 2021, gjendet né: .
311 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 6.3 Mmmml i formularit t& vlerésimit pér matjen
¢ performancés sé& stafit ndihmés-akademik,”, ASCAL, Dok. nr.44. Paré né Janar 2021. gjendet
né: ht
312 Universiteti “Ismail Qemali® Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 6.1, Procedura e Analizés sé& Vlerésimit &
Pyetésorit t& Studentéve”, ASCAL, Dok. nr.42. Paré né Janar 2021, olendet ng: ]

33 Universiteti “Ismail Qcmall Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 4.3 Shkresa pér mlratlmm € StldtLLJls(, sé
kérkimit shkencor 2017-2022,”, ASCAL, Dok. nr.35. Paré né Janar 2021, gjendet né: | 1

314 Universiteti “Ismail Q(,I'I'Idl] Vioré, FSHH DE, "L\fldmcd 63 Ngrltjae grupit t& punés sé cilésisé, DE”,
ASCAL, Dok. nr.46. Paré né Janar 2021, gjendet n&: htt ]

315 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca J, Rapom Vijetor i UV pér Vitin 2018- 20197,
ASCAL, Dok. nr.58. Paré n& Janar 2021, gjendet né: hi /

Als Umvu siteti “Ismail Qemali® Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 1.3, \tmtcgua pu Lh\ illimin e Departamentit t¢
Edukimit (2017 -2022)", ASCAL, Dok. nr.8. Paré né Janar 2021, ;:Jendet né:

pér Vltm 2018- 2019™,
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ciklit t& parg.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente  matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Nga shqyrtimi i Raportit Vjetor dhe t& Vler&simit t& Brendshém
n€ rang insitucional®!” dhe Planit t& masave pér pérmirésimin e
departamentit*'® rezulton se institucioni pérdor instrumente
matése pér ecuringé dhe mbarévajtien e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u b&hen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Népérmjet instrumentave matés pér vlerésimin e stafit’’® dhe
pyetésor pér studentét’, studentéve u krijohet mundésia t&
japin mendim mbi baraziné dhe ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit t& kontrollit t& dijeve nga ana pedagogut
pérgjegjés.

Pas shqyrtimin i Procedurés pér Analizén e Vlergsimit t&
Pyetésorit t& Studentéve3?!” rezulton se t& dhénat e rezultateve u
behen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vleré&simit

dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmir€simin  n& vijim t&
cilésisg.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardlt

 Standardi VL3

Institucioni harton ¢do vit Raportin Vijetor por né & nuk
trajtohen rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe masat
e marra pér adresimin e manggsive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé.

Rekomandohet hartimin i Raportit té Vierésimit té Brendshém
Insitucional, i cili duhet 1é pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né vijim té cilésisé

“Instxtuclom pérdor procedura e metodologp vieresum, mstrumente matése dhe vleresuese
pér hapjen, zhvillimin dhe ecuring e programeve té studlmlt, dlplomimm dhe daljen né

_tregun e punés apo studlmeve té metejshme @ studenteve

Krlteret

Kriteri 1.
brendshém i

Vlerésimi
programit

i
€ | periodike, hartohet Raportin Vjetor i Institucionitt® si dhe

Vlerésimi i ekspertéve , - .
Nga shqyrtimi i RVB rezuton se (;do vit akademlk né menyre

37 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, DE, Lwdcnch deom Vjetor i UV pér Vitin 2018- 20197,
al/s

ASCAL, Dok. nr.38. Paré né& Janar 2021, gjendet né: htips
318 [!m\arsltcu ‘Ismail Qemali™ Vlorég, [SHH DE, ‘Lvlduma 6.4
Departamentit”, ASCAL, Dok. nr.45. Paré n& Janar 2021, gjendet né: hitps

: Pldn masash pér pérmirésimin e cilésisé sé
3 a

4

319 Universiteti “Ismail Qundh Vloré, FSHH. DE, “Evidenca 6.2, Miratimi i formularit t& vierésimit pér matjen

e performancés té stafit akademik™, ASCAL, Dok. nr.43. Paré n& Janar 2021, gjendet né: hiips;

320 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca L, Raport mbi rezultatet ¢ pyetsorit studcmox pér

Vitin akademik 2018 -2019”, ASCAL, Dok. nr.60. Paré né Janar 2021, gjendet né: |
\'lmc FSHH, DE, “Evidenca 6.1,
Pyetésorit t&¢ Studentéve”, ASCAL, Dok. nr.42. Paré né Janar 2021, gjendet né: |
322 Universiteti “Ismail Qemali” \/l()lc FSHH, DE, “Evidenca J, Raporti Vijetor i U
ASCAL, Dok. nr.58. Paré n& Janar 2021, gjendet né: https

321

Universiteti “Ismail Qemali™

Procedura e Andlv S

cal.al/sq
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studimit ~ kryhet n& ményré | Strategjia per Zhvillimin o Departamentit t& Edukimit’??, ku
periodike  nga  njésia e pasqyrohen objektikat dhe synimet pér departamentin,

brendshme e cilésisé q& lidhet
me két€ program  studimi.
Institucioni e pérfshin  kéte
informacion né vetévler&simin

studentéte dhe kérkimin shkencor.

Konstatojmé se NJSBCVI harton raportin e analizés s&
pyet€soréve & studentéve’? pér mésimdhénien, por nuk ka

institucional n& kuadér & | paraqitur asnj€ dokument qi t& faktojé se kryen né ményré

akreditimit apo t& | periodike vierésimin e brendshém & kétij program studimi.
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e | Pér kryerjen e vler&simit, institucioni pérdor metoda e

vler&simit, institucioni pérdor instrumente t& ndryshme si:
metoda e instrumente  t& Raporti Vietor i UV 325

ndryshme, t&€ posagme e t& ?

€rshtatshme né pérputhje me
Eatyrén ihe SpCCifI:l)kgr)l : v}'ushés pedagogut dhe cilgsisé s& mésimdhénies3?;

akademike t& programit & - Plan masash pér pérmirésimin e  cilésise
studimit. Departamentit3?7;

328

Kriteri 3. Institucioni, né& | Rezulton se institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si:
kuadér ~t&¢  vlerésimit &  vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies’?;

realizimit, — mbarévajties e
cilésis€ s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,

 vlerésim i performancés s& pedagogut33°;

- T& dhénat nga instrumentet matés pér perfomancen e

- Strategjia pér Zhvillimin e Departamentit t& Edukimit

si vlerésim i cilesise s& | Institucioni nuk ka paragitur asnjé dokument qé té faktojé
mésimdhénies,  vlerésim & | realizimin e vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé ushtrimeve/
didaktikés, kurrikulés, t€ | praktikés, testime lokale apo té standardizuara, rezultatet e
mésuarit, vlerésime paralele & | grritura ne restime ndérinstitucionale apo kombétare si provimi

provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjat€ kryerjes sé& ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e

i shietit pér profesionet e rregulluara dhe té tjera.

arritura né testime
ndérinstitucionale apo

’2 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 1.3, Strategjia pér Zhvillimin ¢ Departamentit t&

Edukimit (2017 -2022)”, ASCAL. Dok. nr.8. Paré né Janar 2021, gjendet né: higy
324 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 6.1, Procedura e Analizés s& Vlerésimit t&
Pyetésorit t& Studentéve”, ASCAL, Dok. nr.42. Paré né Janar 2021, gjendet né: hit cal.al/sg
3 Universiteti “Ismail Qemali” Vlorg, FSHH, DE, “Evidenca J, Raporti Vjetor pér Vitin 2018- 20197,
ASCAL, Dok. nr.38. Paré né Janar 2021, gjendet né: hitps://as s¢

326 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH. “Evidenca 6.1, Procedura e
Pyetésorit t& Studentéve”, ASCAL. Dok. nr.42. Paré né Janar 2021, gjendet né: hitps
327 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 6.4, Plan masash pér pé€rmirésimin e cilésisé sé
Departamentit”, ASCAL, Dok. nr.43. Paré né Janar 2021. giendet né: hitps:/fascal al/s ]

8 U Universiteti “Ismail Qemali® Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 1.3, Strategjia pér Zhvillimin e Departamentit
t& Edukimit (2017 -2022)”, ASCAL, Dok. nr.8. Paré né Janar 202 1, gjendet n&: hy alalisa

% Universiteti “Tsmail Qemali® Vlors, FSHH, DE, “Evidenca 6.6, Ngirtja e grupit t&
pyetésorit 1€ sudenténve™, ASCAL, Dok. nr.47. Paré né Janar 2021. gjendet né: hi
30 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 6.2, Miratimi i formularit t& v
e performancés té stafit akademik™, ASCAL, Dok. nr.43. Paré né Janar 2021, gjendet né:

Analizés s¢ Vlierésimit t&
. s :
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kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara
dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t&  vlerésimit &
realizimit, — mbarévajties e

cilésisé s&¢ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre

t¢ diplomuara (alumni), = t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e

dministrative, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&

shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Institucioni realizon n& ményré periodike dy pyetésore:
1) Pér matjen e perfomancés sé stafit akademik t& pérfshirg
né két& program studimi®?!,
2) Pér cilésing e mésimdhénies332.

Rekomandohet qé institucioni té zhvillojé sondazhe ose/dhe
intervista t¢ alumnit, 1¢ personelit akademik e ndihmésakademik
si dhe bashképunétoréve té teré gé kontribitojné‘ né realizimin e
keétij program studim apo/dhe qé shérbejné pér vierésimin e
dijeve e kompetencave té pérfiuara nga ky program.

Standardi V1.4

ses

dhe masat e marra né vijim té
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé n&

politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&

brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmir€simin e vazhduar t&

Institucioni i arsimit t& l_:irt& pérfshin njésité akhdemike, personelin e studentét né proceset e
SBC-s¢ té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet

re «
Vlerésimi i ekspertéve ,

Rezulton se departamenti ka hartuar Strategjing pér Zhvillimin e
Departamentit t&¢ Edukimit*® dhe ka ngritur njésing e sigurimit
t€ cilésisé brenda deparatmentit®** por institucioni nuk ka véng
n€ dispozicion asnjé dokument ku t¢ paragitet veprimtaria e kétij
grupi n€ shérbim t& p&rmirésimit t& vazhduar t& cilésise s&
programit t& studimit.

Rekomandohet qé institucioni té garantojé politikat  dhe

cilésis¢  s&  programit & | procedurat e brendshme té cilésisé ku té pérfshihen aktoré té

studimit. brendshém dhe & jashtém t¢ interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé s¢ programit té studimit

Kriteri 2. Institucioni | Rezulton se institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra

B3I Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 6.2, Miratimi i formularit & vlerésimit pér matjen
e performancés (€ stafit akademik”, ASCAL. Dok. nr.43. Paré né& Janar 2021. gjendet né: hips://ascal.al/

32 Universiteti “Ismail Qemali” Viors, FSHE. DE, “Evidenca 6.1, Procedura e Analizés sé
Pyet€sorit & Studentéve”, ASCAL, Dok. nr.42. Paré né Janar 2021, giendet né;
3 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 1.3. Strategjia p
Edukimit (2017 -2022)*, ASCAL, Dok. nr.8. Paré né Janar 202 1, gjendet né: |
34 Universiteti “Ismail Qemali” Viors, FSHEH, DE, “Evidenca 6.5, Ngritja ¢ grupit t¢ pun
ASCAL, Dok. nr.46. Paré né Janar 2021, gjendet né: h sal.alisg
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pércakton  pérgjegjési  dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tiera t&¢ angazhuara né
sigurimin e brendshém t&
cilésisé s& programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

konkrete pér njésité, individét, studentst & cilét jang t&
angazhuar n&¢ GVB pér Raportin e Vlerésimit t& Brendshém t&
programeve t& studimit’3’, ngritja e grupit t& punés sé cilésisé,
DE*®, si dhe ngritja e grupeve mésimore né DE7 duke
garantuar k&shtu ushtrimin me pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né& vlerésimin dhe
sigurimin e  cilésisé  s&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé& dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmé&sakademik e
administrative dhe studentét e
programit t&€ studimit.

Rezulton se anétarét e personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit t& studimit jang t&
pérfshiré né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit n& rang departamenti dhe fakulteti.

Vlerésimi i cilésisé se Departamentit t& Edukimit realizohet nga
grupi i puné i ngitur n& nivel njésie bazg, i pérbéré nga 6
anétar38,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né& proceset ciklike
t€ vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangé ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Bazuar né Rregulloren e UV3¥, Statutin e UV si dhe
Rregulloren e Etikés s¢ Kérkimit Shkencor dhe Publikimit né
UV rezulton se institucioni rregullon integritetin akademik
dhe shmang ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit akademik, ndihmésakademik dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé¢ aktive e
proceseve t€ vler&simit dhe
sigurimit t€ brendshém t&
cilésis€¢ duhet t& béhen edhe
bashk&punétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém q& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e

Rezulton se népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit g&¢ UV
ka me institucione t& réndésishme ndérkombétare343si
Universiteti i Leges, Barit, Mesinés, Perugias, Kozencés (Ttali),
Liezhit (Belgjiké&), Kretés (Greqi), Universiteti i Talin-it
(Estoni), Universiteti i Turku-t (Finland&) Universiteti i Vigo-s,
Valencia -s (Spanj&), Universiteti i Nish-it (Serbi), Universiteti i

335 Universiteti “Ismail Qemali”

nr.1.

36 Universiteti “Ismail Qemali”

Paré né€ Janar 2021, gjendet né:
Vl()IL FSHH, D
ASCAL., Dok. nr.46. Paré né Janar 2021, gjendet né:

\/]()IL FSHH DL "RVB-Mésuesi pér Arsimin Fillor”, ASCAL, Dok.

“Evidenca 6.5, Ngritja e

al/ca
4

grupit t& punés sé cilésisé, DE,

B7 Universiteti “Ismail Qemali” Vioré, FSHH, DE, “Evidenca 2.3”, Vendim nr.23. daté 17.01 2017 i DL Pér

ngritjen e vrupexe mésimore n& DE”, ASCAL, Dok. nr.13. Paré né !anax 2021, gjendet né: hitps:
\/lon ISHII DE L\ldulca 6.5, Ngrlqa
ASCAL. Dok. nr.46. Paré n& Janar 2021, gjendet né: ! '
339 Universiteti “Ismail Qemali” \/lore ISHH DE
nr.63. Paré né Janar 2021, gjendet né: 2
340 Universiteti “Ismail Qunah \IOIL

38 Universiteti “Ismail Qemali”

Janar 2021, gjendet né:

e grupit t& punés sé ulcs:sc DL

denca C, Rregullore UV ¢ ndryshuar”, ASCAL, Dok.

HH, DE, “Evidenca A, Statuti i UV”, ASCAL, Dok. nr.49. Paré né

{
341 Universiteti “Ismail Qcmah \/lou. FSHH, DE, “Evidenca F, Rregullore e Etikés s¢ Kérkimit Shkencor dhe
Publikimit n&¢ UV™, ASCAL, Dok. nr.54. Paré né& Janar 2021, gjendet

32 Universiteti “Ismail Qemali”

ASCAL,

Vloré,
Dok. nr.52. Paré né Janar 2021, gjendet né: |

FSHH. DE,

“Evidenca D, Strategjia e Ndérkombétarizimit™,
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lidhje me cilésing e
dhe pérmirésimin e saj.

Shkalla e

standardit

mendime ekspertize t& vyera né | Shkencave Natyrore Sofje (Bullgari), Universiteti i Timisoharés
programit | (Rumani), Universiteti j

pérmbushjes s

Alesundit (Norvegji) etj3$3 ku
pedagogét e Departamentit t& Edukimit kang shkémbyer pérvoja
profesionale.

Standardi VL5

sé Brendshme té Cilésis¢
Kriteret =
Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér t& sistemit t& Sigurimit
t€ Brendshém t& Cilésise pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithe te
interesuarit.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pé | | ‘
studimit, duhet (% jené publike, tr. ansparente dhe efektive, dhe t& synojng krijimin e Kulturés

 Vlerésimi i ekspertéve

pér programin ¢

e

r Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé

Rezulton se institucioni ka béré publike pér studentst dhe t&
gjithe t& interesuarit. ng fagen zyrtare t& UV, Statutin, Rregullen,
t& gjithe vendimet e marra nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit né kuadér & sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilgsise.

Kriteri 2 Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Rezulton se institucioni nuk ka paraqitur asnjé dokument qé té
Jaktojé publikimin e rezultateve té vierésimeve 1€ programit té
Studimit.

Kriteri 3. Rezultatet e
vler&simit duhet & shoqérohen
me nj¢ plan masash, q&
adresojné dhe synojné
pérmir€simin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Konstatojmé se instiutcioni ka hartuar ng rang njésie bazé Planin
e Masave®** dhe Stategjing pér Zhvillimin e Departamentit345, t&
cilat synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive t& evidentuara
pér departamentin, studentet dhe aktivitetin kérkimor-shkencor t&
stafit akdemik dhe studentor.

Kcriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit e

Institucioni vler&son dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit dhe vlerésimit t& cilgsise
népérmjet Planit t¢ Masave t&¢ marra nga departamenti*¢ dhe

* Lista e plote e marreveshjeve nder institucionale:

nderinstitucionale/

hltps:/w”un%vlora,cdu(al,”sektm'i‘m‘oickwve!marmvcshie-

3 Universiteti “Ismail Qemali” Vv loré, FSHH, DE, “Evidenca 6.4, Plan masash per pérmirésimin ¢ cilésisé s¢

Departamentit”, ASCAL, Dok. nr.45. Parg ng Janar 2021, gjendet né:
3 Universiteti “Ismail Qemali” Vloré, FSHH, DE, “Evidenca 1.3. Stra
Edukimit (2017 -2022)”, ASCAL, Dok. nr.8. Paré né Janar 2021, gjendet né;
6 Universiteti “Ismail Qemali™ V loré, FSHH, DE, “Evidenca 6.4, Plan masash
Departamentit™, ASCAL, Dok. nr.4S5. Paré ng Janar 2021, gjendet né: i

egjia pér Zhvillimin e Departamentit t&

g
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vlerésimit t& cilésisg, n&
pérmiré€simin  né vijim &
cilésis¢ s& programit &
studimit.

pérmirésimin e vazhdueshém t& instrumenteve t& vlerésimit pér
pe€rmirésimin e mésimdhénies3?’.

Kriteri 5 Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pé&rmirésimin
afatgjaté  t&  cilésiss  s&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé&

standardit

Nga shqyrtimi i RVB dhe diskutimet e realizuara nga takimet
online me NJSBC rezultoi se institucioni organizon takime
periodike me stafin akademik, ndihmés dhe studentét pér t’i
informuar pér arritjet dhe rekomandimet q€ duhet t& plotesojé
institucioni pér rritjen e cilésisé s& institucionit né térési dhe
programeve t& studimit, n¢ veganti.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

37 Universiteti “Ismail Qemali™ Vlorg, FSHH, DE, “Evidenca 6.6, Ngirtja e grupit t& punés pér pérmirésimin e

pyetésorit t€ sudenténve™, ASCAL, Dok. nr.47. Paré né Janar 202 1, gjendet né: it
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit “Bachelor” né “Mésuesi pér Arsimin
Fillor” t& Institucionit t& Arsimit t& Larts “Ismail Qemali” Vloré.

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi Bachelor n& “Mé&suesi pér Arsimin fillor” q¢€ zbatohet nga Departamenti i
Edukimit (DE) t& Fakultetit t& Shkencave Humane (FSHH) pran& Universitetit “Ismail
Qemali’ Vlorg (UV) ka rreth 22 vite akademike q€ zhvillohet né& kété institucion.

2. Programi Bachelor n& “Mésuesi pér Arsimin fillor” zbaton akte normative konform
ligjit t& arsimit t& larté dhe akteve nénligjore t& MASR, por dhe ato t& hartuara nga
veté UV.

3. UV Kka infrastrukturé fizike, ndihmése, plaftormé online q& lehtéson zbatimin e
programit Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin fillor”, por dhe kérkesat e nevojat e
studentéve. Rezulton se népérmjet UVMS institucioni garanton monitorim né kohég
reale t€ aktivitetit akademik e administrativ.

4. Fakulteti i Edukimit ka kapacitet infrastruktoror dhe hapésira t& plota pér akomodimin
¢ studentéve t& programit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”, duke
p&rmbushur késhtu standardet e kapacitetit infasrtukturor pér student.

5. Institucioni ka realiuar marréveshje bashkepunimi me Bashking e Vlorés pér krijimin
e kushteve pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive t& tjera praktike
t¢ cilat jané thelbésore pér keté program studimi.

6. Institucioni harton ¢do vit akademik Raportin Vjetor né rang institucioni dhe Plani
Stategjik i Departamentit t& Edukimit paraqitet njé analizé pér pérdorimin e
mekanizmave pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve t€ studimeve t& ciklit t& paré.

Pika té& dobta

[u—

Konstatohen mospéputhje t& shpérndarjes s& 1500 oréve mésimore puné t&€ studentit,
¢do vit akademik, né plan programin e Bachelor né “Mé&suesi pér Arsimin Fillor”,

2. Rezulton se institucioni nuk disponin asnjé laborator t& teknologjisé sé infomacionit
né rang fakulteti e universiteti.

3. Institucioni nuk disponon njé& rregullore t& brendshme pér funksionimin e Késhillit
Studentor.

4. Rezulton se institucioni nuk disponon instrumente t& qarta pé€r gjurmimin e studentéve
pas diplomimit si dhe pér mbledhjen dhe pérpunim e t& dhénave pér cilésingé e
punésimit t& studentéve t& programit t& studimit.

5. Departamenti nuk ka njé studim t& mir&fillté t& tregut t& punés, i cili t& pérditésohet né
ményré periodike nga Departamenti i Edukimit
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Institucioni nuk disponon nj& plan t& detajuar pér shtimin e zérave & bibliotekés né
mbéshtetje t& programit Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor.

Rekomandime

Rekomandohet te rishikohet shpérndarja e oréve mésimore puné t& studentit, ¢do vit
akademik, n& plan programin e Bachelor ng& “Mésuesi Arsimin F illor”, sipas
legjislacionit ne fuqi

. Rekomandohet qg institucioni t& hartojé raporte analitike periodike mbi cilésing né
hyrje dhe dalje t& studentéve ku t& evidentojé masat e duhura qé€ institucioni duhet t&
marré né drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Rekomandohet qé institucioni t& sigurojé pér studentét té paktén nj& laborator t&
teknologjis¢ s¢ infomacionit t& pajisur me programe profesionale né shérbim t&
programit t& studimit Bachelor né “Mésuesi pér Arsimin Fillor”.

Rekomandohet q& Késhilli Studentor t& hartojé rregulloren e tij t& brendshme sipas
legjislacionit n& fuqi.

. Rekomandohet q& Sektori i Késhillimit t& Studentéve dhe Alumn-it t& hartojé strategji
dhe te aplikoj& makanizma t& ndryshém pér gjurmimin e studentéve pas diplomimit si
dhe & ngrejé instrumentet ¢ duhura pér mbledhjen dhe pérpunim e t& dhénave pér
cilésin€ e punésimit t& studentéve t& kétij program studimi.

Rekomandohet q& Departamenti t& zhvillojé analiza t& miréfillta t& tregut t& punés né
ménry& g€ t€ rris€ numrin e studentéve né& kété program.

Rekomandojmé q¢ institucioni t& hartojé njé plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
biblioteké&s né mbéshtetje t& programit Bachelor né Mésuesi pér Arsimin Fillor.
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Conclusions of the Evaluation of the study program "Bachelor" in "Teacher for

Primary Education" of the Higher Education Institution "Ismail Qemali" Vlora.

Strengths and affirmations

1

The Bachelor program in "Teacher for Primary Education" implemented by the
Department of Education (DE) of the Faculty of Humanities (FH) at the University
"Ismail Qemali 'Vlora (UV) has been taking place in this institution, for about 22
academic years. ;

The Bachelor program in "Teacher for Primary Education" implements normative acts
in accordance with the law of higher education and bylaws of MoESY, but also those
drafted by UV itself.

UV has physical infrastructure, auxiliary, online platform that facilitates the
implementation of the program, but also the requirements and needs of students. It
turns out that through UVMS the institution guarantees real-time monitoring of
academic and administrative activity.

The - Faculty of Education has infrastructural capacity and full space for
accommodation of students of the Bachelor program in "Teacher for Primary
Education", thus meeting the standards of infrastructural capacity per student.

The institution has realized a cooperation agreement with the Municipality of Vlora
for the creation of conditions for the development of professional practices and other
practical activities which are essential for this study program.

The institution compiles every academic year the Annual Report at the level of the
institution and the Strategic Plan of the Department of Education presents an analysis
of the use of mechanisms for the review, approval and occasional supervision of
undergraduate study programs.

Weak points

I.

Discrepancies are found in the distribution of 1500 teaching hours of student work,
each academic year, in the Bachelor program in "Teacher for Primary Education".

It turns out that the institution did not have any information technology laboratories at
the faculty and university level.

The institution does not have an internal regulation for the functioning of the Student
Council.

It turns out that the institution does not have clear instruments for tracking students

after graduation as well as for collecting and processing data on the quality of
employment of students in this study program.
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The Department does not have a proper labor market study, which is periodically
updated by the Department of Education.

The institution does not have a detailed plan for increasing the number of library
items in support of the Bachelor program in Primary Education Teacher.

Recommendations

1

It is recommended to review the distribution of student working hours, every
academic year, in the Bachelor program in "Teacher .for Primary Education",
according to the legislation in force,

It is recommended that the institution compiles periodic analytical reports on the
quality of incoming and outgoing students where it identifies the appropriate
measures that the institution should take towards improving these indicators.

It is recommended that the institution provides for students at least one information
technology laboratory equipped with professional programs in service of the Bachelor
study program in "Teacher for Primary Education".

It is recommended that the Student Council drafts its internal regulations according to
the legislation in force.

It is recommended that the Student Counseling and Alumn Sector develop strategies
and apply various mechanisms for tracking students after graduation as well as
establish appropriate tools for collecting and processing data on the quality of student
employment of this study program,

It is recommended that the Department conduct thorough labor market analysis in
order to increase the number of students in this program.

It is recommended that the institution draw up a detailed plan for increasing the
number of library items to support the Bachelor program in Primary Education
Teacher.
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Shkalla e pérmbushjes s@ standardeve té cilésisé sé programit

i §Lm | SHKALLAE PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE X
DREJTIMI I

PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E X
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

1. MESIMDHENIA, :
MESIMNXENIA, X
VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT
IV. BURIMET PER f

REALIZIMINE' X

PROGRAMIT Ti

STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

VL. SIGURIMI I
CILESISE S
PROGRAMIT/EVE

> |
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